№ 1-386/2025

25RS0002-01-2025-007249-75

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Владивосток 15 декабря 2025 года

Фрунзенский районный суд г. Владивостока в составе председательствующего судьи Маслакова Е.П.,

при ведении протокола помощником судьи Сова С.К.,

с участием государственных обвинителей – и.о. заместителя Приморского транспортного прокурора Гримме С.А., помощника Приморского транспортного прокурора Паваляева А.А.,

подсудимого ФИО1,

его защитников - адвокатов:

Буженко А.Н., представившего удостоверение № 2956, выданное 19.04.2023 Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Приморскому краю и ордер № 175 от 04.12.2025;

Мирошниченко С.В., представившего удостоверение № 2584, выданное 06.10.2017 Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Приморскому краю и ордер № 62 от 04.12.2025;

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашении о сотрудничестве уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>,

07.08.2024 задержанного в порядке ст.ст. 91,92 УПК РФ,

с 09.08.2024 по 11.10.2024 с мерой пресечения в виде заключение под стражу,

с 12.10.2024 по 01.08.2025 с мерой пресечения в виде домашнего ареста,

с 02.08.2025 с мерой пресечения в виде запрета определенных действий,

получившего копию обвинительного заключения 19.11.2025,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,в» ч. 5 ст. 290, п.п. «а,в» ч. 5 ст. 290, п. «а» ч. 5 ст. 290, п. «а» ч. 5 ст. 290, п. «а» ч. 5 ст. 290, п. «а» ч. 5 ст. 290 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил умышленные преступления против государственной власти и интересов государственной службы при следующих обстоятельствах:

Подпунктами 6, 32 и 35 п. 1 ст. 2 ТК ЕАЭС даны определения таможенной декларации, как таможенного документа, содержащего сведения о товарах и иные сведения, необходимые для выпуска товаров (далее также – декларация), а также таможенному декларированию - заявлению таможенному органу с использованием таможенной декларации сведений о товарах, об избранной таможенной процедуре и (или) иных сведений, необходимых для выпуска товаров, и выпуску товаров - действию таможенного органа, после совершения которого заинтересованные лица вправе использовать товары в соответствии с заявленной таможенной процедурой или в порядке и на условиях, которые установлены в отношении отдельных категорий товаров, не подлежащих в соответствии с настоящим Кодексом помещению под таможенные процедуры.

Согласно пп. 4 п. 1 ст. 106 ТК ЕАЭС в декларации на товары подлежат указанию сведения о товарах, в том числе, таможенная стоимость товаров (величина, метод определения таможенной стоимости товаров).

В соответствии с главой 18 Таможенного кодекса ЕАЭС (далее по тексту «ТК ЕАЭС») и Федеральным законом от 03.08.2018 № 289-ФЗ «О таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее по тексту Федеральный закон от 03.08.2018 № 289-ФЗ), таможенными органами осуществляется выпуск товаров и таможенные операции, связанные с выпуском товаров, ввозимых на таможенную территорию ЕАЭС.

Глава 44 ТК ЕАЭС предусматривает применение форм таможенного контроля (проверка таможенных, иных документов и (или) сведений, таможенный осмотр, таможенный досмотр и иных) и мер, обеспечивающих применение форм таможенного контроля для цели проверки соблюдения условий помещения товаров под заявленную декларантом таможенную процедуру.

По смыслу п.п. 1, 2, 3 ст. 118 ТК ЕАЭС выпуск товаров производится таможенным органом при условии, что лицом: соблюдены условия помещения товаров под заявленную таможенную процедуру или условия, установленные для использования отдельных категорий товаров, не подлежащих в соответствии с ТК ЕАЭС помещению под таможенные процедуры; уплачены таможенные сборы за совершение таможенными органами действий, связанных с выпуском товаров, если такие сборы установлены в соответствии с законодательством государства-члена и срок их уплаты установлен до выпуска товаров, в том числе до регистрации таможенной декларации.

Выпуск товаров оформляется с использованием информационной системы таможенного органа путем формирования электронного документа либо путем проставления соответствующих отметок на таможенной декларации на бумажном носителе или на заявлении о выпуске товаров до подачи декларации на товары, поданном на бумажном носителе.

Таможенные операции, связанные с выпуском товаров, совершаются таможенным органом в сроки, предусмотренные ст. 119 ТК ЕАЭС, или сроки, установленные Комиссией и (или) законодательством государств-членов о таможенном регулировании в соответствии с п. 10 ст. 119 ТК ЕАЭС, в порядке, определяемом Комиссией, а в части, не урегулированной Комиссией, - в порядке, устанавливаемом в соответствии с законодательством государств-членов о таможенном регулировании.

По смыслу п.п. 4, 5 ст. 119 ТК ЕАЭС срок выпуска товаров может быть продлен с разрешения руководителя (начальника) таможенного органа, уполномоченного им заместителя руководителя (заместителя начальника) таможенного органа либо лиц, их замещающих на время, необходимое, в том числе, для: проведения или завершения начатого таможенного контроля с применением предусмотренных ТК ЕАЭС форм таможенного контроля и (или) мер, обеспечивающих проведение таможенного контроля; выполнения требования таможенного органа об изменении (дополнении) сведений, заявленных в таможенной декларации, в соответствии с п. 2 ст. 112 ТК ЕАЭС.

Формы таможенного контроля установлены Гл. 45 ТК ЕАЭС, при этом, согласно ст. 322, ч.ч. 1, 2, 12 ст. 324 ТК ЕАЭС, при проведении таможенного контроля таможенные органы применяют, в числе прочего, форму таможенного контроля в виде проверки таможенных, иных документов и (или) сведений, заключающейся в проверке: таможенной декларации; иных таможенных документов, за исключением документов, составляемых таможенными органами; документов, подтверждающих сведения, заявленные в таможенной декларации; иных документов, представленных таможенному органу в соответствии с ТК ЕАЭС; сведений, заявленных в таможенной декларации и (или) содержащихся в представленных таможенному органу документах; иных сведений, представленных таможенному органу или полученных им в соответствии с настоящим Кодексом или законодательством государств-членов. Проверка таможенных, иных документов и (или) сведений проводится в целях проверки достоверности сведений, правильности заполнения и (или) оформления документов, соблюдения условий использования товаров в соответствии с таможенной процедурой, соблюдения ограничений по пользованию и (или) распоряжению товарами в связи с применением льгот по уплате таможенных пошлин, налогов, соблюдения порядка и условий использования товаров, которые установлены в отношении отдельных категорий товаров, не подлежащих в соответствии с ТК ЕАЭС помещению под таможенные процедуры, а также в иных целях обеспечения соблюдения международных договоров и актов в сфере таможенного регулирования и (или) законодательства государств-членов о таможенном регулировании. При проверке таможенной стоимости товаров проверка таможенных, иных документов и (или) сведений проводится с учетом особенностей, предусмотренных ст. 313 ТК ЕАЭС.

По смыслу ч. 1 ст. 313 ТК ЕАЭС при проведении таможенного контроля таможенной стоимости товаров, заявленной при таможенном декларировании, таможенным органом осуществляется проверка правильности определения и заявления таможенной стоимости товаров (выбора и применения метода определения таможенной стоимости товаров, структуры и величины таможенной стоимости товаров, документального подтверждения сведений о таможенной стоимости товаров).

Согласно п. 3 Положения об особенностях проведения таможенного контроля таможенной стоимости товаров, ввозимых на таможенную территорию Евразийского экономического союза, утвержденным Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 27.03.2018 № 42 (далее по тексту «Положение») при проведении контроля таможенной стоимости товаров используется имеющаяся в распоряжении таможенного органа информация, в максимально возможной степени сопоставимая с имеющимися в отношении ввозимых товаров сведениями, включая сведения об условиях и обстоятельствах рассматриваемой сделки, физических характеристиках, качестве и репутации ввозимых товаров, в том числе: о сделках с идентичными, однородными товарами, товарами того же класса или вида, полученная в том числе с использованием информационных ресурсов таможенных органов; о биржевых котировках, биржевых индексах, ценах аукционов, сведения из ценовых каталогов.

Согласно ст. 376 ТК ЕАЭС таможенным риском (риском) – является вероятность несоблюдения международных договоров и актов в сфере таможенного регулирования и законодательства государств-членов о таможенном регулировании.

При этом, таможенными органами РФ при осуществлении функций по таможенному контролю применяется система управления рисками, установленная Гл. 50 ТК ЕАЭС, для выявления вероятности несоблюдения международных договоров и актов в сфере таможенного регулирования и законодательства государств-членов о таможенном регулировании, также определяющая понятие индикатора риска, как признака или совокупности признаков, позволяющих выбрать объект таможенного контроля.

В силу п.п. 1, 3 ст. 377 ТК ЕАЭС процесс управления рисками таможенными органами включает в себя: сбор и обработку информации об объектах таможенного контроля, о совершенных таможенных операциях и результатах таможенного контроля, проведенного как до, так и после выпуска товаров; оценку риска; описание индикатора риска; определение мер по минимизации рисков и порядка применения таких мер; разработку и утверждение профилей рисков; выбор объектов таможенного контроля; применение мер по минимизации рисков; анализ и контроль результатов применения мер по минимизации рисков. При реализации процесса управления рисками таможенные органы преимущественно используют информационные системы и информационные технологии.

Согласно п. 5 ст. 377 ТК ЕАЭС, ст. 315 Федерального закона от 03.08.2018 № 289-ФЗ информация, содержащаяся в профилях и индикаторах рисков, является конфиденциальной и не подлежит разглашению, за исключением случаев, если информация необходима государственным органам для решения задач, возложенных на них законодательством Российской Федерации.

Согласно приложениям 4, 6 к Положению о применении системы управления рисками, утвержденному приказом ФТС России № 700дсп от 16.05.2018; приложениям 4,6 к Положению о применении системы управления рисками, утвержденному распоряжением ФТС России № 128-р/дсп от 12.07.2019; приложениям 2, 6 к Положению о применении системы управления рисками, утвержденному распоряжением ФТС России № 292-р/дсп от 07.08.2020; приложениям 1, 2 к Тактике применения таможенными органами системы управления рисками, утвержденной приказом ФТС России № 200дсп от 15.03.2021: форма таможенного контроля в виде проверки таможенных, иных документов и (или) сведений входит в перечень мер по минимизации рисков; контроль таможенной стоимости товаров включен в перечень направления деятельности (контроля) таможенных органов.

На основании Приказа Федеральной таможенной службы (далее также – «ФТС России», «ФТС») от 05.10.2010 № 1820 «О совершенствовании структуры таможенных органов, расположенных в Дальневосточном федеральном округе» в структуре Владивостокской таможни создан Владивостокский таможенный пост (центр электронного декларирования) (далее также – «Владивостокский таможенный пост ЦЭД Владивостокской таможни»).

По смыслу п.п. 1, 5, 7, 9, 11 Общего положения о таможенном посте, утвержденного приказом ФТС России от 04.09.2014 № 1701 «Об утверждении Общего положения о таможенном посте», таможенный пост является таможенным органом, входящим в единую систему таможенных органов Российской Федерации и обеспечивающим реализацию задач и функций ФТС России в регионе деятельности таможенного поста в пределах компетенции, определенной настоящим положением, осуществляющим, в том числе, следующие полномочия в установленной сфере деятельности:

совершение таможенных операций, связанных с перемещением товаров через таможенную границу Таможенного союза, помещением под таможенную процедуру, и проведение таможенного контроля, в том числе с использованием/учетом системы управления рисками;

контроль, принятие решения в отношении таможенной стоимости и определение таможенной стоимости перемещаемых товаров в соответствии с установленным порядком;

обеспечение проведения форм таможенного контроля;

контроль за достоверностью сведений, представляемых для таможенных целей, в целях валютного контроля и контроля за исполнением внешнеторговых бартерных сделок;

контроль использования должностными лицами таможенного поста предоставляемой информации исключительно в таможенных целях, а также ее конфиденциальности;

выявление рисков и применением мер минимизации рисков;

профилактику преступлений и правонарушений среди должностных лиц таможенных органов;

имеющим право, в том числе, эксплуатировать информационные системы, системы связи и системы передачи данных, технические средства таможенного контроля, а также средства защиты информации, включая средства криптографической защиты, в соответствии с законодательством РФ, пользоваться согласно установленному порядку ведомственными информационными системами, создавать собственные базы данных и устанавливать порядок доступа к ним;

возглавляемым начальником, назначаемым на должность и освобождаемым от должности руководителем ФТС России, уполномоченным: руководить деятельностью таможенного поста на основе принципа единоначалия, распределять обязанности между своими заместителями, представлять в таможню кандидатуры должностных лиц для назначения на должность и освобождения от должности руководящего состава таможенного поста, подписывать (утверждать) на основании настоящего положения, нормативных и иных правовых актов ФТС России, правовых актов регионального таможенного управления и таможни правовые акты ненормативного характера по вопросам, отнесенным к компетенции таможенного поста, и организовывать контроль за их исполнением.

В соответствии с п.п. 1, 2, 6, 9, 12, 14, 15 Общего положения о таможенном посте, утвержденного приказом ФТС России от 31.05.2018 № 834, таможенный пост является таможенным органом Российской Федерации, входящим в единую федеральную централизованную систему таможенных органов Российской Федерации и обеспечивающим реализацию задач и функций ФТС России в регионе деятельности таможенного поста в пределах полномочий, определенных настоящим положением (который, в зависимости от функциональных полномочий может создаваться в виде таможенного поста (центра электронного декларирования (далее «ЦЭД»), полномочия которого ограничиваются исключительно совершением таможенных операций в отношении товаров, декларируемых с использованием информационной технологии представления таможенным органам сведений в электронной форме для целей таможенного декларирования товаров, в том числе с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»), осуществляющим, в том числе, следующие полномочия в соответствии с установленной компетенцией:

совершение таможенных операций, связанных с перемещением товаров через таможенную границу Евразийского экономического союза, помещением под таможенную процедуру и проведение таможенного контроля, в том числе с учетом системы управления рисками;

таможенный контроль таможенной стоимости товаров как до, так и после выпуска товаров в том числе принятие решений в области таможенного дела по результатам таможенного контроля таможенной стоимости товаров, и определение таможенной стоимости товаров после выпуска товаров;

выявление рисков, в том числе индикаторы которых содержатся в профилях рисков;

профилактику преступлений и правонарушений среди должностных лиц таможенных органов;

использование и защиту сведений, представленных таможенным органам исключительно для таможенных целей и составляющих коммерческую, банковскую, налоговую, служебную и иную охраняемую законом тайну и другую конфиденциальную информацию;

обеспечение проведения форм таможенного контроля;

контроль за достоверностью сведений, представляемых для таможенных целей, в целях валютного контроля и контроля за исполнением внешнеторговых бартерных сделок;

имеющим право, в числе прочего, эксплуатировать информационные системы, системы связи и системы передачи данных, технические средства таможенного контроля, а также средства защиты информации, включая средства криптографической защиты, в соответствии с законодательством РФ, пользоваться ведомственными информационными системами, создавать собственные базы данных и устанавливать порядок доступа к ним;

возглавляемым начальником, назначаемым на должность и освобождаемым от должности руководителем ФТС России, уполномоченным и обязанным: подписывать (утверждать) правовые акты ненормативного характера по вопросам, отнесенным к компетенции таможенного поста, представлять в таможню кандидатуры должностных лиц для назначения на должность и освобождения от должности руководящего состава таможенного поста, руководить деятельностью таможенного поста на основе принципа единоначалия, распределять обязанности между своими заместителями и организовывать контроль за их исполнением.

Согласно п.п. 1, 2, 7, 11, 17, 18 Общего положения о таможенном посте, утвержденного приказом ФТС от 20.09.2021 № 799, таможенный пост является территориальным органом ФТС России, входящим в единую федеральную централизованную систему таможенных органов Российской Федерации и обеспечивающим реализацию задач и функций ФТС России в регионе деятельности таможенного поста в пределах полномочий, определенных настоящим положением (который, в зависимости от функциональных полномочий, определенных настоящим положением, который, в зависимости от функциональных полномочий, определенных настоящим положением, может создаваться в виде таможенного поста (центра электронного декларирования (далее «ЦЭД»), который в регионе своей деятельности обеспечивает реализацию задач и функций ФТС России, которые в части совершения таможенных операций связаны с таможенным декларированием товаров, в том числе в электронной форме), осуществляющим, в том числе, следующие полномочия в соответствии с установленной компетенцией:

совершение таможенных операций, связанных с перемещением товаров через таможенную границу Евразийского экономического союза, помещением под таможенную процедуру и проведение таможенного контроля, в том числе с учетом системы управления рисками;

таможенный контроль таможенной стоимости товаров как до, так и после выпуска товаров, в том числе принятие решений в области таможенного дела по результатам таможенного контроля таможенной стоимости товаров;

определение таможенной стоимости товаров в случаях, установленных международными договорами Российской Федерации, актами, составляющими право Евразийского экономического союза, законодательством Российской Федерации о таможенном регулировании;

выявление рисков, в том числе индикаторы которых содержатся в профилях рисков;

профилактику преступлений и правонарушений среди должностных лиц таможенных органов;

использование и защиту сведений, представленных таможенным органам исключительно для таможенных целей и составляющих коммерческую, банковскую, налоговую, служебную и иную охраняемую законом тайну и другую конфиденциальную информацию;

обеспечение проведения следующих форм таможенного контроля, в том числе с применением системы управления рисками: получения объяснений, проверки таможенных, иных документов и (или сведений);

в целях реализации полномочий в установленной сфере деятельности имеющим право, в числе прочего, эксплуатировать информационные системы, системы связи и системы передачи данных, технические средства таможенного контроля, а также средства защиты информации, включая средства криптографической защиты, в соответствии с законодательством РФ, пользоваться ведомственными информационными системами;

возглавляемым начальником, назначаемым на должность и освобождаемым от должности руководителем ФТС России, уполномоченным и обязанным: подписывать (утверждать) правовые акты ненормативного характера по вопросам, отнесенным к полномочиям таможенного поста, ЦЭД, представлять в таможню кандидатуры должностных лиц для назначения на должность и освобождения от должности руководящего состава таможенного поста, ЦЭД, руководить деятельностью таможенного поста, ЦЭД, на основе принципа единоначалия, распределять обязанности между своими заместителями и организовывать контроль за их исполнением.

В соответствии с: контрактом о службе в таможенных органах Российской Федерации от 01.09.2015, заключенным между Владивостокской таможней в лице начальника – 

<

ФИО>10 и лица, в отношении которого уголовное дело рассматривается в ином производстве (далее лицо № 1), на срок 3 года с 01.09.2015, в должности начальника отдела контроля таможенной стоимости Владивостокской таможни; контрактом о службе в таможенных органах Российской Федерации от 31.08.2018, заключенным между Владивостокской таможней в лице начальника – 

<

ФИО>11 и лицом № 1, на срок 3 года с 01.09.2018, в должности начальника отдела контроля таможенной стоимости Владивостокской таможни; контрактом о службе в таможенных органах Российской Федерации от 07.12.2018, заключенным между ФТС России в лице руководителя – 

<

ФИО>12 и лицом № 1, на срок 1 год с 10.12.2018, в должности начальника Владивостокского таможенного поста (ЦЭД) Владивостокской таможни; контрактом о службе в таможенных органах Российской Федерации от 22.11.2019, заключенным между ФТС России в лице руководителя – 

<

ФИО>12 и лица № 1, на срок 3 года с 10.12.2019, в должности начальника Владивостокского таможенного поста (ЦЭД) Владивостокской таможни Дальневосточного таможенного управления; лицо № 1 принял на себя обязанности:

соблюдать законодательство РФ и неукоснительно руководствоваться им в своей служебной деятельности, повышать профессиональные знания и квалификацию;

выполнять требования, установленные законодательством РФ;

быть верным Присяге сотрудника таможенного органа, добросовестно исполнять нормативные правовые акты Федеральной таможенной службы, правовые акты таможенного органа, должностные обязанности согласно должностной инструкции по занимаемой должности;

хранить государственную и иную охраняемую законом тайну, а также не разглашать ставшие ему известными в связи с исполнением должностных обязанностей сведения;

при неисполнении или ненадлежащем исполнении своих должностных обязанностей нести дисциплинарную и иную ответственность в соответствии с законодательством РФ;

выполнять иные обязанности и требования, установленные в соответствии с законодательством РФ;

уведомлять начальника обо всех случаях непосредственного обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения к злоупотреблению служебным положением, даче или получению взятки, злоупотреблению полномочиями, коммерческому подкупу либо иному незаконному использованию своего должностного положения вопреки законным интересам общества и государства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для третьих лиц либо незаконного предоставления такой выгоды другим физическим лицам, а также склонения к совершению вышеуказанных деяний от имени или в интересах юридического лица.

Приказом руководителя ФТС России 

<

ФИО>12 от 27.03.2018 № 867-К на лицо № 1 возложено исполнение обязанностей начальника таможенного поста (центра электронного декларирования) Владивостокской таможни с 28.03.2018 по 27.06.2018, с освобождением от исполнения обязанностей по занимаемой должности на указанный период.

Приказом руководителя ФТС России 

<

ФИО>12 от 25.06.2018 № 2141-К на лицо № 1 возложено исполнение обязанностей начальника таможенного поста (центра электронного декларирования) Владивостокской таможни с 28.06.2018 по 31.08.2018, с освобождением от исполнения обязанностей по занимаемой должности на указанный период.

Приказом руководителя ФТС России 

<

ФИО>12 от 05.09.2018 № 2975-К на лицо № 1 возложено исполнение обязанностей начальника Владивостокского таможенного поста (ЦЭД) Владивостокской таможни с 10.09.2018 по 09.12.2018, с освобождением от исполнения обязанностей по занимаемой должности на указанный период.

Приказом руководителя ФТС России 

<

ФИО>12 от 07.12.2018 № 3974-К лицо № 1 назначен на должность начальника Владивостокского таможенного поста (ЦЭД) Владивостокской таможни с 10.12.2018 с заключением контракта о службе в таможенных органах сроком на 1 год.

Приказом руководителя ФТС России 

<

ФИО>12 от 22.11.2019 № 3621-К с лицом № 1, занимающим должность начальника Владивостокского таможенного поста (ЦЭД) Владивостокской таможни, заключен контракт о службе в таможенных органах с 10.12.2019 сроком на 3 года.

В соответствии с положениями должностной инструкции от 01.12.2017 № 15-12/1297 начальника Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни (далее также – начальник таможенного поста), утвержденной и.о. начальника Владивостокской таможни, начальник таможенного поста является должностным лицом Владивостокской таможни (п. 1); начальнику поста подчиняются заместители начальника таможенного поста, начальники и должностные лица подразделений, входящих в структуру таможенного поста, должностные лица, назначенные на отдельно выделенные должности государственных гражданских служащих, работников таможенного поста (п. 6); при осуществлении своих полномочий начальник поста имеет право: распределять обязанности между заместителями начальника таможенного поста (п. 10); принимать решения в порядке ведомственного контроля о признании неправомерными действий (бездействия) подчиненных должностных лиц таможенного поста, совершенных в области таможенного дела (п.11); принимать решения о применении форм таможенного контроля, отнесенных к компетенции таможенного поста и мер обеспечения таможенного контроля (п. 12); принимать решения по всем вопросам совершения таможенных операций, применения таможенных процедур, согласования выпуска товаров и иные решения, отнесенные к компетенции таможенного поста (п. 13); участвовать в пределах своей компетенции в выработке предложений о применении форм таможенного контроля, с использованием системы управления рисками (п. 14); подписывать (утверждать) на основании нормативных и иных правовых актов ФТС России, правовых актов ДВТУ и Владивостокской таможни правовые акты ненормативного характера и документы распорядительного характера по вопросам, отнесенным к компетенции таможенного поста (п. 23); на начальника таможенного поста возлагаются обязанности, предусмотренные ст. 17 Федерального закона от 21.07.1997 № 114-ФЗ «О службе в таможенных органах РФ», служебным контрактом (п. 28); начальник таможенного поста в пределах своей компетенции и представленных ему полномочий обязан: руководить деятельностью таможенного поста на основе принципа единоначалия (п. 29); обеспечить реализацию полномочий ФТС России, задач и функций таможенных органов в регионе деятельности поста в пределах компетенции, определенной правом Евразийского экономического союза и законодательством Российской Федерации о таможенном деле (п. 30); организовывать, координировать работу должностных лиц поста по обеспечению проведения установленных правом Евразийского экономического союза форм таможенного контроля, с применением системы управления рисками (п. 32); организовывать и обеспечивать контроль за достоверностью сведений, представляемых для таможенных целей и валютного контроля (п. 33); участвовать в пределах своей компетенции в контроле за деятельностью лиц, осуществляющих деятельность в области таможенного дела; осуществлять сбор, обобщение и анализ сведений о деятельности этих лиц в части, имеющей отношение к таможенному делу (п. 34); обеспечивать в пределах своей компетенции соблюдение, единообразное применение и исполнение права Евразийского экономического союза и законодательства Российской Федерации о таможенном деле при совершении таможенных операций (п. 35); организовывать работу по обобщению и анализу правоприменительной практики в регионе деятельности, представление в таможню аналитических материалов и документов (п. 36); осуществлять ведомственный контроль принятых (совершенных) решений, действий (бездействия) подчиненными должностными лицами таможенного поста (п. 37); обеспечивать соблюдение законности в своей деятельности при принятии решений и совершении действий в сфере таможенного дела (п. 41); организовывать работу по сбору первичных данных для формирования таможенной статистики внешней торговли Российской Федерации и специальной таможенной статистики, обеспечение их достоверности и предоставление таких данных в таможню (п. 43); обеспечивать сбор, обработку и контроль за достоверностью сведений о перемещении товаров через таможенную границу Евразийского экономического союза (п. 44); организовывать и контролировать работу по участию в пределах своей компетенции в осуществлении мероприятий по обеспечению функционирования Единой автоматизированной информационной системы таможенных органов и ведомственной интегрированной телекоммуникационной сети таможенных органов (п. 45); организовывать работу по обеспечению в пределах своей компетенции информационной безопасности и применению технических средств таможенного контроля и технических средств охраны таможенных органов (п. 46); при осуществлении своей деятельности соблюдать требования руководящих документов ФТС России по вопросам обеспечения информационной безопасности (п. 47); контролировать использование должностными лицами таможенного поста предоставляемой информации исключительно в таможенных целях, а также ее конфиденциальность (п. 48); не разглашать сведения, составляющие государственную и иную охраняемую законом тайну, а также сведения, ставшие ему известными в связи с исполнением должностных обязанностей (п. 50); при склонении его к совершению уголовно наказуемого деяния обращаться с заявлением в подразделение по противодействию коррупции таможенного органа при наличии достаточных данных о совершенном или готовящемся преступлении коррупционной направленности, уведомлять органы прокуратуры или другие государственные органы о данных фактах, о чем сообщать начальнику таможни (п. 51); контролировать соблюдение подчиненными должностными лицами права Евразийского экономического союза, законодательства Российской Федерации о таможенном деле, Министерства финансов, правовых актов ФТС России при осуществлении таможенных операций, контроля и определения таможенной стоимости, контроля правильности классификации товаров в соответствии с ТН ВЭД ЕАЭС при таможенном декларировании (п. 82).

В соответствии с положениями должностной инструкции от 04.02.2019 № 15-12/17 начальника Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни, утвержденной начальником Владивостокской таможни, начальник таможенного поста является должностным лицом Владивостокской таможни (п. 1); начальнику таможенного поста подчиняются заместители начальника таможенного поста, а также подразделения таможенного поста (отдел таможенного оформления и таможенного контроля (ОТОиТК), информационно-технический отдел (ИТО), отдел документационного обеспечения (ОДО)) (п. 6); при осуществлении своих полномочий начальник поста имеет право: распределять обязанности между заместителями начальника таможенного поста (п. 9); принимать решения о применении форм таможенного контроля, отнесенных к компетенции таможенного поста и мер обеспечения таможенного контроля (п. 10); принимать решения по всем вопросам совершения таможенных операций, применения таможенных процедур, согласования выпуска товаров и иные решения, отнесенные к компетенции таможенного поста (п. 11); участвовать в пределах своей компетенции в выработке предложений о применении форм таможенного контроля, с использованием системы управления рисками (п. 12); подписывать (утверждать) на основании нормативных и иных правовых актов ФТС России, правовых актов ДВТУ и Владивостокской таможни правовые акты ненормативного характера и документы распорядительного характера по вопросам, отнесенным к компетенции таможенного поста (п. 21); на начальника таможенного поста возлагаются обязанности, предусмотренные ст. 17 Федерального закона от 21.07.1997 № 114-ФЗ «О службе в таможенных органах РФ», служебным контрактом (п. 26); начальник таможенного поста в пределах своей компетенции и представленных ему полномочий обязан: руководить деятельностью таможенного поста на основе принципа единоначалия (п. 27); обеспечить реализацию полномочий ФТС России, задач и функций таможенных органов в регионе деятельности поста в пределах компетенции, определенной правом Евразийского экономического союза и законодательством Российской Федерации о таможенном деле (п. 28); организовывать, координировать работу должностных лиц поста по обеспечению проведения установленных правом Евразийского экономического союза форм таможенного контроля, с применением системы управления рисками (п. 30); организовывать и обеспечивать контроль за достоверностью сведений, представляемых для таможенных целей и валютного контроля (п. 31); участвовать в пределах своей компетенции в контроле за деятельностью лиц, осуществляющих деятельность в области таможенного дела; осуществлять сбор, обобщение и анализ сведений о деятельности этих лиц в части, имеющей отношение к таможенному делу (п. 32); обеспечивать в пределах своей компетенции соблюдение, единообразное применение и исполнение права Евразийского экономического союза и законодательства Российской Федерации о таможенном деле при совершении таможенных операций (п. 33); организовывать работу по обобщению и анализу правоприменительной практики в регионе деятельности, представление в таможню аналитических материалов и документов (п. 34); обеспечивать соблюдение законности в своей деятельности при принятии решений и совершении действий в сфере таможенного дела (п. 39); организовывать работу по сбору первичных данных для формирования таможенной статистики внешней торговли Российской Федерации и специальной таможенной статистики, обеспечение их достоверности и предоставление таких данных в таможню (п. 41); обеспечивать сбор, обработку и контроль за достоверностью сведений о перемещении товаров через таможенную границу Евразийского экономического союза (п. 42); организовывать и контролировать работу по участию в пределах своей компетенции в осуществлении мероприятий по обеспечению функционирования Единой автоматизированной информационной системы таможенных органов и ведомственной интегрированной телекоммуникационной сети таможенных органов (п. 43); организовывать работу по обеспечению в пределах своей компетенции информационной безопасности и применению технических средств таможенного контроля и технических средств охраны таможенных органов (п. 44); при осуществлении своей деятельности соблюдать требования руководящих документов ФТС России по вопросам обеспечения информационной безопасности (п. 45); контролировать использование должностными лицами таможенного поста предоставляемой информации исключительно в таможенных целях, а также ее конфиденциальность (п. 46); не разглашать сведения, составляющие государственную и иную охраняемую законом тайну, а также сведения, ставшие ему известными в связи с исполнением должностных обязанностей (п. 48); обеспечивать и контролировать соблюдение подчиненными должностными лицами права Евразийского экономического союза, законодательства Российской Федерации о таможенном деле, Министерства финансов, правовых актов ФТС России при осуществлении таможенных операций в установленном порядке и в установленные сроки, в том числе: таможенного декларирования товаров, перемещаемых через таможенную границу Евразийского экономического союза и помещаемых под таможенные процедуры, проверки правильности определения классификационного кода товаров, страны происхождения товаров и защиту прав интеллектуальной собственности на таможенной территории Евразийского экономического союза в пределах компетенции таможенного поста, контроля таможенной стоимости перемещаемых товаров (п. 49); уведомлять начальника таможни (представителя нанимателя) обо всех случаях обращения к нему и должностным лицам поста в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений (п. 77).

В соответствии с положениями должностной инструкции от 05.07.2019 № 15-12/302 начальника Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни, утвержденной начальником Владивостокской таможни, начальник поста является должностным лицом Владивостокской таможни (п. 1); начальнику поста подчиняются заместители начальника таможенного поста, а также подразделения таможенного поста (отдел таможенного оформления и таможенного контроля (ОТОиТК), информационно-технический отдел (ИТО), отдел документационного обеспечения (ОДО)) (п. 6); при осуществлении своих полномочий начальник поста имеет право: распределять обязанности между заместителями начальника таможенного поста (п. 10); принимать решения о применении форм таможенного контроля, отнесенных к компетенции таможенного поста и мер обеспечения таможенного контроля (п. 11); принимать решения по всем вопросам совершения таможенных операций, применения таможенных процедур, согласования выпуска товаров и иные решения, отнесенные к компетенции таможенного поста (п. 12); участвовать в пределах своей компетенции в выработке предложений о применении форм таможенного контроля, с использованием системы управления рисками (п. 13); подписывать (утверждать) на основании нормативных и иных правовых актов ФТС России, правовых актов ДВТУ и Владивостокской таможни правовые акты ненормативного характера и документы распорядительного характера по вопросам, отнесенным к компетенции таможенного поста (п. 22); на начальника таможенного поста возлагаются обязанности, предусмотренные ст. 17 Федерального закона от 21.07.1997 № 114-ФЗ «О службе в таможенных органах РФ», служебным контрактом (п. 27); начальник таможенного поста в пределах своей компетенции и представленных ему полномочий обязан: руководить деятельностью таможенного поста на основе принципа единоначалия (п. 28); обеспечить реализацию полномочий ФТС России, задач и функций таможенных органов в регионе деятельности поста в пределах компетенции, определенной правом Евразийского экономического союза и законодательством Российской Федерации о таможенном деле (п. 29); организовывать, координировать работу должностных лиц поста по обеспечению проведения установленных правом Евразийского экономического союза форм таможенного контроля, с применением системы управления рисками (п. 31); организовывать и обеспечивать контроль за достоверностью сведений, представляемых для таможенных целей и валютного контроля (п. 32); участвовать в пределах своей компетенции в контроле за деятельностью лиц, осуществляющих деятельность в области таможенного дела; осуществлять сбор, обобщение и анализ сведений о деятельности этих лиц в части, имеющей отношение к таможенному делу (п. 33); обеспечивать в пределах своей компетенции соблюдение, единообразное применение и исполнение права Евразийского экономического союза и законодательства Российской Федерации о таможенном деле при совершении таможенных операций (п. 34); организовывать работу по обобщению и анализу правоприменительной практики в регионе деятельности, представление в таможню аналитических материалов и документов (п. 35); обеспечивать соблюдение законности в своей деятельности при принятии решений и совершении действий в сфере таможенного дела (п. 40); организовывать работу по сбору первичных данных для формирования таможенной статистики внешней торговли Российской Федерации и специальной таможенной статистики, обеспечение их достоверности и предоставление таких данных в таможню (п. 42); обеспечивать сбор, обработку и контроль за достоверностью сведений о перемещении товаров через таможенную границу Евразийского экономического союза (п. 43); организовывать и контролировать работу по участию в пределах своей компетенции в осуществлении мероприятий по обеспечению функционирования Единой автоматизированной информационной системы таможенных органов и ведомственной интегрированной телекоммуникационной сети таможенных органов (п. 44); организовывать работу по обеспечению в пределах своей компетенции информационной безопасности и применению технических средств таможенного контроля и технических средств охраны таможенных органов (п. 45); при осуществлении своей деятельности соблюдать требования руководящих документов ФТС России по вопросам обеспечения информационной безопасности (п. 46); контролировать использование должностными лицами таможенного поста предоставляемой информации исключительно в таможенных целях, а также ее конфиденциальность (п. 47); не разглашать сведения, составляющие государственную и иную охраняемую законом тайну, а также сведения, ставшие ему известными в связи с исполнением должностных обязанностей (п. 49); обеспечивать и контролировать соблюдение подчиненными должностными лицами права Евразийского экономического союза, законодательства Российской Федерации о таможенном деле, Министерства финансов, правовых актов ФТС России при осуществлении таможенных операций в установленном порядке и в установленные сроки, в том числе: таможенного декларирования товаров, перемещаемых через таможенную границу Евразийского экономического союза и помещаемых под таможенные процедуры, проверки правильности определения классификационного кода товаров, страны происхождения товаров и защиту прав интеллектуальной собственности на таможенной территории Евразийского экономического союза в пределах компетенции таможенного поста, контроля таможенной стоимости перемещаемых товаров (п. 50); уведомлять начальника таможни (представителя нанимателя) обо всех случаях обращения к нему и должностным лицам поста в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений (п. 79).

В соответствии с положениями должностной инструкции от 24.09.2021 № 15-15/158 начальника Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни, утвержденной начальником Владивостокской таможни, начальник поста является должностным лицом Владивостокской таможни (п. 1); начальнику поста подчиняются заместители начальника таможенного поста, а также подразделения таможенного поста (отдел таможенного оформления и таможенного контроля (ОТОиТК), информационно-технический отдел (ИТО), отдел документационного обеспечения (ОДО)) (п. 6); при осуществлении своих полномочий начальник поста имеет право: распределять обязанности между заместителями начальника таможенного поста (п. 10); принимать решения о применении форм таможенного контроля, отнесенных к компетенции таможенного поста и мер, обеспечивающих проведение таможенного контроля (п. 11); принимать решения по всем вопросам совершения таможенных операций, применения таможенных процедур, согласования выпуска товаров и иные решения, отнесенные к компетенции таможенного поста (п. 12); участвовать в пределах своей компетенции в выработке предложений о применении форм таможенного контроля, с использованием системы управления рисками (п. 13); подписывать (утверждать) на основании нормативных и иных правовых актов ФТС России, правовых актов ДВТУ и Владивостокской таможни правовые акты ненормативного характера и документы распорядительного характера по вопросам, отнесенным к компетенции таможенного поста (п. 22); на начальника таможенного поста возлагаются обязанности, предусмотренные ст. 17 Федерального закона от 21.07.1997 № 114-ФЗ «О службе в таможенных органах РФ», служебным контрактом (п. 27); начальник таможенного поста в пределах своей компетенции и представленных ему полномочий обязан: руководить деятельностью таможенного поста на основе принципа единоначалия (п. 28); обеспечить реализацию полномочий ФТС России, задач и функций таможенных органов в регионе деятельности поста в пределах компетенции, определенной правом Евразийского экономического союза и законодательством Российской Федерации о таможенном регулировании (п. 29); организовывать, координировать работу должностных лиц поста по обеспечению проведения установленных правом Евразийского экономического союза форм таможенного контроля, и мер, обеспечивающих проведение таможенного контроля, с применением системы управления рисками (п. 31); организовывать и обеспечивать контроль за достоверностью сведений, представляемых для таможенных целей и валютного контроля (п. 32); участвовать в пределах своей компетенции в контроле за деятельностью лиц, осуществляющих деятельность в области таможенного дела; осуществлять сбор, обобщение и анализ сведений о деятельности этих лиц в части, имеющей отношение к таможенному делу (п. 33); обеспечивать в пределах своей компетенции соблюдение, единообразное применение и исполнение права Евразийского экономического союза и законодательства Российской Федерации о таможенном деле при совершении таможенных операций (п. 34); организовывать работу по обобщению и анализу правоприменительной практики в регионе деятельности, представление в таможню аналитических материалов и документов (п. 35); обеспечивать соблюдение законности в своей деятельности при принятии решений и совершении действий в сфере таможенного дела (п. 40); организовывать работу по сбору первичных данных для формирования таможенной статистики внешней торговли Российской Федерации и специальной таможенной статистики, обеспечение их достоверности и предоставление таких данных в таможню (п. 42); обеспечивать сбор, обработку и контроль за достоверностью сведений о перемещении товаров через таможенную границу Евразийского экономического союза (п. 43); организовывать и контролировать работу по участию в пределах своей компетенции в осуществлении мероприятий по обеспечению функционирования Единой автоматизированной информационной системы таможенных органов и ведомственной интегрированной телекоммуникационной сети таможенных органов (п. 44); организовывать работу по обеспечению в пределах своей компетенции информационной безопасности и применению технических средств таможенного контроля и технических средств охраны таможенных органов (п. 45); при осуществлении своей деятельности соблюдать требования руководящих документов ФТС России по вопросам обеспечения информационной безопасности (п. 46); контролировать использование должностными лицами таможенного поста предоставляемой информации исключительно в таможенных целях, а также ее конфиденциальность (п. 47); не разглашать сведения, составляющие государственную и иную охраняемую законом тайну, а также сведения, ставшие ему известными в связи с исполнением должностных обязанностей (п. 49); обеспечивать и контролировать соблюдение подчиненными должностными лицами права Евразийского экономического союза, законодательства Российской Федерации о таможенном деле, Министерства финансов, правовых актов ФТС России при осуществлении таможенных операций в установленном порядке и в установленные сроки, в том числе: таможенного декларирования товаров, перемещаемых через таможенную границу Евразийского экономического союза и помещаемых под таможенные процедуры, проверки правильности определения классификационного кода товаров, страны происхождения товаров и защиту прав интеллектуальной собственности на таможенной территории Евразийского экономического союза в пределах компетенции таможенного поста, контроля таможенной стоимости перемещаемых товаров (п. 50); уведомлять начальника таможни (представителя нанимателя) обо всех случаях обращения к нему и должностным лицам поста в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений (п. 79).

Таким образом, лицом № 1, исполняя обязанности и занимая должность начальника Владивостокского таможенного поста (ЦЭД) Владивостокской таможни, являлся, по смыслу примечания 1 к ст. 285 УК РФ, должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти в указанном таможенном органе и выполняющим в нем организационно-распорядительные функции, в том числе, связанные с руководством трудовым коллективом возглавляемого им подразделения государственного органа, с формированием кадрового состава и определением трудовых функций работников.

В соответствии с: контрактом о службе в таможенных органах Российской Федерации от 01.12.2017, заключенным между Владивостокской таможней в лице начальника – 

<

ФИО>13 и ФИО1, на срок 3 года с 01.12.2017, в должности заместителя начальника Владивостокского таможенного поста (ЦЭД) Владивостокской таможни; контрактом о службе в таможенных органах Российской Федерации от 01.12.2020, заключенным между Владивостокской таможней в лице начальника – 

<

ФИО>11 и ФИО1, на срок 3 года с 01.12.2020, в должности заместителя начальника Владивостокского таможенного поста (ЦЭД) Владивостокской таможни; ФИО1 принял на себя обязанности:

соблюдать законодательство РФ и неукоснительно руководствоваться им в своей служебной деятельности, повышать профессиональные знания и квалификацию;

выполнять требования, установленные законодательством РФ;

быть верным Присяге сотрудника таможенного органа, добросовестно исполнять нормативные правовые акты Федеральной таможенной службы, правовые акты таможенного органа, должностные обязанности согласно должностной инструкции по занимаемой должности;

хранить государственную и иную охраняемую законом тайну, а также не разглашать ставшие ему известными в связи с исполнением должностных обязанностей сведения;

при неисполнении или ненадлежащем исполнении своих должностных обязанностей нести дисциплинарную и иную ответственность в соответствии с законодательством РФ;

выполнять иные обязанности и требования, установленные в соответствии с законодательством РФ;

уведомлять начальника обо всех случаях непосредственного обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения к злоупотреблению служебным положением, даче или получению взятки, злоупотреблению полномочиями, коммерческому подкупу либо иному незаконному использованию своего должностного положения вопреки законным интересам общества и государства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для третьих лиц либо незаконного предоставления такой выгоды другим физическим лицам, а также склонения к совершению вышеуказанных деяний от имени или в интересах юридического лица.

Приказом и.о. начальника Владивостокской таможни 

<

ФИО>13 от 01.12.2017 № 1334-К ФИО1 назначен на должность заместителя начальника таможенного поста (ЦЭД) Владивостокской таможни с 01.12.2017.

На основании приказов начальника Владивостокской таможни 

<

ФИО>11: от 03.07.2018 № 2404-КМ, от 18.10.2018 № 4098-КМ, от 01.04.2019 № 1266-КМ, от 12.04.2019 № 1494-КМ, от 11.10.2019 № 4877-КМ, от 20.07.2020 № 2991-КМ, от 27.01.2022 № 165-КМ; ФИО1 исполнял обязанности по должности начальника таможенного поста (центра электронного декларирования) Владивостокской таможни с освобождением от исполнения обязанностей по занимаемой должности в периоды: с 09.07.2018 по 20.07.2018, с 22.10.2018 по 26.10.2018, с 29.10.2018 по 23.11.2018, с 03.04.2019 по 05.04.2019, с 15.04.2019 по 03.05.2019, с 06.05.2019 по 08.05.2019, с 22.10.2019 по 25.10.2019, с 28.10.2019 по 24.11.2019, с 27.07.2020 по 16.08.2020.

В соответствии с положениями должностной инструкции от 01.12.2017 № 15-12/1206 заместителя начальника Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни (далее также – заместитель начальника поста), утвержденной и.о. начальника Владивостокской таможни, заместитель начальника поста является должностным лицом Владивостокской таможни (п. 1); заместитель начальника таможенного поста подчиняется непосредственно начальнику Владивостокского таможенного поста (ЦЭД) (п. 3); заместителю начальника поста подчиняются должностные лица таможенного поста, назначенные на должности государственных гражданских служащих (п. 4); заместитель начальника таможенного поста: определяет обязанности подчиненным лицам, в установленном порядке уполномочивает подчиненных должностных лиц на принятие соответствующих решений (п. 9); разрешает, либо отказывает во внесении изменений, дополнений сведений, заявленных в принятой декларации (п. 10); принимает решение о применении форм таможенного контроля, отнесенных к компетенции таможенного поста (п. 11); принимает решения по вопросам совершения таможенных операций, применения таможенных процедур, согласования выпуска товаров и иные решения, отнесенные к компетенции таможенного поста (п. 12); запрашивает и требует в соответствии с законодательством РФ документы и сведения, необходимые для принятия решений по вопросам, входящим в компетенцию таможенного поста (п. 13); проводит текущий контроль соблюдения и исполнения подчиненными должностными лицами положений административных регламентов, требований нормативных документов, должностных обязанностей (п. 14); реализует иные права таможенного поста самостоятельно либо посредством наделения соответствующими правами в установленном порядке подчиненных должностных лиц (п. 20); исполняет обязанности, предусмотренные ст. 17 Федерального закона от 21.07.1997 № 114-ФЗ «О службе в таможенных органах РФ» (п. 21); уведомляет начальника таможни, органы прокуратуры или другие государственные органы обо всех случаях обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений (п. 23); обеспечивает и контролирует проведение в установленном порядке и установленные сроки, в числе прочего: таможенных операций в отношении товаров, перемещаемых через таможенную границу Таможенного союза и помещаемых под таможенные процедуры; таможенного контроля с использованием системы управления рисками, в том числе применение должностными лицами таможенного поста мер по минимизации рисков, содержащихся в профилях риска, либо мер, которые могут применяться таможенными постами по собственному решению; проверки правильности определения классификационного кода в соответствии с ТН ВЭД ТС, страны происхождения товаров и защиту прав интеллектуальной собственности в пределах компетенции таможенного поста; контроля и определения таможенной стоимости перемещаемых товаров и транспортных средств (п. 27); контролирует соблюдение и исполнение подчиненными должностными лицами актов таможенного законодательства, иных правовых актов РФ и нормативных правовых актов ФТС России при осуществлении таможенных процедур, контроля и определения таможенной стоимости, контроля правильности классификации товаров в соответствии с ТН ВЭД ЕАЭС при таможенном декларировании (п. 28); согласовывает решение о выпуске товаров и транспортных средств, если это прямо предусмотрено профилем риска, в случае отсутствия начальника таможенного поста (п. 31); обеспечивает выявление рисков, в том числе содержащихся в профилях рисков (п. 34); обеспечивает применение мер по минимизации рисков, содержащихся в профилях рисков, и мер по минимизации рисков, содержащихся в профилях рисков, и мер, по минимизации риска, которые могут применяться уполномоченными должностными лицами самостоятельно, без указания в профилях рисков (п. 35); осуществляет контроль в пределах компетенции таможенного поста в отношении лиц, осуществляющих деятельность в области таможенного дела, а также сбор, обобщение и анализ сведений о деятельности этих лиц в части, имеющей отношение к таможенному делу (п. 38); обеспечивает и контролирует направление должностными лицами таможенного поста товаров и транспортных средств для проведения контроля с использованием инспекционно-досмотрового комплекса (ИДК) (п. 45); обеспечивает и контролирует соблюдение законности при принятии должностными лицами таможенного поста решений и совершении действий в сфере таможенного дела (п. 49); исполняет решения (поручения) руководства таможни и начальника таможенного поста по вопросам, отнесенным к их компетенции (п. 58); контролирует использование должностными лицами таможенного поста предоставляемой информации исключительно в таможенных целях, а также ее конфиденциальность (п. 62); обеспечивает в пределах своей компетенции информационную безопасность (п. 63).

В соответствии с положениями должностной инструкции от 03.07.2018 № 15-12/565 заместителя начальника Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни, утвержденной начальником Владивостокской таможни, заместитель начальника поста является должностным лицом таможенного органа Российской Федерации (п. 1); заместитель начальника таможенного поста непосредственно подчиняется начальнику Владивостокского таможенного поста (ЦЭД) (п. 4); заместителю начальника поста подчиняются должностные лица таможенного поста, назначенные на должности государственных гражданских служащих (п. 5); заместитель начальника таможенного поста: определяет обязанности подчиненным лицам, в установленном порядке уполномочивает подчиненных должностных лиц на принятие соответствующих решений (п. 10); разрешает, либо отказывает во внесении изменений, дополнений сведений, заявленных в принятой декларации (п. 11); принимает решение о применении форм таможенного контроля, отнесенных к компетенции таможенного поста (п. 12); принимает решения по вопросам совершения таможенных операций, применения таможенных процедур, согласования выпуска товаров и иные решения, отнесенные к компетенции таможенного поста (п. 13); запрашивает и требует в соответствии с законодательством РФ документы и сведения, необходимые для принятия решений по вопросам, входящим в компетенцию таможенного поста (п. 14); проводит текущий контроль соблюдения и исполнения подчиненными должностными лицами положений административных регламентов, требований нормативных документов, должностных обязанностей (п. 15); реализует иные права таможенного поста самостоятельно либо посредством наделения соответствующими правами в установленном порядке подчиненных должностных лиц (п. 20); исполняет обязанности, предусмотренные ст. 17 Федерального закона от 21.07.1997 № 114-ФЗ «О службе в таможенных органах РФ», Общим положением о таможне, заключенным контрактом о службе в таможенных органах, настоящей должностной инструкцией (п. 21); уведомляет начальника таможни, органы прокуратуры или другие государственные органы обо всех случаях обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений (п. 23); обеспечивает и контролирует проведение в установленном порядке и установленные сроки, в числе прочего: таможенных операций в отношении товаров, перемещаемых через таможенную границу Таможенного союза и помещаемых под таможенные процедуры; таможенного контроля с использованием системы управления рисками, в том числе применение должностными лицами таможенного поста мер по минимизации рисков, содержащихся в профилях риска, либо мер, которые могут применяться таможенными постами по собственному решению; проверки правильности определения классификационного кода в соответствии с ТН ВЭД ТС, страны происхождения товаров и защиту прав интеллектуальной собственности в пределах компетенции таможенного поста; контроля и определения таможенной стоимости перемещаемых товаров и транспортных средств (п. 27); контролирует соблюдение и исполнение подчиненными должностными лицами актов права Евразийского экономического союза и законодательства РФ о таможенном деле, иных правовых актов РФ и нормативных правовых актов ФТС России при осуществлении таможенных процедур, контроля и определения таможенной стоимости, контроля правильности классификации товаров в соответствии с ТН ВЭД ЕАЭС при их декларировании (п. 28); согласовывает решение о выпуске товаров и транспортных средств, если это прямо предусмотрено профилем риска, в случае отсутствия начальника таможенного поста (п. 31); обеспечивает выявление рисков, в том числе содержащихся в профилях рисков (п. 34); обеспечивает применение мер по минимизации рисков, содержащихся в профилях рисков, и мер по минимизации рисков, содержащихся в профилях рисков, и мер, по минимизации риска, которые могут применяться уполномоченными должностными лицами самостоятельно, без указания в профилях рисков (п. 35); осуществляет контроль в пределах компетенции таможенного поста в отношении лиц, осуществляющих деятельность в области таможенного дела, а также сбор, обобщение и анализ сведений о деятельности этих лиц в части, имеющей отношение к таможенному делу (п. 38); обеспечивает и контролирует направление должностными лицами таможенного поста товаров и транспортных средств для проведения контроля с использованием инспекционно-досмотрового комплекса (ИДК) (п. 45); обеспечивает и контролирует соблюдение законности при принятии должностными лицами таможенного поста решений и совершении действий в сфере таможенного дела (п. 49); исполняет решения (поручения) руководства таможни и начальника таможенного поста по вопросам, отнесенным к их компетенции (п. 58); контролирует использование должностными лицами таможенного поста предоставляемой информации исключительно в таможенных целях, а также ее конфиденциальность (п. 62); обеспечивает в пределах своей компетенции информационную безопасность (п. 63).

В соответствии с положениями должностной инструкции от 18.02.2019 № 15-12/70 заместителя начальника Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни, утвержденной начальником Владивостокской таможни, заместитель начальника таможенного поста является должностным лицом таможенного органа Российской Федерации (п. 1); заместитель начальника таможенного поста непосредственно подчиняется начальнику Владивостокского таможенного поста (ЦЭД) Владивостокской таможни (п. 4); заместителю начальника поста подчиняются должностные лица таможенного поста, назначенные на должности государственных гражданских служащих (п. 5); заместитель начальника таможенного поста: определяет обязанности подчиненным лицам, в установленном порядке уполномочивает подчиненных должностных лиц на принятие соответствующих решений (п. 10); разрешает, либо отказывает во внесении изменений, дополнений сведений, заявленных в принятой декларации (п. 11); принимает решение о применении форм таможенного контроля, отнесенных к компетенции таможенного поста (п. 12); принимает решения по вопросам совершения таможенных операций, применения таможенных процедур, согласования выпуска товаров и иные решения, отнесенные к компетенции таможенного поста (п. 13); запрашивает и требует в соответствии с законодательством РФ документы и сведения, необходимые для принятия решений по вопросам, входящим в компетенцию таможенного поста (п. 14); проводит текущий контроль соблюдения и исполнения подчиненными должностными лицами положений административных регламентов, требований нормативных документов, должностных обязанностей (п. 15); реализует иные права таможенного поста самостоятельно либо посредством наделения соответствующими правами в установленном порядке подчиненных должностных лиц (п. 21); исполняет обязанности, предусмотренные ст. 17 Федерального закона от 21.07.1997 № 114-ФЗ «О службе в таможенных органах РФ», Общим положением о таможне, заключенным контрактом о службе в таможенных органах, настоящей должностной инструкцией (п. 22); уведомляет начальника таможни, органы прокуратуры или другие государственные органы обо всех случаях обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений (п. 24); обеспечивает и контролирует проведение в установленном порядке и установленные сроки, в числе прочего: таможенных операций в отношении товаров, перемещаемых через таможенную границу Таможенного союза и помещаемых под таможенные процедуры; таможенного контроля с использованием системы управления рисками, в том числе применение должностными лицами таможенного поста мер по минимизации рисков, содержащихся в профилях риска, либо мер, которые могут применяться таможенными постами по собственному решению; проверки правильности определения классификационного кода в соответствии с ТН ВЭД ТС, страны происхождения товаров и защиту прав интеллектуальной собственности в пределах компетенции таможенного поста; контроля и определения таможенной стоимости перемещаемых товаров и транспортных средств (п. 28); контролирует соблюдение и исполнение подчиненными должностными лицами актов права Евразийского экономического союза и законодательства РФ о таможенном деле, иных правовых актов РФ и нормативных правовых актов ФТС России при осуществлении таможенных процедур, контроля и определения таможенной стоимости, контроля правильности классификации товаров в соответствии с ТН ВЭД ЕАЭС при их декларировании (п. 29); согласовывает решение о выпуске товаров и транспортных средств, если это прямо предусмотрено профилем риска, в случае отсутствия начальника таможенного поста (п. 32); обеспечивает выявление рисков, в том числе содержащихся в профилях рисков (п. 34); обеспечивает применение мер по минимизации рисков, содержащихся в профилях рисков, и мер по минимизации рисков, содержащихся в профилях рисков, и мер, по минимизации риска, которые могут применяться уполномоченными должностными лицами самостоятельно, без указания в профилях рисков (п. 35); осуществляет контроль в пределах компетенции таможенного поста в отношении лиц, осуществляющих деятельность в области таможенного дела, а также сбор, обобщение и анализ сведений о деятельности этих лиц в части, имеющей отношение к таможенному делу (п. 38); обеспечивает и контролирует направление должностными лицами таможенного поста товаров и транспортных средств для проведения контроля с использованием инспекционно-досмотрового комплекса (ИДК) (п. 45); обеспечивает и контролирует соблюдение законности при принятии должностными лицами таможенного поста решений и совершении действий в сфере таможенного дела (п. 49); исполняет решения (поручения) руководства таможни и начальника таможенного поста по вопросам, отнесенным к их компетенции (п. 57); контролирует соблюдение подчиненными должностными лицами своих должностных обязанностей (п. 58); контролирует использование должностными лицами таможенного поста предоставляемой информации исключительно в таможенных целях, а также ее конфиденциальность (п. 61); обеспечивает в пределах своей компетенции информационную безопасность (п. 62).

В соответствии с положениями должностной инструкции от 30.09.2021 № 15-15/172 заместителя начальника Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни, утвержденной начальником Владивостокской таможни, заместитель начальника таможенного поста является должностным лицом таможенного органа Российской Федерации (п. 1); заместитель начальника таможенного поста непосредственно подчиняется начальнику Владивостокского таможенного поста (ЦЭД) Владивостокской таможни (п. 4); заместителю начальника поста подчиняются должностные лица таможенного поста, назначенные на должности государственных гражданских служащих (п. 5); заместитель начальника таможенного поста: определяет обязанности подчиненным лицам, в установленном порядке уполномочивает подчиненных должностных лиц на принятие соответствующих решений (п. 9); разрешает, либо отказывает во внесении изменений, дополнений сведений, заявленных в принятой декларации (п. 10); принимает решение о применении форм таможенного контроля, отнесенных к компетенции таможенного поста и мер, обеспечивающих проведение таможенного контроля (п. 11); принимает решения по вопросам совершения таможенных операций, применения таможенных процедур, согласования выпуска товаров и иные решения, отнесенные к компетенции таможенного поста (п. 12); запрашивает и требует в соответствии с законодательством РФ документы и сведения, необходимые для принятия решений по вопросам, входящим в компетенцию таможенного поста (п. 13); проводит текущий контроль соблюдения и исполнения подчиненными должностными лицами положений административных регламентов, требований нормативных документов, должностных обязанностей (п. 14); пользуется иными правами, предусмотренными законодательством РФ, актами Президента РФ и Правительства РФ, нормативными правовыми актами Минфина России, нормативными и иными правовыми актами ФТС России (п. 20); исполняет обязанности, предусмотренные ст. 17 Федерального закона от 21.07.1997 № 114-ФЗ «О службе в таможенных органах РФ», Общим положением о таможне, заключенным контрактом о службе в таможенных органах, настоящей должностной инструкцией (п. 22); уведомляет начальника таможни, органы прокуратуры или другие государственные органы обо всех случаях непосредственного обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения к злоупотреблению служебным положением, даче или получению взятки, злоупотреблению полномочиями, коммерческому подкупу либо иному незаконному использованию своего должностного положения вопреки законным интересам общества и государства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, других имущественных прав для себя или третьих лиц либо незаконного предоставления такой выгоды физическими лицами, а также склонению к совершению указанных деяний от имени или в интересах юридического лица (п. 23); обеспечивает и контролирует соблюдение подчиненными должностными лицами права Евразийского экономического союза, законодательства РФ о таможенном регулировании, Министерства финансов России, правовых актов ФТС России при осуществлении таможенных операций в установленном порядке и в установленные сроки, в том числе: таможенного декларирования товаров, перемещаемых через таможенную границу Евразийского экономического союза, помещаемых под таможенные процедуры; таможенного контроля товаров, в том числе помещаемых под таможенную процедуру свободной таможенной зоны (СТЗ) в рамках территорий опережающего социально-экономического развития и свободного порта Владивосток, с использованием системы управления рисками, в том числе применение должностными лицами таможенного поста мер по минимизации рисков, содержащихся в профилях риска, либо мер, которые могут применяться таможенным постом по собственному решению, формирование отчета о применении мер по минимизации рисков и его направление в вышестоящие таможенные органы в установленном порядке; проверки правильности определения классификационного кода товаров, страны происхождения товаров и защиту прав интеллектуальной собственности на таможенной территории Евразийского экономического союза в пределах компетенции таможенного поста; контроля таможенной стоимости перемещаемых товаров (п. 27); контролирует соблюдение и исполнение подчиненными должностными лицами актов права Евразийского экономического союза и законодательства Российской Федерации о таможенном регулировании, иных правовых актов РФ и нормативных правовых актов ФТС России при осуществлении таможенных процедур, контроля и определения таможенной стоимости, контроля правильности классификации товаров в соответствии с ТН ВЭД ЕАЭС при таможенном декларировании (п. 29); согласовывает решение о выпуске товаров и транспортных средств, если это прямо предусмотрено профилем риска, в случае отсутствия начальника таможенного поста (п. 32); обеспечивает выявление рисков, в том числе содержащихся в профилях рисков (п. 34); обеспечивает применение мер по минимизации рисков, содержащихся в профилях рисков, и мер по минимизации рисков, содержащихся в профилях рисков, и мер, по минимизации риска, которые могут применяться уполномоченными должностными лицами самостоятельно, без указания в профилях рисков (п. 35); осуществляет контроль в пределах компетенции таможенного поста в отношении лиц, осуществляющих деятельность в области таможенного дела, а также сбор, обобщение и анализ сведений о деятельности этих лиц в части, имеющей отношение к таможенному делу (п. 38); обеспечивает соблюдение законности в своей деятельности при принятии решений и совершении действий в сфере таможенного дела (п. 39); обеспечивает и контролирует направление должностными лицами таможенного поста товаров и транспортных средств для проведения контроля с использованием инспекционно-досмотрового комплекса (ИДК) (п. 45); исполняет решения (поручения) руководства таможни и начальника таможенного поста по вопросам, отнесенным к их компетенции (п. 57); контролирует соблюдение подчиненными должностными лицами своих должностных обязанностей (п. 58); контролирует использование должностными лицами таможенного поста предоставляемой информации исключительно в таможенных целях, а также ее конфиденциальность (п. 61); обеспечивает в пределах своей компетенции информационную безопасность (п. 62).

Таким образом, ФИО1, занимая должность заместителя начальника Владивостокского таможенного поста (ЦЭД) Владивостокской таможни, и исполняя обязанности начальника указанного таможенного поста, являлся, по смыслу примечания 1 к ст. 285 УК РФ, должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти в указанном таможенном органе и выполняющим в нем организационно-распорядительные функции, в том числе, связанные с руководством трудовым коллективом возглавляемого им подразделения государственного органа, с формированием кадрового состава и определением трудовых функций работников.

При этом на основании приказа и.о начальника Владивостокского таможенного поста (ЦЭД) от 24.10.2018 № 10-р, приказа начальника Владивостокского таможенного поста (ЦЭД) от 11.04.2019 № 2-р, приказа начальника Владивостокского таможенного поста (ЦЭД) от 23.04.2021 № 2-р, заместитель начальника Владивостокского таможенного поста (ЦЭД) ФИО1 уполномочен на принятие решения о продлении сроков выпуска товаров на время, необходимое для проведения или завершения форм таможенного контроля.

На основании приказа и.о начальника Владивостокского таможенного поста (ЦЭД) от 24.10.2018 № 13-р, приказа начальника Владивостокского таможенного поста (ЦЭД) от 06.09.2018 № 7-р, приказа начальника Владивостокского таможенного поста (ЦЭД) от 09.12.2020 № 2-р, приказа начальника Владивостокского таможенного поста (ЦЭД) от 20.07.2021 № 05, заместитель начальника Владивостокского таможенного поста (ЦЭД) ФИО1 уполномочен на принятие решений о неприменении (применение не в полном объеме) мер по минимизации рисков, предусмотренных выявленным профилями рисков; о применении мер по минимизации рисков не в соответствии с характеристиками и примечаниями, предусмотренными профилями рисков; на применение меры по минимизации риска с кодом «623» (выпуск товаров осуществляется по согласованию с начальником таможенного поста).

В период с 01.05.2018 по 15.05.2018, ФИО1, являющийся должностным лицом, при личных встречах с ранее знакомым ему лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту лицо № 2) на территории г. Владивостока, получил информацию о таможенном декларировании товаров лицом № 2 от имени 

<

данные изъяты> (ИНН 

<

номер>), учредителем которой являлся последний, и о заинтересованности его (лица № 2), действующего от имени и в интересах указной коммерческой организации в получении, в нарушение п. 5 ст. 377 ТК ЕАЭС, ст. 315 Федерального закона от 03.08.2018 № 289-ФЗ, в процессе составления таможенных деклараций закрытой (конфиденциальной) информации, находящейся в распоряжении Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни, об актуальных индексах средней таможенной стоимости в отношении декларируемых товаров, для отражения сведений о таможенной стоимости товаров в декларациях в пределах минимально допустимых индексов, которая не подпадет под индикатор таможенного риска и не вызовет необходимость применения мер таможенного контроля, установленных Главой 45 ТК ЕАЭС, а также о заинтересованности лица № 2 и представляемой тем организации в ускоренном и беспрепятственном выпуске Владивостокским таможенным постом ЦЭД Владивостокской таможни декларируемых товаров в пределах минимального срока, установленного ст. 119 ТК ЕАЭС, после чего, действуя умышленно, из корыстных побуждений, решил лично получать от лица № 2 взятку в виде денег как за совершение в нарушение п. 5 ст. 377 ТК ЕАЭС, ст. 315 Федерального закона от 03.08.2018 № 289-ФЗ, указанных выше заведомо незаконных действий, так и действий, входящих в его служебные полномочия, и которым он мог способствовать в силу занимаемого должностного положения.

После этого, в период с 01.05.2018 по 15.05.2018, ФИО1, являющийся должностным лицом, действуя умышленно, из корыстных побуждений, при указанных встречах с лицом № 2 на территории г. Владивостока, сообщил лицу № 2 о возможности совершения в пользу лица № 2 и представляемого им 

<

данные изъяты> заведомо незаконных действий по предоставлению лица № 2, подающему декларации в интересах 

<

данные изъяты> в нарушение п. 5 ст. 377 ТК ЕАЭС, ст. 315 Федерального закона от 03.08.2018 № 289-ФЗ, закрытой (конфиденциальной) информации, находящейся в распоряжении Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни, к которой ФИО1 имел доступ в силу занимаемого служебного положения, об актуальных индексах таможенной стоимости для отражения лица № 2 в декларациях сведений о таможенной стоимости товаров в пределах минимально допустимых индексов, которая не подпадет под индикатор таможенного риска и не вызовет необходимость применения должностными лицами Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни мер таможенного контроля, установленных Главой 45 ТК ЕАЭС, а также о возможности совершения в пользу тех же лиц действий, входящих в служебные полномочия ФИО1 и которым ФИО1 мог способствовать в силу занимаемого должностного положения, связанных с ускоренным выпуском должностными лицами Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни декларируемых лицом № 2 товаров в пределах минимального срока, установленного ст. 119 ТК ЕАЭС, при условии передачи взятки в виде денег, размер которой должен составлять 15 000 рублей за выпуск одного контейнера по одной декларации с товарами в виде частей обуви и в размере 20 000 рублей за выпуск одного контейнера по одной декларации с товарами в виде баннерной ткани, пленки ПВХ либо пленки самоклеющейся, а итоговая сумма взятки за одну декларацию должна складываться исходя из количества контейнеров, отраженных в одной декларации, на что получил согласие лица № 2, действующего от имени и в интересах 

<

данные изъяты>

При этом ФИО1, в период с 01.05.2018 по 15.05.2018, действуя умышленно, из корыстных побуждений, при тех же встречах поручил лицу № 2 непосредственно передавать ему взятку по мере ее формирования в сумме от 100 000 рублей, а также сообщил лицу № 2, что для создания видимости исполнения им своих должностных обязанностей в области таможенного контроля за достоверностью таможенной стоимости товаров, отражаемой лицом № 2 в декларациях, он (ФИО1) и подчиненные ему должностные лица таможенного поста в порядке п. 17 ст. 325, ст. 112 ТК ЕАЭС будут выборочно самостоятельно принимать решения о внесении изменений (дополнений) в сведения, заявленные лицом № 2 в таможенных декларациях, в части незначительного увеличения таможенной стоимости в пределах согласованных с лицом № 2 величин, на что получил согласие лица № 2.

При этом ФИО1, в период с 15.05.2018 по 28.05.2018 в г. Владивостоке после достижения соглашения о получении от лица № 2 взятки, достоверно зная в силу длительной работы в таможенных органах и из специфики организации служебной деятельности на таможенном посту о том, что обеспечить выполнение за взятку требуемых лицу № 2 действий по службе возможно только при участии начальника Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни, обладающего обширными полномочиями, решил привлечь и.о. начальника Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни лицо № 1 к совершению данного преступления для совместного получения взятки от лица № 2 группой лиц по предварительному сговору.

В период с 15.05.2018 по 28.05.2018 ФИО1 в г. Владивостоке при встрече с лицом № 1 во Владивостокском таможенном посту ЦЭД Владивостокской таможни по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, в виде нарушения нормальной деятельности Федеральной таможенной службы, то есть как следствие государства, а также нарушения интересов государственной власти и государственной службы, а также подрыва авторитета Федеральной таможенной службы, и желая их наступления, формируя в сознании граждан представление о возможности удовлетворения личных интересов путем подкупа должностных лиц Федеральной таможенной службы, сообщил лицу № 1 о достигнутом с лицом № 2 соглашении о получении лично от него взятки за совершение в пользу лица № 2 и представляемого им 

<

данные изъяты> заведомо незаконных действий по предоставлению лица № 2 в нарушение п. 5 ст. 377 ТК ЕАЭС, ст. 315 Федерального закона от 03.08.2018 № 289-ФЗ, закрытой информации, находящейся в распоряжении Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни, об актуальных индексах таможенной стоимости для отражения лицом № 2 в декларациях сведений о таможенной стоимости товаров в пределах минимально допустимых индексов, которая не подпадет под индикатор таможенного риска и не вызовет необходимость применения должностными лицами Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни мер таможенного контроля, установленных Главой 45 ТК ЕАЭС, а также за совершение в пользу лица № 2 действий, входящих в его служебные полномочия, и которым он мог способствовать в силу занимаемого должностного положения, связанных с выпуском должностными лицами Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни декларируемых лицом № 2 товаров в пределах минимального срока, установленного ст. 119 ТК ЕАЭС, довел лицу № 1 информацию о согласованной сумме взятки, размер которой должен составлять 15 000 рублей за выпуск одного контейнера по одной декларации с товарами в виде частей обуви и в размере 20 000 рублей за выпуск одного контейнера по одной декларации с товарами в виде баннерной ткани, пленки ПВХ либо пленки самоклеющейся, а итоговая сумма взятки за одну декларацию должна складываться исходя из количества контейнеров, отраженных в одной декларации, предложив лицу № 1 принять совместное участие в совершении данного преступления, совершая за взятку в пользу лица № 2 и представляемого им 

<

данные изъяты> указанные действия, в том числе заведомо незаконные, на что лицо № 1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, в виде нарушения нормальной деятельности Федеральной таможенной службы, то есть как следствие государства, а также нарушения интересов государственной власти и государственной службы, а также подрыва авторитета Федеральной таможенной службы, и желая их наступления, формируя в сознании граждан представление о возможности удовлетворения личных интересов путем подкупа должностных лиц Федеральной таможенной службы, решив совершить данное преступление совместно с ФИО1, дал ему свое согласие, вступив тем самым с ФИО1 в предварительный преступный сговор на его совершение.

Вступив в предварительный преступный сговор, при тех же встречах лицо № 1 и ФИО1, являющиеся должностными лицами, в период с 15.05.2018 по 28.05.2018 в г. Владивостоке, в том числе во Владивостокском таможенном посту ЦЭД Владивостокской таможни по адресу: 

<

адрес>, разработали план совершения преступления и распределили роли, в соответствии с которыми ФИО1 должен непосредственно взаимодействовать с лицом № 2 по вопросу реализации достигнутого соглашения о даче и получении взятки, а также непосредственно лично получать от лица № 2 взятку в ранее оговоренном размере для ее дальнейшей передачи лицу № 1 для ее последующего распределения между ними, а лицо № 1 должен после получения взятки определять размер ее доли, подлежащей обращению в свою пользу каждым участником преступления, передавая соответствующую ее часть ФИО1, при этом ФИО1 и лицо № 1 также определили, что каждый из них в зависимости от занимаемого на Владивостокском таможенном посту ЦЭД Владивостокской таможни должностного положения и имеющихся в этой связи у них служебных полномочий будут совершать в пользу лица № 2 и представляемого им 

<

данные изъяты> указанные выше и необходимые для реализации соглашения о даче и получения взятки действия, в том числе заведомо незаконные.

В соответствии с соглашением о даче и получении взятки в период с 28.05.2018 по 31.12.2021 и.о. начальника (а впоследствии – с 10.12.2018 начальник) Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни лицом № 1 и его заместитель ФИО1, находясь в г. Владивостоке, в том числе по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, в виде нарушения нормальной деятельности Федеральной таможенной службы, то есть как следствие государства, а также нарушения интересов государственной власти и государственной службы, а также подрыва авторитета Федеральной таможенной службы, и желая их наступления, формируя в сознании граждан представление о возможности удовлетворения личных интересов путем подкупа должностных лиц Федеральной таможенной службы, используя имеющийся у них в силу занимаемого должностного положения доступ к находящейся в распоряжении таможенного поста информации об индексах таможенной стоимости товаров, в нарушение п. 5 ст. 377 ТК ЕАЭС, ст. 315 Федерального закона от 03.08.2018 № 289-ФЗ, предоставляли лицу № 2 данную закрытую служебную информацию об индексах таможенной стоимости на товары, которые необходимо было задекларировать лицом № 2, после чего лицо № 2 в г. Владивостоке, используя предоставленные ему лицом № 1 и ФИО1 сведения, осуществлял оформление и подачу во Владивостокский таможенный пост ЦЭД Владивостокской таможни таможенных деклараций от имени 

<

данные изъяты>», в которых отражал сведения о таможенной стоимости товаров в пределах минимально допустимых индексов, не подпадающей под индикаторы таможенного риска, обеспечивая таким образом неприменение должностными лицами Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни мер таможенного контроля в порядке Главы 45 ТК ЕАЭС, подав от имени 

<

данные изъяты> следующие таможенные декларации:

10702070/280518/0068876 от 28.05.2018 на товар в виде баннерной ткани, содержащийся в одном контейнере,

10702070/010618/0072376 от 01.06.2018, на товар в виде баннерной ткани, содержащийся в одном контейнере,

10702070/010618/0072409 от 01.06.2018, на товар в виде баннерной ткани, содержащиеся в пяти контейнерах,

10702070/070618/0075771 от 07.06.2018, на товар в виде баннерной ткани, содержащиеся в четырех контейнерах,

10702070/130818/0115340 от 13.08.2018, на товар в виде баннерной ткани, содержащийся в одном контейнере,

10702070/091118/0169965 от 09.11.2018, на товар в виде баннерной ткани, содержащиеся в двух контейнерах,

10702070/010520/0088824 от 01.05.2020, на товар в виде баннерной ткани, содержащиеся в пяти контейнерах,

10702070/060720/0147446 от 06.07.2020, на товар в виде частей обуви, содержащийся в одном контейнере,

10702070/240720/0167238 от 24.07.2020, на товар в виде самоклеющейся пленки, содержащийся в одном контейнере,

10702070/010820/0175909 от 01.08.2020, на товар в виде баннерной ткани, содержащийся в одном контейнере,

10702070/240820/0199716 от 24.08.2020, на товар в виде самоклеющейся пленки, содержащийся в одном контейнере,

10702070/140920/0220033 от 14.09.2020, на товар в виде частей обуви, содержащийся в одном контейнере,

10702070/180920/0224054 от 18.09.2020, на товар в виде баннерной ткани, содержащиеся в трех контейнерах,

10702070/280920/0234908 от 28.09.2020, на товар в виде самоклеющейся пленки, содержащийся в одном контейнере,

10702070/300920/0237986 от 30.09.2020, на товар в виде частей обуви, содержащийся в одном контейнере,

10702070/271020/0264776 от 27.10.2020, на товар в виде частей обуви, содержащийся в одном контейнере,

10702070/240621/0189918 от 24.06.2021, на товар в виде баннерной ткани, содержащиеся в пяти контейнерах,

10702070/250621/0190943 от 25.06.2021, на товар в виде пленки ПВХ, содержащийся в одном контейнере,

10702070/250621/0191168 от 25.06.2021, на товар в виде частей обуви, содержащийся в одном контейнере,

10702070/280621/0193922 от 28.06.2021, на товар в виде частей обуви, содержащийся в одном контейнере,

10702070/290621/0195265 от 29.06.2021, на товар в виде баннерной ткани, содержащиеся в двух контейнерах,

10702070/290621/0195615 от 29.06.2021, на товар в виде частей обуви, содержащийся в одном контейнере,

10702070/080721/0206740 от 08.07.2021, на товар в виде частей обуви, содержащийся в одном контейнере,

10702070/170921/0297638 от 17.09.2021, на товар в виде частей обуви, содержащийся в одном контейнере,

10702070/200921/0300350 от 20.09.2021, на товар в виде частей обуви, содержащийся в одном контейнере,

10702070/081021/0324983 от 08.10.2021, на товар в виде частей обуви, содержащийся в одном контейнере,

10702070/181021/0336211 от 18.10.2021, на товар в виде частей обуви, содержащийся в одном контейнере,

10702070/181021/0336742 от 18.10.2021, на товар в виде частей обуви, содержащиеся в двух контейнерах,

10702070/271021/0348889 от 27.10.2021, на товар в виде частей обуви, содержащиеся в двух контейнерах,

10702070/031121/0358136 от 03.11.2021, на товар в виде частей обуви, содержащийся в одном контейнере, о чем в период с 28.05.2018 по 31.12.2021, находясь на территории г. Владивостока, в том числе посредством средств связи, уведомил ФИО1, действующего группой лиц по предварительному сговору с лицом № 1.

После подачи указанных таможенных деклараций, в тот же период времени заместитель начальника Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с лицом № 1, в г. Владивостоке в процессе реализации соглашения о получении и даче взятки получал от лица № 2 информацию о подаче в таможенный пост указанных деклараций, которую передавал и.о. начальника (а впоследствии – с 10.12.2018 начальнику) Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни лицу № 1, после чего лицо № 1 и ФИО1, являющиеся должностными лицами, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, находясь в г. Владивостоке, в том числе по адресам: 

<

адрес>, в период с 28.05.2018 по 31.12.2021, обеспечивали, в том числе путем дачи указаний подчиненным должностным лицам, выпуск соответствующих товаров, декларируемых лицом № 2 от имени 

<

данные изъяты>, в соответствии с указанными выше таможенными декларациями, в пределах минимального срока, установленного ст. 119 ТК ЕАЭС без применения мер таможенного контроля в порядке Главы 45 ТК ЕАЭС.

После выпуска должностными лицами Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни товаров в соответствии с приведенными выше 30 декларациями от имени 

<

данные изъяты> лицо № 2 в период с 01.06.2018 по 31.12.2021, в г. Владивостоке последовательно самостоятельно рассчитывал размер взятки, подлежащей передаче лицу № 1 и ФИО1, в соответствии с ранее достигнутыми договоренностями о порядке ее расчета, предусматривающем передачу взятки в сумме 15 000 рублей за выпуск одного контейнера по одной декларации с товарами в виде частей обуви и в размере 20 000 рублей за выпуск одного контейнера по одной декларации с товарами в виде баннерной ткани, пленки ПВХ либо пленки самоклеющейся, а равно пропорциональное увеличение суммы взятки при увеличении количества контейнеров, отраженных в одной декларации, определив следующие суммы взяток за выпуск товаров по вышеперечисленным 30 таможенным декларациям, поданным лицом № 2 от имени 

<

данные изъяты>

10702070/280518/0068876 от 28.05.2018 на товар в виде баннерной ткани, содержащийся в одном контейнере, в сумме 20 000 рублей,

10702070/010618/0072376 от 01.06.2018 на товар в виде баннерной ткани, содержащийся в одном контейнере, в сумме 20 000 рублей,

10702070/010618/0072409 от 01.06.2018 на товар в виде баннерной ткани, содержащиеся в пяти контейнерах, в сумме 100 000 рублей,

10702070/070618/0075771 от 07.06.2018, на товар в виде баннерной ткани, содержащиеся в четырех контейнерах, в сумме 80 000 рублей,

10702070/130818/0115340 от 13.08.2018 на товар в виде баннерной ткани, содержащийся в одном контейнере, в сумме 20 000 рублей,

10702070/091118/0169965 от 09.11.2018 на товар в виде баннерной ткани, содержащиеся в двух контейнерах, в сумме 40 000 рублей,

10702070/010520/0088824 от 01.05.2020 на товар в виде баннерной ткани, содержащиеся в пяти контейнерах, в сумме 100 000 рублей,

10702070/060720/0147446 от 06.07.2020 на товар в виде частей обуви, содержащийся в одном контейнере, в сумме 15 000 рублей,

10702070/240720/0167238 от 24.07.2020 на товар в виде самоклеющейся пленки, содержащийся в одном контейнере, в сумме 20 000 рублей,

10702070/010820/0175909 от 01.08.2020 на товар в виде баннерной ткани, содержащийся в одном контейнере, в сумме 20 000 рублей,

10702070/240820/0199716 от 24.08.2020 на товар в виде самоклеющейся пленки, содержащийся в одном контейнере, в сумме 20 000 рублей,

10702070/140920/0220033 от 14.09.2020 на товар в виде частей обуви, содержащийся в одном контейнере, в сумме 15 000 рублей,

10702070/180920/0224054 от 18.09.2020 на товар в виде баннерной ткани, содержащиеся в трех контейнерах, в сумме 60 000 рублей,

10702070/280920/0234908 от 28.09.2020 на товар в виде самоклеющейся пленки, содержащийся в одном контейнере, в сумме 20 000 рублей,

10702070/300920/0237986 от 30.09.2020 на товар в виде частей обуви, содержащийся в одном контейнере, в сумме 15 000 рублей,

10702070/271020/0264776 от 27.10.2020 на товар в виде частей обуви, содержащийся в одном контейнере, в сумме 15 000 рублей,

10702070/240621/0189918 от 24.06.2021 на товар в виде баннерной ткани, содержащиеся в пяти контейнерах, в сумме 100 000 рублей,

10702070/250621/0190943 от 25.06.2021 на товар в виде пленки ПВХ, содержащийся в одном контейнере, в сумме 20 000 рублей,

10702070/250621/0191168 от 25.06.2021 на товар в виде частей обуви, содержащийся в одном контейнере, в сумме 15 000 рублей,

10702070/280621/0193922 от 28.06.2021 на товар в виде частей обуви, содержащийся в одном контейнере, в сумме 15 000 рублей,

10702070/290621/0195265 от 29.06.2021 на товар в виде баннерной ткани, содержащиеся в двух контейнерах, в сумме 40 000 рублей,

10702070/290621/0195615 от 29.06.2021 на товар в виде частей обуви, содержащийся в одном контейнере, в сумме 15 000 рублей,

10702070/080721/0206740 от 08.07.2021 на товар в виде частей обуви, содержащийся в одном контейнере, в сумме 15 000 рублей,

10702070/170921/0297638 от 17.09.2021 на товар в виде частей обуви, содержащийся в одном контейнере, в сумме 15 000 рублей,

10702070/200921/0300350 от 20.09.2021 на товар в виде частей обуви, содержащийся в одном контейнере, в сумме 15 000 рублей,

10702070/081021/0324983 от 08.10.2021 на товар в виде частей обуви, содержащийся в одном контейнере, в сумме 15 000 рублей,

10702070/181021/0336211 от 18.10.2021 на товар в виде частей обуви, содержащийся в одном контейнере, в сумме 15 000 рублей,

10702070/181021/0336742 от 18.10.2021 на товар в виде частей обуви, содержащиеся в двух контейнерах, в сумме 30 000 рублей,

10702070/271021/0348889 от 27.10.2021 на товар в виде частей обуви, содержащиеся в двух контейнерах, в сумме 30 000 рублей,

10702070/031121/0358136 от 03.11.2021 на товар в виде частей обуви, содержащийся в одном контейнере, в сумме 15 000 рублей, а всего в общей сумме 935 000 рублей, то есть в крупном размере.

Затем в период с 28.05.2018 по 31.12.2021 в г. Владивостоке лицо № 2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с достигнутым соглашением о даче и получении взятки последовательно формировал части взятки суммами от 100 000 рублей до 150 000 рублей, после чего договаривался, в том числе в процессе общения посредством телефонной связи, с действовавшим группой лиц по предварительному сговору с лицом № 1, ФИО1 о непосредственной передаче последнему взятки.

После этого, в период с 01.11.2018 по 31.12.2021 в г. Владивостоке лицо № 2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, от имени и в интересах 

<

данные изъяты> лично передал ФИО1, являющемуся должностным лицом, действовавшему группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с лицом № 1, взятку в виде денег в суммах 100 000 рублей, 150 000 рублей, 135 000 рублей, 150 000 рублей, 100 000 рублей, 150 000 рублей и 150 000 рублей, а всего в общей сумме 935 000 рублей, то есть в крупном размере, получившему ее при следующих личных встречах с лицом № 2 на территории г. Владивосток:

в период времени с 00 часов 01 минуты 01.11.2018 по 23 часа 59 минут 30.11.2018 по адресу: 

<

адрес>, в сумме 100 000 рублей;

в период времени с 00 часов 01 минуты 01.01.2019 по 23 часа 59 минут 31.01.2019 на автомобильной парковке у дома по адресу

<

адрес>, в сумме 150 000 рублей;

в период времени с 00 часов 01 минуты 01.06.2019 по 23 часа 59 минут 30.06.2019 на автомобильной парковке у дома по адресу: 

<

адрес>, в сумме 135 000 рублей;

в период времени с 00 часов 01 минуты 01.02.2020 по 23 часа 59 минут 29.02.2020 на автомобильной парковке у дома по адресу: 

<

адрес>, в сумме 150 000 рублей;

в период времени с 00 часов 01 минуты 01.08.2020 по 23 часа 59 минут 31.08.2020 на автомобильной парковке у дома по адресу: 

<

адрес>, в сумме 100 000 рублей;

в период времени с 00 часов 01 минуты 01.04.2020 по 23 часа 59 минут 30.04.2020 на автомобильной парковке у дома по адресу: 

<

адрес>, в сумме 150 000 рублей;

в период времени с 00 часов 01 минуты по 23 часа 59 минут 31.12.2021 вблизи здания по адресу: 

<

адрес>, в сумме 150 000 рублей, а всего в общей сумме 935 000 рублей, за совершение заведомо незаконных действий по предоставлению лица № 2 в нарушение п. 5 ст. 377 ТК ЕАЭС, ст. 315 Федерального закона от 03.08.2018 № 289-ФЗ, закрытой информации, находящейся в распоряжении Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни, об актуальных индексах таможенной стоимости, для отражения лицом № 2 в вышеперечисленных таможенных декларациях от имени ООО «АС ГРУПП» сведений о таможенной стоимости товаров в пределах минимально допустимых индексов, которые не подпадали под индикатор таможенного риска и не вызывали необходимость применения должностными лицами Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни мер таможенного контроля, установленных Главой 45 ТК ЕАЭС, а также за совершение действий, входящих в служебные полномочия лица № 1, ФИО1, и которым они могли способствовать в силу занимаемого должностного положения, связанных с выпуском должностными лицами Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни декларируемых лицом № 2 товаров в соответствии с указанными 30 декларациями в пределах минимального срока, установленного ст. 119 ТК ЕАЭС.

Последовательно получая денежные средства в качестве взятки от лица № 2 частями в суммах 100 000 рублей, 150 000 рублей, 135 000 рублей, 150 000 рублей, 100 000 рублей, 150 000 рублей и 150 000 рублей, а в общей сумме 935 000 рублей, то есть в крупном размере, ФИО1, действующий группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с лицом № 1, в период времени с 00 часов 01 минуты 01.11.2018 по 23 часа 59 минут 31.12.2021 при личных встречах с лицом № 1 на территории г. Владивостока, в том числе во Владивостокском таможенном посту ЦЭД Владивостокской таможни по адресу: 

<

адрес>Б, и по адресу: 

<

адрес>, последовательно передавал последнему данные денежные средства для их дальнейшего распределения между ними, а лицо № 1, в свою очередь, получая указанные денежные средства, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, в виде нарушения нормальной деятельности Федеральной таможенной службы, то есть как следствие государства, а также нарушения интересов государственной власти и государственной службы, а также подрыва авторитета Федеральной таможенной службы, и желая их наступления, формируя в сознании граждан представление о возможности удовлетворения личных интересов путем подкупа должностных лиц Федеральной таможенной службы, определял размер доли взятки ФИО1 и в период времени с 00 часов 01 минуты 01.11.2018 по 23 часа 59 минут 31.12.2021, при личных встречах с ФИО1 на территории г. Владивостока, в том числе во Владивостокском таможенном посту ЦЭД Владивостокской таможни по адресу: 

<

адрес>, и по адресу: 

<

адрес>, передавал последнему в качестве причитающейся тому часть взятки денежные средства, обращая оставшиеся денежные средства в свою пользу.

Таким образом, ФИО1, в период времени с 00 часов 01 минуты 01.11.2018 по 23 часа 59 минут 31.12.2021, занимая должность заместителя начальника Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни и являясь должностным лицом, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с лицом № 1, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, в виде нарушения нормальной деятельности Федеральной таможенной службы, то есть как следствие государства, а также нарушения интересов государственной власти и государственной службы, а также подрыва авторитета Федеральной таможенной службы, и желая их наступления, формируя в сознании граждан представление о возможности удовлетворения личных интересов путем подкупа должностных лиц Федеральной таможенной службы, лично получил от лица № 2, действовавшего от имени и в интересах 

<

данные изъяты> взятку в виде денег в общей сумме 935 000 рублей, то есть в крупном размере, которые переданы последним, в соответствии с достигнутыми договорённостями в указанный период времени ФИО1, являющемуся должностным лицом и действующему группой лиц по предварительному сговору с лицом № 1, на территории г. Владивостока, в том числе, в квартире по адресу: 

<

адрес>, на автомобильной парковке вблизи указанного дома, а также вблизи здания по адресу: 

<

адрес>, после чего, в указанный период времени переданы ФИО1 лицу № 1, который определял размер доли взятки участников преступления и распределял в указанный период времени взятку между участниками преступления, за совершение ФИО1 и лицом № 1 заведомо незаконных действий по предоставлению лица № 2 в нарушение п. 5 ст. 377 ТК ЕАЭС, ст. 315 Федерального закона от 03.08.2018 № 289-ФЗ, закрытой информации, находящейся в распоряжении Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни, об актуальных индексах таможенной стоимости для отражения лицом № 2 в декларациях от 

<

данные изъяты> сведений о таможенной стоимости товаров в пределах минимально допустимых индексов, которые не подпадали под индикатор таможенного риска и не вызывали необходимость применения должностными лицами Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни мер таможенного контроля, установленных Главой 45 ТК ЕАЭС, а также за совершение действий, входящих в его служебные полномочия, а также служебные полномочия лица № 1, и которым они могли способствовать в силу занимаемого должностного положения, связанных с ускоренным выпуском должностными лицами Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни декларируемых лицом № 2 товаров в соответствии с указанными декларациями в пределах минимального срока, установленного ст. 119 ТК ЕАЭС.

Лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (далее по тексту – лицо № 3), действующий от имени и в интересах 

<

данные изъяты> (ИНН 

<

номер>), номинальным учредителем и генеральным директором которого являлась его супруга, не осведомленная об его истинных преступных намерениях, состоящий на основании приказа генерального директора 

<

данные изъяты> 

<

номер> от 01.08.2019 в должности коммерческого директора указанной организации, являлся фактическим бенефициаром и руководителем указанного юридического лица и преследовал цель получения дополнительного дохода и создания наиболее благоприятных условий при осуществлении внешнеэкономической деятельности указанной организации, осуществляющей таможенное оформление и декларирование ввезенных на территорию Российской Федерации товаров от ООО «МАГНИТ КЭПИТАЛ» товаров, в том числе, путем дачи взяток должностным лицам таможенных органов.

В один из дней, в период с 10.11.2019 по 13.02.2020, лицо № 3, находясь на крыльце здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя от имени и в интересах 

<

данные изъяты>, будучи осведомленным, что ранее знакомый ему 

<

ФИО>14, оказывает на территории Приморского края различным организациям возмездные услуги по таможенному декларированию товаров, и имеет обширные связи и знакомства среди лиц, осуществляющих декларирование товаров в регионе деятельности Владивостокской таможни, и должностных лиц Владивостокского таможенного поста (ЦЭД) Владивостокской таможни, в ходе личной встречи обратился к последнему с просьбой (поручением) подыскать за денежное вознаграждение должностных лиц из числа руководителей Владивостокского таможенного поста (ЦЭД) Владивостокской таможни, готовых за взятку в виде денег, предоставить закрытую информацию, находящуюся в распоряжении Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни, об актуальных индексах таможенной стоимости в отношении интересующих лицо № 3 товаров, для отражения в декларациях от 

<

данные изъяты> сведений о таможенной стоимости товаров: «Набор акриловых красок для раскрашивания по номерам, без содержания спирта, упакованы совместно с кистями и холстом, натянутым на деревянную рамку, содержащий контурный рисунок с номерами, нанесенными путем трафаретной печати» и «Набор для творчества - алмазная мозаика, состоящая из заготовки с напечатанным рисунком-схемой на бумажном холсте на клеевой основе, в комплекте с разноцветными пластмассовыми стразами, лотком для страз, стилуса и пинцета» (далее по тексту также «товары»), в пределах минимально допустимых индексов, которые не подпадали под индикатор таможенного риска и не вызывали необходимость применения должностными лицами Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни мер таможенного контроля, установленных Главой 45 ТК ЕАЭС, а также за совершение действий, входящих в их служебные полномочия, и которым они могли способствовать в силу занимаемого должностного положения, связанных с ускоренным выпуском должностными лицами Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни декларируемых от имени 

<

данные изъяты> товаров в соответствии с указанными декларациями в пределах минимального срока, установленного ст. 119 ТК ЕАЭС, а также оказать содействие в непосредственной передаче указанным должностным лицам взятки в виде денег, на что 

<

ФИО>14 дал свое согласие. При этом, 

<

ФИО>14 и лицо № 3 достигли соглашения, что размер взятки за один контейнер ввозимых 

<

данные изъяты> вышеуказанных товаров, составит около 25 000 рублей, а также 

<

ФИО>14 уведомил лицо № 3 о том, что денежные средства будут передаваться должностным лицам таможенных органов через посредника, стоимость услуг которого составит около 10 000 рублей и о необходимости оплаты его (

<

ФИО>14) услуг в качестве посредника, не обозначая суммы.

В период с 10.11.2019 по 13.02.2020 

<

ФИО>14, в силу длительного опыта оказания на территории Приморского края различным организациям возмездных услуг по таможенному декларированию товаров, в том числе ООО «МАГНИТ КЭПИТАЛ», подконтрольному лицу № 3, знал требования вышеуказанных нормативных актов, регулирующих сферу таможенных правоотношений, и обладал сведениями о том, что должностные лица таможенных органов в служебной деятельности при проведении контроля таможенной стоимости товаров, отраженных в таможенных декларациях, используют имеющиеся в их распоряжении закрытые базы данных, в том числе статистические данные об уровне таможенной стоимости товаров за единицу веса или количества товаров в дополнительных единицах измерения (далее также – индекс таможенной стоимости, индекс), при этом отражение в декларации сведений о таможенной стоимости товара, значительно отличающейся от индекса таможенной стоимости на данный товар, может стать для должностных лиц таможенного органа индикатором таможенного риска и, как следствие, повлечет применение мер таможенного контроля, которые могут привести как к затягиванию срока выпуска товара, так и к внесению таможенным органом в декларацию изменений о таможенной стоимости товара в пользу ее существенного увеличения, что, в свою очередь, приведет к дополнительным затратам на ввоз товара, в том числе в части увеличения суммы таможенных пошлин.

В этой связи 

<

ФИО>14, получающий доход от составления таможенных деклараций, был заинтересован при их формировании обладать актуальной закрытой (конфиденциальной) информацией, находящейся в распоряжении таможенных органов, об индексах таможенной стоимости для отражения сведений о таможенной стоимости товаров в декларациях в пределах минимально допустимых индексов, которая не подпадет под индикатор таможенного риска и не вызовет необходимость применения мер таможенного контроля, установленных Главой 45 ТК ЕАЭС, а также был заинтересован в ускоренном и беспрепятственном выпуске таможенным органом декларируемых им товаров в пределах минимального срока, установленного ст. 119 ТК ЕАЭС, в связи с чем, в период с 10.11.2019 по 13.02.2020 при встрече на автомобильной парковке, расположенной на расстоянии примерно 14 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес> решил обратиться за оказанием такого содействия, а также за получением этой информации к состоящей с ним в приятельских отношениях 

<

ФИО>15 (лица, в отношении которой 30.06.2025 уголовное дело прекращено, по основанию, предусмотренному ч.2 ст.28 УПК РФ и ч.2 ст.75 УК РФ, в связи с применением примечания к ст.291.1 УК РФ), и, действуя от имени и в интересах лица № 3 и представляемого тем 

<

данные изъяты> предложил ей оказать содействие в достижении и реализации с должностными лицами из числа начальствующего состава Владивостокского таможенного поста (ЦЭД) Владивостокской таможни соглашения о получении взятки за заведомо незаконные действия по предоставлению, в нарушение п. 5 ст. 377 ТК ЕАЭС, ст. 315 Федерального закона от 03.08.2018 № 289-ФЗ, закрытой (конфиденциальной) информации, находящейся в распоряжении Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни, к которой должностные лица указанного органа имеют доступ в силу занимаемого служебного положения, об актуальных индексах таможенной стоимости для отражения 

<

ФИО>14 в декларациях сведений о таможенной стоимости товаров с наименованиями: «Набор акриловых красок для раскрашивания по номерам, без содержания спирта, упакованы совместно с кистями и холстом, натянутым на деревянную рамку, содержащий контурный рисунок с номерами, нанесенными путем трафаретной печати» и «Набор для творчества - алмазная мозаика, состоящая из заготовки с напечатанным рисунком-схемой на бумажном холсте на клеевой основе, в комплекте с разноцветными пластмассовыми стразами, лотком для страз, стилуса и пинцета», имеющие коды по классификации товаров в единой Товарной номенклатуре внешнеэкономической деятельности Таможенного союза (далее по тексту – коды ТН ВЭД ТС) № 3213100000 и № 3926909709, в пределах минимально допустимых индексов, которая не подпадет под индикатор таможенного риска и не вызовет необходимость применения должностными лицами Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни мер таможенного контроля, установленных Главой 45 ТК ЕАЭС, а также о возможности совершения в пользу тех же лиц действий, входящих в служебные полномочия должностных лиц, и которым они могут способствовать в силу занимаемого должностного положения, связанных с выпуском должностными лицами Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни декларируемых лицом № 4 товаров в пределах минимального срока, установленного ст. 119 ТК ЕАЭС. а также оказать содействие в непосредственной передаче указанным должностным лицам взятки в виде денег.

В свою очередь, 

<

ФИО>15, осведомленная о том, что её знакомая 

<

ФИО>16 (уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство) (далее по тексту «

<

ФИО>17») состоит в должности главного государственного таможенного инспектора отдела таможенного контроля и таможенного декларирования Владивостокского таможенного поста (ЦЭД) Владивостокской таможни, и в силу занимаемого ею служебного положения имеет возможность получить от должностных лиц из числа руководящего состава Владивостокского таможенного поста (ЦЭД) Владивостокской таможни, сведения о закрытой информации об актуальных индексах таможенной стоимости в отношении интересующих лицо № 3 вышеуказанных товары, в вышеуказанный период времени, дала 

<

ФИО>14 свое согласие оказать ему требуемое содействие и, тем самым, выступить в качестве одного из посредников во взяточничестве, а именно в достижении и реализации соглашения между лицом № 3 и должностными лицами из числа руководителей Владивостокского таможенного поста (ЦЭД) Владивостокской таможни о получении и даче взятки, а также непосредственной передаче взятки, через посредников в лице себя, 

<

ФИО>14 и 

<

ФИО>16

Далее, в один из дней, в период с 10.11.2019 по 13.02.2020, 

<

ФИО>15, находясь в районе второго подъезда здания Владивостокского таможенного поста (ЦЭД) Владивостокской таможни, расположенного по адресу: 

<

адрес>, выступая в качестве посредника во взяточничестве, с целью способствования взяткодателю и взяткополучателю в достижении и реализации между ними соглашения о получении и даче взятки в виде денег, а также непосредственной передаче взятки за совершение незаконных действий и действий, входящих в служебные полномочия должностных лиц Владивостокского таможенного поста (ЦЭД) Владивостокской таможни, в пользу взяткодателя и представляемого тем юридического лица, реализуя единый преступный умысел, направленный на оказание содействия и способствование действующему от имени и в интересах 

<

данные изъяты> лицу № 3, действуя от имени и в интересах последнего и представляемого им юридического лица, во исполнение достигнутой с 

<

ФИО>14 договоренности, обратилась к 

<

ФИО>16 с предложением о передаче должностным лицам Владивостокского таможенного поста (ЦЭД) Владивостокской таможни на систематической основе взятки в виде денег от действующего от имени и в интересах 

<

данные изъяты> лица № 3, через неё и 

<

ФИО>14, выступающих в качестве посредников, за совершение заведомо незаконных действий по предоставлению, в нарушение п. 5 ст. 377 ТК ЕАЭС, ст. 315 Федерального закона от 03.08.2018 № 289-ФЗ, закрытой информации, находящейся в распоряжении Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни, к которой должностные лица указанного органа имеют доступ в силу занимаемого служебного положения, об актуальных индексах таможенной стоимости для отражения 

<

ФИО>14 в декларациях сведений о таможенной стоимости товаров с наименованиями: «Набор акриловых красок для раскрашивания по номерам, без содержания спирта, упакованы совместно с кистями и холстом, натянутым на деревянную рамку, содержащий контурный рисунок с номерами, нанесенными путем трафаретной печати» и «Набор для творчества - алмазная мозаика, состоящая из заготовки с напечатанным рисунком-схемой на бумажном холсте на клеевой основе, в комплекте с разноцветными пластмассовыми стразами, лотком для страз, стилуса и пинцета», имеющих коды ТН ВЭД ТС 

<

номер> и 

<

номер>, в пределах минимально допустимых индексов, которая не подпадет под индикатор таможенного риска и не вызовет необходимость применения должностными лицами Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни мер таможенного контроля, установленных Главой 45 ТК ЕАЭС, а также о возможности совершения в пользу тех же лиц действий, входящих в служебные полномочия должностных лиц, и которым они могут способствовать в силу занимаемого должностного положения, связанных с выпуском должностными лицами Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни декларируемых 

<

ФИО>14 товаров в пределах минимального срока, установленного ст. 119 ТК ЕАЭС., а также оказать содействие в непосредственной передаче указанным должностным лицам взятки в виде денег. На указанное предложение 

<

ФИО>16 дала согласие на оказание содействия и способствование действующему через посредников 

<

ФИО>14 и 

<

ФИО>15, в интересах 

<

данные изъяты> лица № 3, и выступить в качестве одного из посредников во взяточничестве в части достижения и реализации соглашения между взяткодателем и взяткополучателем о получении и даче взятки, а также в непосредственной передаче взятки в виде денег от лица № 3 должностным лицам Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни.

После чего, 

<

ФИО>16 в один из дней, в период с 10.11.2019 по 13.02.2020, находясь в районе второго подъезда здания ВТП (ЦЭД) – Владивостокской таможни ДВТУ России, расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя ранее достигнутые с 

<

ФИО>15 договоренности, обратилась к ФИО1, являющемуся должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти в таможенных органах Российской Федерации и выполняющим организационно-распорядительные функции, в том числе связанные с руководством трудовым коллективом подразделения государственного органа, о заинтересованности лица № 3, действующего в интересах 

<

данные изъяты> в получении в нарушение п. 5 ст. 377 ТК ЕАЭС, ст. 315 Федерального закона от 03.08.2018 № 289-ФЗ, в процессе составления таможенных деклараций, закрытой информации, находящейся в распоряжении Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни, об актуальных индексах таможенной стоимости для отражения сведений о таможенной стоимости товаров в декларациях в пределах минимально допустимых индексов, которая не подпадет под индикатор таможенного риска и не вызовет необходимость применения мер таможенного контроля, установленных Главой 45 ТК ЕАЭС, а также о заинтересованности тех же лиц в выпуске Владивостокским таможенным постом ЦЭД Владивостокской таможни декларируемых товаров в пределах минимального срока, установленного ст. 119 ТК ЕАЭС.

После чего ФИО1, в указанный период времени, действуя умышленно, из корыстных побуждений, решил через 

<

ФИО>16, являющуюся посредником, получать от представителей 

<

данные изъяты> взятку в виде денег, как за совершение в нарушение п. 5 ст. 377 ТК ЕАЭС указанных выше заведомо незаконных действий, так и вышеуказанных действий, входящих в его служебные полномочия, и которым он мог способствовать в силу занимаемого должностного положения.

После этого в период с 10.11.2019 по 13.02.2020, ФИО1, являющийся должностным лицом, при указанных встречах с 

<

ФИО>16 на территории г. Владивостока, в том числе в здании Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни по адресу: 

<

адрес>, сообщил 

<

ФИО>16 о возможности совершения в пользу лица № 3 и представляемого им 

<

данные изъяты> заведомо незаконных действий по предоставлению лицу № 3, в нарушение п. 5 ст. 377 ТК ЕАЭС, ст. 315 Федерального закона от 03.08.2018 № 289-ФЗ, закрытой информации, находящейся в распоряжении Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни, к которой ФИО1 имел доступ в силу занимаемого служебного положения, об актуальных индексах таможенной стоимости для отражения 

<

данные изъяты> в декларациях сведений о таможенной стоимости товаров в пределах минимально допустимых индексов, которая не подпадет под индикатор таможенного риска и не вызовет необходимость применения должностными лицами Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни мер таможенного контроля, установленных Главой 45 ТК ЕАЭС, а также о возможности совершения в пользу тех же лиц действий, входящих в служебные полномочия ФИО1, и которым ФИО1 мог способствовать в силу занимаемого должностного положения, связанных с выпуском должностными лицами Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни декларируемых 

<

данные изъяты> товаров, имеющие коды ТН ВЭД ТС 

<

номер> и 

<

номер>, в пределах минимального срока, установленного ст. 119 ТК ЕАЭС, при условии передачи взятки в виде денег, суммами по 25 000 рублей за одно из наименований товаров, находящихся в одном контейнере (за каждый контейнер), в ходе декларирования ввозимых 

<

данные изъяты> на территорию Российской Федерации товаров, на что получил согласие 

<

ФИО>16

При этом ФИО1 в период с 10.11.2019 по 13.02.2020 в г. Владивостоке после достижения соглашения о получении через посредника 

<

ФИО>16 взятки в интересах 

<

данные изъяты> достоверно зная в силу длительной работы в таможенных органах и из специфики организации служебной деятельности на таможенном посту о том, что обеспечить выполнение за взятку требуемых лицом № 3 действий по службе возможно только при участии начальника Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни, обладающего обширными полномочиями, решил заручиться поддержкой своего непосредственного руководителя – начальника Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни лица № 1 и привлечь его к совершению данного преступления для совместного получения взятки от лица № 3.

Так, ФИО1, находясь на территории г. Владивостока, в период с 10.11.2019 по 13.02.2020, при личной встрече с лицом № 1 на территории г. Владивостока, в том числе во Владивостокском таможенном посту ЦЭД Владивостокской таможни, по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, в виде нарушения нормальной деятельности Федеральной таможенной службы, то есть как следствие государства, а также нарушения интересов государственной власти и государственной службы, а также подрыва авторитета Федеральной таможенной службы, и желая их наступления, формируя в сознании граждан представление о возможности удовлетворения личных интересов путем подкупа должностных лиц Федеральной таможенной службы, сообщил лицу № 1 о достигнутом с 

<

ФИО>16, являющейся посредником, соглашения о получении взятки за совершение в пользу представляемого лицом № 3 

<

данные изъяты> заведомо незаконных действий по предоставлению последнему, в нарушение п. 5 ст. 377 ТК ЕАЭС, ст. 315 Федерального закона от 03.08.2018 № 289-ФЗ, закрытой информации, находящейся в распоряжении Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни, об актуальных индексах таможенной стоимости для отражения 

<

данные изъяты> в декларациях сведений о таможенной стоимости товаров в пределах минимально допустимых индексов, которая не подпадет под индикатор таможенного риска и не вызовет необходимость применения должностными лицами Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни мер таможенного контроля, установленных Главой 45 ТК ЕАЭС, а также за совершение в пользу тех же лиц действий, входящих в его служебные полномочия, и которым он мог способствовать в силу занимаемого должностного положения, связанных с выпуском должностными лицами Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни декларируемых 

<

данные изъяты> товаров в пределах минимального срока, установленного ст. 119 ТК ЕАЭС, и довел до него информацию о согласованной сумме взятки, размер которой определяется исходя из наименований товаров, находящихся в одном контейнере (за каждый контейнер) и составляет от 25 000 рублей, предложив лицу № 1 принять совместное участие в совершении данного преступления, совершая группой лиц за взятку в пользу лица № 3 и представляемого им 

<

данные изъяты> указанные действия, в том числе заведомо незаконные, на что лицо № 1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, в виде нарушения нормальной деятельности Федеральной таможенной службы, то есть как следствие государства, а также нарушения интересов государственной власти и государственной службы, а также подрыва авторитета Федеральной таможенной службы, и желая их наступления, формируя в сознании граждан представление о возможности удовлетворения личных интересов путем подкупа должностных лиц Федеральной таможенной службы, решив совершить данное преступление совместно с ФИО1, дал ему свое согласие, вступив, таким образом, с ФИО1 в предварительный преступный сговор на его совершение.

Вступив в предварительный преступный сговор, реализуй единый совместный преступный корыстный умысел, при тех же встречах, лицо № 1 и ФИО1, являющиеся должностными лицами, в период с 10.11.2019 по 13.02.2020 в г. Владивостоке, в том числе во Владивостокском таможенном посту ЦЭД Владивостокской таможни по адресу: 

<

адрес>, разработали план совершения преступления, в соответствии с которым ФИО1 должен непосредственно взаимодействовать с 

<

ФИО>16 по вопросу реализации достигнутого соглашения о даче и получении взятки, а также непосредственно получать от 

<

ФИО>16, выступающей посредником, взятку от представителей 

<

данные изъяты> в ранее оговоренном размере для ее дальнейшей передачи лицу № 1, для ее последующего распределения между ними, а лицо № 1 должен после получения взятки определять размер ее доли, подлежащей обращению в свою пользу каждым участником преступления, передавая соответствующую ее часть ФИО1, при этом ФИО1 и лицо № 1 также определили, что каждый из них в зависимости от занимаемого на Владивостокском таможенном посту ЦЭД Владивостокской таможни должностного положения и имеющихся в этой связи у них служебных полномочий будут совершать в пользу ООО «МАГНИТ КЭПИТАЛ» указанные выше и необходимые для реализации соглашения о даче и получения взятки действия, в том числе заведомо незаконные.

<

ФИО>16 в свою очередь, в один из дней, в период 10.11.2019 по 13.02.2020, находясь в районе второго подъезда здания Владивостокского таможенного поста (ЦЭД) – Владивостокской таможни, расположенном по адресу: 

<

адрес>, сообщила лицу 

<

ФИО>15, о возможности совершения должностными лицами Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни в нарушение п. 5 ст. 377 ТК ЕАЭС, ст. 315 Федерального закона от 03.08.2018 № 289-ФЗ, указанных выше заведомо незаконных действий, а также действий, входящих в служебные полномочия соответствующих должностных лиц, и которым они могли способствовать в силу занимаемого должностного положения, обеспечивающих выпуск декларируемых товаров в пределах минимального срока, установленного ст. 119 ТК ЕАЭС, без применения мер таможенного контроля в порядке Главы 45 ТК ЕАЭС, при условии дачи лицом № 3 через нее (

<

ФИО>16) и лицо 

<

ФИО>15, выступающих посредниками, заместителю начальника Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни ФИО1 взятки в виде денег в размере, определяемом исходя из наименований товаров, находящихся в одном контейнере (за каждый контейнер) в сумме 25 000 рублей, на что получила согласие 

<

ФИО>15, а также согласовала места встреч для осуществления передачи ей денежных средств, для последующей передачи в качестве взяток ФИО1

Далее 

<

ФИО>15, в один из дней, в период с 10.11.2019 по 13.02.2020, продолжая реализовывать ранее достигнутые с 

<

ФИО>14 договоренности, выступая в качестве посредника, находясь на автомобильной парковке, расположенной на расстоянии примерно 14 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес> в ходе личной встречи сообщила 

<

ФИО>14 о согласовании и предоставлении должностными лицами Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни пределов минимально проходных индексов таможенной стоимости, на товары с кодом ТН ВЭД ТС 

<

номер> в пределах от 1,50 до 1,53 доллара США за 1 килограмм и с кодом ТН ВЭД ТС 

<

номер> в пределах от 2,70 до 2,71 доллара США за 1 килограмм, за взятку в виде денег, передаваемую на систематической основе, суммами по 25 000 рублей, за одно из наименований товаров, находящихся в одном контейнере (за каждый контейнер), о чем 

<

ФИО>14 в указанный период времени, находясь на крыльце здания по адресу: 

<

адрес>Б, в ходе личной встречи сообщил лицу № 3, обговорив, что сумма взятки, передаваемой на систематической основе должностным лицам Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни, будет соответствовать суммам от 37 000 до 40 000 рублей, с учетом причитающихся ему (

<

ФИО>14) денежных средств в сумме 4500 рублей и причитающихся 

<

ФИО>15 денежных средств в сумме от 7000 до 10 500 рублей, за оказание ими содействия в качестве посредников во взяточничестве, за выпуск одного контейнера с согласованным индексом таможенной стоимости товара, и 5000 рублей за декларирование им ввозимых 

<

данные изъяты> на территорию Российской Федерации товаров, по согласованному и предоставленному должностными лицами Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни индексу таможенной стоимости, за ускоренный и беспрепятственный выпуск таможенных деклараций.

При этом лицо № 3, действуя от имени и в интересах 

<

данные изъяты> в вышеуказанный период времени дал 

<

ФИО>14 согласие на дачу взятки должностным лицам Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни в виде денег, которые с учетом оплаты за оказанное ему посредничество со стороны 

<

ФИО>14 и 

<

ФИО>15, после выпуска таможенных деклараций и расчета с лицом № 3 приобретателями указанных наименований товаров, будут переводиться лицом № 3 на систематической основе, путем переводов-транзакций с банковского 

<

номер>, открытого в дополнительном офисе Дальневосточного филиала ПАО «Сбербанк» 

<

номер>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя супруги лица № 3, не осведомленной об его истинных преступных намерениях, на банковский счет 

<

номер>, открытый на имя 

<

ФИО>14 в дополнительном офисе Дальневосточного филиала ПАО «Сбербанк» 

<

номер>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, для последующей передачи на систематической основе должностным лицам Владивостокского таможенного поста (ЦЭД) Владивостокской таможни, за совершение ими вышеуказанных заведомо незаконных действий, а также действий входящих в их служебные полномочия в интересах лица № 3 и 

<

данные изъяты>

При этом, в период с 13.02.2020 по 07.10.2020 заместитель начальника Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни ФИО1, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с начальником Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни лицо № 1, в процессе реализации соглашения о получении и даче взятки, являясь должностными лицами, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, в виде нарушения нормальной деятельности Федеральной таможенной службы, то есть как следствие государства, а также нарушения интересов государственной власти и государственной службы, а также подрыва авторитета Федеральной таможенной службы, и желая их наступления, формируя в сознании граждан представление о возможности удовлетворения личных интересов путем подкупа должностных лиц Федеральной таможенной службы, находясь в г. Владивостоке, в том числе по адресу: 

<

адрес>, в период с 13.02.2020 по 07.10.2020, предоставляли 

<

ФИО>16, для последующей передачи лицу № 3, в нарушение п. 5 ст. 377 ТК ЕАЭС, ст. 315 Федерального закона от 03.08.2018 № 289-ФЗ «О таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», закрытой информации, находящейся в распоряжении Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни, об актуальных индексах таможенной стоимости для отражения ООО «МАГНИТ КЭПИТАЛ» в декларациях сведений о таможенной стоимости товаров в пределах минимально допустимых индексов, которая не подпадет под индикатор таможенного риска и не вызовет необходимость применения должностными лицами Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни мер таможенного контроля, установленных Главой 45 ТК ЕАЭС.

После чего 

<

ФИО>16, находясь в г. Владивостоке, используя ранее предоставленные ей лицом № 1 и ФИО1 сведения, передавала их 

<

ФИО>15, которая в свою очередь передавала их 

<

ФИО>14, который осуществлял оформление и подачу во Владивостокский таможенный пост ЦЭД Владивостокской таможни таможенных деклараций от имени 

<

данные изъяты> подконтрольного лицу № 3, в которых отражал сведения о таможенной стоимости товаров в пределах минимально допустимых индексов, не подпадающей под индикаторы таможенного риска, обеспечивая таким образом неприменение должностными лицами Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни мер таможенного контроля в порядке Главы 45 ТК ЕАЭС, подав от имени 

<

данные изъяты> не менее 34 таможенных деклараций с наименованиями товаров: «Набор акриловых красок для раскрашивания по номерам, без содержания спирта, упакованы совместно с кистями и холстом, натянутым на деревянную рамку, содержащий контурный рисунок с номерами, нанесенными путем трафаретной печати» и «Набор для творчества - алмазная мозаика, состоящая из заготовки с напечатанным рисунком-схемой на бумажном холсте на клеевой основе, в комплекте с разноцветными пластмассовыми стразами, лотком для страз, стилуса и пинцета», имеющими коды ТН ВЭД ТС 

<

номер> и 

<

номер>, в 3 из которых товар находился в двух грузовых контейнерах, ввозимых на территорию Российской Федерации 

<

данные изъяты> а именно:

- 10702070/110320/0048503, дата подачи, 11.03.2020, код товара №3213100000, 1 контейнер, индекс таможенной стоимости 1,51 долларов США;

- 10702070/030420/0066567, дата подачи 03.04.2020, код товара №3213100000, 2 контейнера, индекс таможенной стоимости 1,51 долларов США;

- 10702070/070420/0069494, дата подачи 07.04.2020, коды товаров №3213100000 и №3926909709, 1 контейнер, индексы таможенной стоимости 1,51 и 2,70 долларов США;

- 10702070/080420/0070556, дата подачи 08.04.2020, код товара №3213100000, 1 контейнер, индекс таможенной стоимости 1,51 долларов США;

- 10702070/230420/0082688, дата подачи 23.04.2020, код товара №3213100000, 2 контейнера, индекс таможенной стоимости 1,51 долларов США;

- 10702070/240420/0083678, дата подачи 24.04.2020, коды товаров №3213100000 и №3926909709, 1 контейнер, индексы таможенной стоимости 1,50 и 2,70 долларов США;

- 10702070/280420/0085784, дата подачи 28.04.2020, код товара №3213100000, 2 контейнера, индекс таможенной стоимости 1,50 долларов США;

- 10702070/290420/0086645, дата подачи 29.04.2020, код товара №3213100000, 1 контейнер, индекс таможенной стоимости 1,51 долларов США;

- 10702070/210520/0104152, дата подачи 21.05.2020, коды товаров №3213100000 и №3926909709, 1 контейнер, индексы таможенной стоимости 1,51 и 2,71 долларов США;

- 10702070/210520/0104161, дата подачи 21.05.2020, код товара №3213100000, 1 контейнер, индекс таможенной стоимости 1,51 долларов США;

- 10702070/270520/0108499, дата подачи 27.05.2020, код товара №3213100000, 1 контейнер, индекс таможенной стоимости 1,50 долларов США;

- 10702070/270520/0108518, дата подачи 27.05.2020, код товара №3213100000, 1 контейнер, индекс таможенной стоимости 1,51 долларов США;

- 10702070/030620/0114621, дата подачи 03.06.2020, код товара №3213100000, 1 контейнер, индекс таможенной стоимости 1,51 долларов США;

- 10702070/100620/0121048, дата подачи 10.06.2020, код товара №3213100000, 1 контейнер, индекс таможенной стоимости 1,51 долларов США;

- 10702070/100620/0121161, дата подачи 10.06.2020, код товара №3213100000, 1 контейнер, индекс таможенной стоимости 1,50 долларов США;

- 10702070/100620/0121525, дата подачи 10.06.2020, код товара №3213100000, 1 контейнер, индекс таможенной стоимости 1,51 долларов США;

- 10702070/100620/0121573, дата подачи 10.06.2020, код товара №3213100000, 1 контейнер, индекс таможенной стоимости 1,51 долларов США;

- 10702070/100620/0121611, дата подачи 10.06.2020, код товара №3213100000, 1 контейнер, индекс таможенной стоимости 1,51 долларов США;

- 10702070/220620/0132604, дата подачи 22.06.2020, код товара №3213100000, 1 контейнер, индекс таможенной стоимости 1,50 долларов США;

- 10702070/220620/0132672, дата подачи 22.06.2020, код товара №3213100000, 1 контейнер, индекс таможенной стоимости 1,51 долларов США;

- 10702070/030720/0145147, дата подачи 03.07.2020, коды товаров №3213100000 и №3926909709, 1 контейнер, индексы таможенной стоимости 1,51 и 2,70 долларов США;

- 10702070/030720/0145190, дата подачи 03.07.2020, код товара №3213100000, 1 контейнер, индекс таможенной стоимости 1,51 долларов США;

- 10702070/030720/0145249, дата подачи 03.07.2020, код товара №3213100000, 1 контейнер, индекс таможенной стоимости 1,51 долларов США;

- 10702070/230720/0165335, дата подачи 23.07.2020, код товара №3213100000, 1 контейнер, индекс таможенной стоимости 1,53 долларов США;

- 10702070/230720/0165385, дата подачи 23.07.2020, код товара №3213100000, 1 контейнер, индекс таможенной стоимости 1,51 долларов США;

- 10702070/230720/0165470, дата подачи 23.07.2020, код товара №3213100000, 1 контейнер, индекс таможенной стоимости 1,51 долларов США;

- 10702070/300720/0172767, дата подачи 30.07.2020, код товара №3213100000, 1 контейнер, индекс таможенной стоимости 1,51 долларов США;

- 10702070/080820/0183303, дата подачи 08.08.2020, коды товаров №3213100000 и №3926909709, 1 контейнер, индексы таможенной стоимости 1,52 и 2,70 долларов США;

- 10702070/230820/0198398, дата подачи 23.08.2020, код товара №3213100000, 1 контейнер, индекс таможенной стоимости 1,51 долларов США;

- 10702070/040920/0210469, дата подачи 04.09.2020, код товара №3213100000, 1 контейнер, индекс таможенной стоимости 1,51 долларов США;

- 10702070/190920/0225339, дата подачи 19.09.2020, код товара №3213100000, 1 контейнер, индекс таможенной стоимости 1,51 долларов США;

- 10702070/011020/0238970, дата подачи 01.10.2020, код товара №3213100000, 1 контейнер, индекс таможенной стоимости 1,50 долларов США;

- 10702070/071020/0245216, дата подачи 07.10.2020, код товара №3213100000, 1 контейнер, индекс таможенной стоимости 1,51 долларов США;

- 10702070/071020/0245220, дата подачи 07.10.2020, код товара №3213100000, 1 контейнер, индекс таможенной стоимости 1,51 долларов США.

Далее, в период с 13.02.2020 по 07.10.2020 

<

ФИО>14, находясь на территории г. Владивостока, в том числе на автомобильной парковке, расположенной на расстоянии примерно 14 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес>, при личных встречах с 

<

ФИО>15, а также при общении посредством телефонной связи, последовательно предоставлял 

<

ФИО>15 сведения о номерах вышеперечисленных не менее 34 таможенных деклараций с наименованиями товаров: «Набор акриловых красок для раскрашивания по номерам, без содержания спирта, упакованы совместно с кистями и холстом, натянутым на деревянную рамку, содержащий контурный рисунок с номерами, нанесенными путем трафаретной печати» и «Набор для творчества - алмазная мозаика, состоящая из заготовки с напечатанным рисунком-схемой на бумажном холсте на клеевой основе, в комплекте с разноцветными пластмассовыми стразами, лотком для страз, стилуса и пинцета», имеющими коды ТН ВЭД ТС 

<

номер> и 

<

номер>, в 3 из которых товар находился в двух грузовых контейнерах, ввозимых на территорию Российской Федерации 

<

данные изъяты>», с таможенной стоимостью товаров, согласно оговоренным с должностными лицами Владивостокского таможенного поста (ЦЭД) Владивостокской таможни, в пределах от 1,50 до 1,53 доллара США за 1 килограмм, код ТН ВЭД ТС 

<

номер> и в пределах от 2,70 до 2,71 доллара США за 1 килограмм, код ТН ВЭД ТС 

<

номер>.

<

ФИО>15, в свою очередь, в указанный период времени, получая от 

<

ФИО>14 сведения о номерах вышеперечисленных таможенных деклараций, находясь на территории г. Владивостока, действуя в соответствии с достигнутым с 

<

ФИО>14 соглашением, посредством телефонной связи последовательно предоставила полученные 

<

ФИО>14 сведения о таможенных декларациях 

<

ФИО>16, которая, в свою очередь, в указанный период времени, получив от 

<

ФИО>15 сведения о номерах таможенных деклараций, находясь, как по месту осуществления своей трудовой деятельности на территории Владивостоксого таможенного поста (ЦЭД) Владивостокской таможни, расположенного по адресу: 

<

адрес>, так и на территории г. Владивостока, посредством переписки, с использованием приложений для обмена текстовыми и мультимедийными сообщениями, в том числе «Threema», последовательно предоставила их заместителю начальника Владивостоксого таможенного поста (ЦЭД) Владивостокской таможни ФИО1, действовавшему группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с лицом № 1.

После получения соответствующих сведений о подаче указанных таможенных деклараций, в период с 13.02.2020 по 07.10.2020, заместитель начальника Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни ФИО1, находясь в г. Владивостоке, в том числе по месту своей службы по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с лицом № 1, в процессе реализации соглашения о получении и даче взятки, получал от 

<

ФИО>16 информацию о подаче в таможенный пост указанных деклараций, которую передавал начальнику Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни лицу № 1, после чего лицо № 1 и ФИО1, являющиеся должностными лицами, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, в виде нарушения нормальной деятельности Федеральной таможенной службы, то есть как следствие государства, а также нарушения интересов государственной власти и государственной службы, а также подрыва авторитета Федеральной таможенной службы, и желая их наступления, формируя в сознании граждан представление о возможности удовлетворения личных интересов путем подкупа должностных лиц Федеральной таможенной службы, находясь в г. Владивостоке, в том числе по адресу: 

<

адрес>, в период с 13.02.2020 по 07.10.2020, предоставляли 

<

ФИО>16, для последующей передачи лицу № 3, обеспечивали в указанный период времени, в том числе путем дачи указаний подчиненным должностным лицам, выпуск соответствующих товаров, декларируемых 

<

ФИО>14 от имени 

<

данные изъяты> в соответствии с указанными выше таможенными декларациями, в пределах минимального срока, установленного ст. 119 ТК ЕАЭС без применения мер таможенного контроля в порядке Главы 45 ТК ЕАЭС.

При этом, после получения от 

<

ФИО>15 сведений о выпуске указанных таможенных деклараций 

<

ФИО>14 в период с 11.03.2020 по 30.09.2020, находясь на территории г. Владивостока по поручению лица № 3 через 

<

ФИО>15 и 

<

ФИО>16, выступающих посредниками, путем осуществления на систематической основе, банковских переводов-транзакций, как предоставленных лицу № 3, и личных денежных средств, с банковского счета 

<

номер>, открытого в дополнительном офисе Дальневосточного филиала ПАО «Сбербанк» 

<

номер>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на его имя, перечисляя на банковский счет 

<

номер>, открытый в дополнительном офисе Дальневосточного филиала ПАО «Сбербанк» 

<

номер>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя лицо 

<

ФИО>15 части ранее оговоренной взятки: 11.03.2020 в размере 35 000 рублей; 09.04.2020 в размере 35 000 рублей; 12.04.2020 в размере 5 000 рублей; 26.05.2020 в размере 32 500 рублей; 01.06.2020, в размере 65 000 рублей; 03.06.2020 в размере 32 500 рублей; 09.06.2020 в размере 32 500 рублей; 15.06.2020 в размере 97 500 рублей; 19.06.2020 в размере 65 000 рублей; 27.06.2020 в размере 71 000 рублей; 09.07.2020 в размере 71 000 рублей; 13.07.2020 в размере 71 000 рублей; 29.07.2020 в размере 106 500 рублей; 10.08.2020 в размере 35 500 рублей; 18.08.2020 в сумме 35 500 рублей; 24.08.2020 в размере 106 500 рублей; 31.08.2020 в размере 35 500 рублей; 14.09.2020 в размере 106 500 рублей; 21.09.2020 в размере 108 000 рублей; 25.09.2020 в размере 35 500 рублей; 30.09.2020 в размере 65 000 рублей, а всего на общую сумму 1 277 500 рублей, в которую вошла сумма денежных средств 352 500 рублей предназначенные 

<

ФИО>15 за оказание посредничества во взяточничестве лица № 3, а также сумма взятки размере 925 000 рублей, то есть в крупном размере, предназначенная для передачи должностным лицам Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокского таможни ФИО1 и лицу № 1, за совершение ими заведомо незаконных действий по предоставлению 

<

ФИО>14, в нарушение п. 5 ст. 377 ТК ЕАЭС, ст. 315 Федерального закона от 03.08.2018 № 289-ФЗ, закрытой информации, находящейся в распоряжении Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни, об актуальных индексах таможенной стоимости для отражения в декларациях от имени 

<

данные изъяты> сведений о таможенной стоимости товаров в пределах минимально допустимых индексов, которые не подпадали под индикатор таможенного риска и не вызывали необходимость применения должностными лицами Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни мер таможенного контроля, установленных Главой 45 ТК ЕАЭС, а также за совершение действий, входящих в его служебные полномочия лица № 1 и ФИО1, и которым они могли способствовать в силу занимаемого должностного положения, связанных с выпуском должностными лицами Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни декларируемых товаров от имени 

<

данные изъяты> в соответствии с указанными декларациями в пределах минимального срока, установленного ст. 119 ТК ЕАЭС.

При этом лицо № 3, согласно достигнутой с 

<

ФИО>14 договоренности, действуя от имени и в интересах 

<

данные изъяты> в период с 27.04.2020 по 29.01.2021, находясь на территории г. Владивостока, путем банковских переводов-транзакций денежных средств, на систематической основе, с банковского счета 

<

номер>, открытого в дополнительном офисе Дальневосточного филиала ПАО «Сбербанк» 

<

номер>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя супруги лица № 3, на банковский счет 

<

номер>, открытый в дополнительном офисе Дальневосточного филиала ПАО «Сбербанк» 

<

номер>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на его имя, перечислил 

<

ФИО>14 денежные средства, а именно: 27.04.2020 в размере 120 000 рублей; 06.05.2020 в размере 105 000 рублей; 06.05.2020 в размере 15 000 рублей; 26.05.2020 в размере 36 500 рублей; 01.06.2020 в размере 73 000 рублей; 03.06.2020 в размере 73 000 рублей; 15.06.2020 в размере 109 500 рублей; 08.07.2020 в размере 75 000 рублей; 09.07.2020 в размере 30 000 рублей; 13.07.2020 в размере 53 000 рублей; 10.08.2020 в размере 40 000 рублей; 24.08.2020 в размере 118 500 рублей; 11.09.2020 в размере 120 000 рублей; 24.09.2020 в размере 40 000 рублей; 30.09.2020 в размере 110 000 рублей; 02.10.2020 в размере 55 000 рублей; 03.11.2020 в размере 146 000 рублей; 17.11.2020 в размере 101 000 рублей; 24.12.2020, в размере 96 000 рублей; 29.01.2021 в размере 100 000 рублей, а всего в общей сумме 1 616 500 рублей, в которую вошли суммы денежных средств, переведенные им в период с 11.03.2020 по 30.09.2020 в качестве взяток должностным лицам Владивостокского таможенного поста (ЦЭД) Владивостокской таможни ФИО1 и лицу № 1, в общей сумме 925 000 рублей, то есть в крупном размере, денежные средства за посредничество во взяточничестве 

<

ФИО>15 в общей сумме 352 500 рублей, а также денежные средства, причитающиеся 

<

ФИО>14 за посредничество во взяточничестве, в общей сумме 339 000 рублей.

В период с 11.03.2020 по 30.09.2020, 

<

ФИО>15, получив от 

<

ФИО>14, на открытый на ее имя в дополнительном офисе Дальневосточного филиала ПАО «Сбербанк» 

<

номер> банковский счет 

<

номер>, денежные средства на общую сумму 1 277 500 рублей, в которую вошла сумма денежных средств 352 500 рублей предназначенные 

<

ФИО>15 за оказание посредничества во взяточничестве лицу № 3, а также сумма взятки размере 925 000 рублей, то есть в крупном размере, предназначенная для передачи должностным лицам Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокского таможни ФИО1 и лицу № 1, находясь на территории г. Владивостока, действуя умышлено, согласно достигнутой ранее с 

<

ФИО>14 договоренности, выступая в качестве одного из посредников во взяточничестве, осуществила снятие с открытого на её имя банковского счета 

<

номер>, денежных средств в общей сумме 925 000 рублей, являвшихся ранее оговоренной взяткой.

Указанные денежные средства в сумме 925 000 рублей 

<

ФИО>15, в период с 11.03.2020 по 05.10.2020 помещала в конверты и в ходе не менее семи личных встреч с 

<

ФИО>16, находясь на автомобильных парковках, расположенных на расстоянии 12 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес> и 14 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес>, передала последней, также выступающей посредником, для последующей непосредственной передачи ФИО1 и лицу № 1, в качестве взятки.

После этого, в период времени с 00 часов 01 минуты 11.03.2020 по 23 часа 59 минут 07.10.2020 в г. Владивостоке 

<

ФИО>16, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 18 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, в ходе не менее семи личных встреч с ФИО1, по поручению 

<

ФИО>15 и ФИО1 частями непосредственно передала последнему, являющемуся должностным лицом, действовавшему умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с лицом № 1, взятку в виде денег в общей сумме 925 000 рублей, то есть в крупном размере, за совершение им и лицом № 1 заведомо незаконных действий по предоставлению лицу № 3, в нарушение п. 5 ст. 377 ТК ЕАЭС, ст. 315 Федерального закона от 03.08.2018 № 289-ФЗ, закрытой информации, находящейся в распоряжении Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни, об актуальных индексах таможенной стоимости для отражения 

<

ФИО>14 в декларациях от имени 

<

данные изъяты> сведений о таможенной стоимости товаров в пределах минимально допустимых индексов, которые не подпадали под индикатор таможенного риска и не вызывали необходимость применения должностными лицами Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни мер таможенного контроля, установленных Главой 45 ТК ЕАЭС, а также за совершение действий, входящих в служебные полномочия лица 

<

номер> и ФИО1, и которым они могли способствовать в силу занимаемого должностного положения, связанных с выпуском должностными лицами Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни декларируемых 

<

ФИО>14 товаров в соответствии с указанными декларациями в пределах минимального срока, установленного ст. 119 ТК ЕАЭС.

Последовательно получая через посредников 

<

ФИО>14, 

<

ФИО>15, 

<

ФИО>16 от лица № 3, действующего от имени и в интересах 

<

данные изъяты> денежные средства в качестве взятки частями, а в общей сумме 925 000 рублей, то есть в крупном размере, ФИО1 в период времени с 00 часов 01 минуты 11.03.2020 по 23 часа 59 минут 29.01.2021, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, в виде нарушения нормальной деятельности Федеральной таможенной службы, то есть как следствие государства, а также нарушения интересов государственной власти и государственной службы, а также подрыва авторитета Федеральной таможенной службы, и желая их наступления, формируя в сознании граждан представление о возможности удовлетворения личных интересов путем подкупа должностных лиц Федеральной таможенной службы, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с лицом № 1, при личных встречах с последним на территории г. Владивостока, в том числе во Владивостокском таможенном посту ЦЭД Владивостокской таможни по адресу: 

<

адрес>, передавал последнему данные денежные средства для их дальнейшего распределения между ними, а лицо № 1, в свою очередь, получая указанные денежные средства, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО1, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, в виде нарушения нормальной деятельности Федеральной таможенной службы, то есть как следствие государства, а также нарушения интересов государственной власти и государственной службы, а также подрыва авторитета Федеральной таможенной службы, и желая их наступления, формируя в сознании граждан представление о возможности удовлетворения личных интересов путем подкупа должностных лиц Федеральной таможенной службы, определял размер доли взятки ФИО1 и в период времени с 00 часов 01 минуты 11.03.2020 по 23 часа 59 минут 29.01.2021, при личных встречах с ФИО1 на территории г. Владивостока, в том числе во Владивостокском таможенном посту ЦЭД Владивостокской таможни по адресу: 

<

адрес>, передавал последнему в качестве причитающейся тому доли взятки денежные средства, обращая оставшиеся денежные средства в свою пользу.

Таким образом, ФИО1 в период времени с 00 часов 01 минуты 11.03.2020 по 23 часа 59 минут 29.01.2021, находясь в г. Владивостоке, в том числе во Владивостокском таможенном посту ЦЭД Владивостокской таможни, расположенном по адресу: 

<

адрес>, занимая должность заместителя начальника Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с лицом № 1, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, в виде нарушения нормальной деятельности Федеральной таможенной службы, то есть как следствие государства, а также нарушения интересов государственной власти и государственной службы, а также подрыва авторитета Федеральной таможенной службы, и желая их наступления, формируя в сознании граждан представление о возможности удовлетворения личных интересов путем подкупа должностных лиц Федеральной таможенной службы, получил взятку в виде денег в общей сумме 925 000 рублей, то есть в крупном размере, за совершение лицом № 1 и ФИО1 заведомо незаконных действий по предоставлению, в нарушение п. 5 ст. 377 ТК ЕАЭС, ст. 315 Федерального закона от 03.08.2018 № 289-ФЗ, закрытой (конфиденциальной) информации, находящейся в распоряжении Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни, об актуальных индексах таможенной стоимости для отражения 

<

ФИО>14 в декларациях от представляемого лицом № 3 

<

данные изъяты> сведений о таможенной стоимости товаров в пределах минимально допустимых индексов, которые не подпадали под индикатор таможенного риска и не вызывали необходимость применения должностными лицами Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни мер таможенного контроля, установленных Главой 45 ТК ЕАЭС, а также за совершение действий, входящих в его служебные полномочия, а также служебные полномочия лицо № 1, и которым они могли способствовать в силу занимаемого должностного положения, связанных с ускоренным и беспрепятственным выпуском должностными лицами Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни декларируемых 

<

ФИО>14 от 

<

данные изъяты> товаров в соответствии с указанными декларациями в пределах минимального срока, установленного ст. 119 ТК ЕАЭС.

В период с 31.12.2017 по 11.02.2018 лицо № 4, оказывающий на территории Приморского края различным организациям возмездные услуги по таможенному декларированию товаров, в том числе юридическим лицам: 

<

данные изъяты> (далее 

<

данные изъяты> (ИНН 

<

данные изъяты>), 

<

данные изъяты> (ИНН 

<

данные изъяты>), подконтрольных лицу, материалы в отношении которой выделены в отдельное производство (далее лицо № 6), в силу имеющегося специализированного образования, а также длительного опыта работы в области таможенного декларирования в качестве таможенного декларанта, знал требования вышеуказанных нормативных актов, регулирующих сферу таможенных правоотношений, и обладал сведениями о том, что должностные лица таможенных органов в служебной деятельности при проведении контроля таможенной стоимости товаров, отраженных в таможенных декларациях, используют имеющиеся в их распоряжении закрытые базы данных, в том числе статистические данные об уровне таможенной стоимости товаров за единицу веса или количества товаров в дополнительных единицах измерения (далее также – индекс таможенной стоимости, индекс), при этом отражение в декларации сведений о таможенной стоимости товара, значительно отличающейся от индекса таможенной стоимости на данный товар, может стать для должностных лиц таможенного органа индикатором таможенного риска и, как следствие, повлечет применение мер таможенного контроля, которые могут привести как к затягиванию срока выпуска товара, так и к внесению таможенным органом в декларацию изменений о таможенной стоимости товара в пользу ее существенного увеличения, что, в свою очередь, приведет к дополнительным затратам на ввоз товара, в том числе в части увеличения суммы таможенных пошлин.

В этой связи лицо № 6, которой были подконтрольны указанные юридические лица, преследовала цель получения дополнительного дохода и создания наиболее благоприятных условий при осуществлении внешнеэкономической деятельности указанных организаций, осуществляющих, в числе прочего, таможенное оформление и декларирование ввезенных на территорию Российской Федерации товаров от 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>, в том числе, путем дачи взяток должностным лицам таможенных органов.

При этом лицо № 4, в свою очередь, получающий доход от составления таможенных деклараций, был заинтересован при их формировании обладать актуальной закрытой информацией, находящейся в распоряжении таможенных органов, об индексах таможенной стоимости для отражения сведений о таможенной стоимости товаров в декларациях в пределах минимально допустимых индексов, которая не подпадет под индикатор таможенного риска и не вызовет необходимость применения мер таможенного контроля, установленных Главой 45 ТК ЕАЭС, а также был заинтересован в выпуске таможенным органом декларируемых им товаров в пределах минимального срока, установленного ст. 119 ТК ЕАЭС, в связи с чем, в период с 31.12.2017 по 11.02.2018, действуя от имени и в интересах вышеперечисленных коммерческих организаций, решил обратиться за оказанием такого содействия, а также за получением указанной конфиденциальной информации к состоящему с ним в приятельских отношениях ФИО1, занимающему должность заместителя начальника Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни, являющемуся должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти в таможенных органах Российской Федерации и выполняющим организационно-распорядительные функции, в том числе связанные с руководством трудовым коллективом подразделения государственного органа.

Так, в период с 31.12.2017 по 11.02.2018 ФИО1, являющийся должностным лицом, при личных встречах с лицом № 4 на территории г. Владивостока, в том числе, в доме по адресу: 

<

адрес>, получил от лица № 4 информацию об оказании последним возмездных услуг по таможенному декларированию товаров от имени ряда коммерческих организаций, и о заинтересованности его (лица № 4) и представляемых тем коммерческих организаций в получении в процессе составления таможенных деклараций, в нарушение п. 5 ст. 377 ТК ЕАЭС, ст. 315 Федерального закона от 03.08.2018 № 289-ФЗ, закрытой (конфиденциальной) информации, находящейся в распоряжении Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни, об актуальных индексах таможенной стоимости в отношении декларируемого 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> товара, для отражения сведений о таможенной стоимости товаров в декларациях в пределах минимально допустимых индексов, которая не подпадет под индикатор таможенного риска и не вызовет необходимость применения мер таможенного контроля, установленных Главой 45 ТК ЕАЭС, а также о заинтересованности его (лица № 4) и представляемых тем коммерческих организаций в ускоренном выпуске Владивостокским таможенным постом ЦЭД Владивостокской таможни декларируемых товаров в пределах минимального срока, установленного ст. 119 ТК ЕАЭС, после чего, действуя умышленно, из корыстных побуждений, решил лично получать от лица № 4 взятку в виде денег как за совершение в нарушение п. 5 ст. 377 ТК ЕАЭС, ст. 315 Федерального закона от 03.08.2018 № 289-ФЗ указанных выше заведомо незаконных действий, так и действий, входящих в его служебные полномочия, и которым он мог способствовать в силу занимаемого должностного положения, в интересах 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

После этого в период с 31.12.2017 по 11.02.2018 ФИО1, являющийся должностным лицом, при указанных встречах с лицом № 4 на территории г. Владивостока, в том числе в доме по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой единый преступный умысел, сообщил лицу № 4 о возможности совершения в пользу представляемых последним юридических лиц заведомо незаконных действий по предоставлению лицу № 4, являющемуся декларантом, в нарушение п. 5 ст. 377 ТК ЕАЭС, ст. 315 Федерального закона от 03.08.2018 № 289-ФЗ закрытой (конфиденциальной) информации, находящейся в распоряжении Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни, к которой ФИО1 имел доступ в силу занимаемого служебного положения, об актуальных индексах таможенной стоимости в отношении декларируемого товара, для отражения лицом № 4 в таможенных декларациях сведений о таможенной стоимости товаров в пределах минимально допустимых индексов, которая не подпадет под индикатор таможенного риска и не вызовет необходимость применения должностными лицами Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни мер таможенного контроля, установленных Главой 45 ТК ЕАЭС, а также о возможности совершения в пользу тех же лиц действий, входящих в служебные полномочия ФИО1 и которым ФИО1 мог способствовать в силу занимаемого должностного положения, связанных с выпуском должностными лицами Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни декларируемых лицом № 4 товаров в пределах минимального срока, установленного ст. 119 ТК ЕАЭС, при условии передачи взятки в виде денег, размер которой должен определяться исходя из сложности подаваемой декларации, в том числе исходя из вида отраженных в ней товаров, их количества и иных характеристик, не оговаривая первоначально ее размер, на что получил согласие лица № 4

При этом ФИО1 в период с 31.12.2017 по 11.02.2018 при тех же встречах поручил лицу № 4 непосредственно передавать ему взятку по мере ее формирования в сумме от 30 000 рублей, а также сообщил лицу № 4, что для создания видимости исполнения им своих должностных обязанностей в области таможенного контроля за достоверностью таможенной стоимости товаров, отражаемой лицом № 4 в декларациях, он (ФИО1) и подчиненные ему должностные лица таможенного поста в порядке п. 17 ст. 325, ст. 112 ТК ЕАЭС будут выборочно самостоятельно принимать решения о внесении изменений (дополнений) в сведения, заявленные лицом № 4 в таможенных декларациях, в части незначительного увеличения таможенной стоимости в пределах согласованных с лицом № 4 величин, на что получил согласие лица № 4

После достижения с ФИО1 соглашения о даче и получении взятки, лицо № 4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях достижения соглашения о получении и даче через него взятки между ФИО1 и лицом № 6, фактически управляющей вышеуказанными коммерческими организациями, от имени которых он осуществлял декларирование товаров, выступая в качестве посредника, в г. Владивостоке при общении посредством телефонной связи, а также при встречах: в период с 31.12.2017 по 27.02.2018 в г. Владивостоке, в том числе, в офисе по адресу: 

<

адрес>, с лицом № 6, сообщил последней о возможности совершения должностными лицами Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни в нарушение п. 5 ст. 377 ТК ЕАЭС, ст. 315 Федерального закона от 03.08.2018 № 289-ФЗ, указанных выше заведомо незаконных действий, а также действий, входящих в служебные полномочия ФИО1, и которым он мог способствовать в силу занимаемого должностного положения, обеспечивающих ускоренный выпуск декларируемых товаров в пределах минимального срока, установленного ст. 119 ТК ЕАЭС, без применения мер таможенного контроля в порядке Главы 45 ТК ЕАЭС, при условии дачи лицу № 6 через него (лица № 4), выступающего посредником, заместителю начальника Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни ФИО1 взятки в виде денег в размере, определяемом исходя из сложности подаваемой декларации, в том числе исходя из вида отраженных в ней товаров, их количества и иных характеристик, в суммах от 3 000 до 15 000 рублей за 1 декларацию, на что получил соответственно согласие лицу № 6 на дачу взятки, решившей совершить данное преступление из корыстных побуждений, поручившей лицу № 4 непосредственно передавать взятку в требуемом должностными лицами таможенного органа размере.

При этом ФИО1 в период с 31.12.2017 по 28.03.2018, находясь на территории г. Владивостока, после достижения соглашения о получении от лица № 4 взятки, обладая информацией о предстоящем назначении работника таможенных органов лица № 1 на должность начальника Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни, достоверно зная в силу длительной работы в таможенных органах и из специфики организации служебной деятельности на таможенном посту о том, что обеспечить выполнение за взятку требуемых лицу № 4 действий по службе возможно только при участии начальника Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни, обладающего обширными полномочиями, решил после возложения на лицо № 1 обязанностей начальника Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни довести до него сведения о готовности лица № 4 передать взятку в виде денег, тем самым привлечь его к совершению данного преступления для совместного и согласованного получения взятки от лица № 4 от представителя 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>» через посредника лица № 4

В период исполнения ФИО1 обязанностей начальника Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни, последний в своей служебной деятельности руководствовался приведенными выше положениями должностных инструкций начальника Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни.

После возложения на лицо № 1 обязанностей начальника Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни, ФИО1 в г. Владивостоке в период с 28.03.2018 по 01.06.2018, в ходе личной встречи с лицом № 1 в помещении Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности Федеральной таможенной службы, то есть, как следствие, государства, а также нарушения интересов государственной власти и государственной службы, а также подрыва авторитета Федеральной таможенной службы, и желая их наступления, формируя в сознании граждан представление о возможности удовлетворения личных интересов путем подкупа должностных лиц Федеральной таможенной службы, сообщил лицу № 1 о достигнутом с лицом № 4, являющимся декларантом, соглашении о получении через лица № 4, как посредника, взятки в виде денег, за совершение в пользу представляемых последним юридических лиц заведомо незаконных действий по предоставлению лицу № 4 в нарушение п. 5 ст. 377 ТК ЕАЭС, ст. 315 Федерального закона от 03.08.2018 № 289-ФЗ, закрытой (конфиденциальной) информации, находящейся в распоряжении Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни, об актуальных индексах таможенной стоимости в отношении декларируемого товара, для отражения лицом № 4 в декларациях сведений о таможенной стоимости товаров в пределах минимально допустимых индексов, которая не подпадет под индикатор таможенного риска и не вызовет необходимость применения должностными лицами Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни мер таможенного контроля, установленных Главой 45 ТК ЕАЭС, а также за совершение в пользу вышеуказанных, подконтрольных лицу № 6 юридических лиц, действий, входящих в их служебные полномочия, и которым он мог способствовать в силу занимаемого должностного положения, связанных с ускоренным выпуском должностными лицами Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни декларируемых лицом № 4 товаров в пределах минимального срока, установленного ст. 119 ТК ЕАЭС, довел информацию о согласованной сумме взятки, размер которой определяется исходя из сложности подаваемой декларации, в том числе исходя из вида отраженных в ней товаров, их количества и иных характеристик, после чего предложил лицу № 1 принять совместное участие в совершении данного преступления, совершая за взятку в пользу не знакомого им лично взяткодателя и представляемых тем вышеуказанных юридических лиц, указанные действия, в том числе заведомо незаконные, на что лицо № 1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности Федеральной таможенной службы, то есть, как следствие, государства, а также нарушения интересов государственной власти и государственной службы, а также подрыва авторитета Федеральной таможенной службы, и желая их наступления, формируя в сознании граждан представление о возможности удовлетворения личных интересов путем подкупа должностных лиц Федеральной таможенной службы, решив совершить данное преступление совместно с ФИО1, дал ему свое согласие, вступив, таким образом, с ФИО1 в предварительный преступный сговор на его совершение.

После чего, вступив в предварительный преступный сговор, лицо № 1 и ФИО1, являвшиеся должностными лицами, в период с 28.03.2018 по 01.06.2018, в ходе личных встреч на территории г. Владивостока, в том числе, в помещении Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни по адресу: 

<

адрес>, разработали план совместного совершения преступления, в соответствии с которым ФИО1 должен непосредственно взаимодействовать с лицом № 4 по вопросу реализации достигнутого соглашения о даче и получении взятки, а также непосредственно лично получать от лица № 4 взятку в ранее оговоренном размере для ее дальнейшей передачи лицу № 1 для ее последующего распределения между ними, а лицо № 1 должен после получения взятки определять размер ее доли, подлежащей обращению в свою пользу каждым участником преступления, передавая соответствующую ее часть ФИО1, при этом лицо № 1 и ФИО1 также определили, что каждый из них в зависимости от занимаемого на Владивостокском таможенном посту ЦЭД Владивостокской таможни должностного положения и имеющихся, в этой связи, у них служебных полномочий будут совершать в пользу в пользу не знакомого им лично взяткодателя и представляемых тем юридических лиц указанные выше и необходимые для реализации соглашения о даче и получения взятки действия, в том числе, заведомо незаконные.

В соответствии с соглашением о даче и получении взятки в период с 11.02.2018 по 18.12.2021 исполняющий обязанности начальника (а с 10.12.2018 – начальник) Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни лицо № 1 и его заместитель ФИО1, находясь в г. Владивостоке, в том числе, в помещениях Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни, по адресам: 

<

адрес>Б, 

<

адрес>, используя имеющийся у них, в силу занимаемого должностного положения, доступ к находящейся в распоряжении таможенного поста информации об индексах таможенной стоимости товаров, в нарушение п. 5 ст. 377 ТК ЕАЭС, ст. 315 Федерального закона от 03.08.2018 № 289-ФЗ, предоставляли лицу № 4 данную закрытую служебную информацию об индексах таможенной стоимости на декларируемые лицом № 4 в интересах вышеперечисленных юридических лиц, товары.

После чего лицо № 4 в г. Владивостоке, используя предоставленные ему лицом № 1 и ФИО1 сведения, осуществлял оформление и подачу во Владивостокский таможенный пост ЦЭД Владивостокской таможни таможенных деклараций от имени 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, подконтрольных лицу № 6, в которых отражал сведения о таможенной стоимости товаров в пределах минимально допустимых индексов (ранее полученных от действовавших группой лиц по предварительному сговору ФИО1 и лицом № 1), не подпадающей под индикаторы таможенного риска, обеспечивая таким образом неприменение должностными лицами Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни мер таможенного контроля в порядке Главой 45 ТК ЕАЭС, подав:

- в интересах подконтрольных лицу № 6 юридических лиц:

от имени 

<

данные изъяты> таможенные декларации:10702070/270218/0023626 от 27.02.2018, 10702070/050518/0056107 от 05.05.2018, 10702070/080618/0076152 от 06.08.2018, 10702070/230818/0121642 от 23.08.2018, 10702070/140918/0136084 от 14.09.2018, 10702070/251118/0179915 от 25.11.2018, 10702070/191118/0176387 от 19.11.2018, 10702070/230119/0012836 от 23.01.2019, 10702070/280519/0095268 от 28.05.2019, 10702070/290619/0121128 от 29.06.2019, 10702070/110719/0131096 от 11.07.2019, 10702070/130919/0186438 от 13.09.2019, 10702070/110919/0184359 от 11.09.2019, 10702070/300919/0200573 от 30.09.2019, 10702070/201119/0243868 от 20.01.2019, 10702070/131219/0264019 от 13.12.2019, 10702070/181219/0268447 от 18.12.2019, 10702070/100620/0121935 от 10.06.2020, 10702070/150720/0157162 от 15.07.2020, 10702070/210820/0197590 от 21.08.2020, 10702070/021020/0240785 от 02.10.2020, 10702070/210521/0146638 от 21.05.2021, 10702070/210521/0146665 от 21.05.2021, 10702070/260721/0226582 от 26.07.2021,

от имени 

<

данные изъяты> таможенные декларации: 10702070/300920/0238008 от 30.09.2020, 10702070/081120/0275321 от 08.11.2020, 10702070/131220/0308500 от 13.12.2020, 10702070/161220/0311718 от 16.12.2020, 10702070/180421/0106107 от 18.12.2021,

После подачи указанных таможенных деклараций, в тот же период времени заместитель начальника Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни, ФИО1 в г. Владивостоке в процессе реализации соглашения о получении и даче взятки получал от лица № 4 информацию о подаче в таможенный пост указанных деклараций, которую передавал исполняющему обязанности начальника (а с 10.12.2018 – начальнику) Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни лицу № 1, после чего лицо № 1 и ФИО1, являющиеся должностными лицами, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, не обладая информацией о лицах, которым подконтрольны данные юридические лица, находясь в г. Владивостоке, в том числе в том числе, в помещениях Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни, по адресам: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в период с 11.02.2018 по 28.12.2021, обеспечивали, в том числе путем дачи указаний подчиненным должностным лицам, выпуск соответствующих товаров, декларируемых лицом № 4 от имени 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», в соответствии с указанными выше таможенными декларациями, в пределах минимального срока, установленного ст. 119 ТК ЕАЭС без применения мер таможенного контроля в порядке Главой 45 ТК ЕАЭС.

После выпуска должностными лицами Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни товаров в соответствии с приведенными выше таможенными декларациями от имени 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>», лицо № 4 в период с 27.02.2018 по 28.12.2021 в г. Владивостоке последовательно самостоятельно рассчитывал размер взятки, подлежащей передачи ФИО1 и лицу № 1 в соответствии с ранее оговоренным порядком ее расчета исходя из сложности подаваемой декларации, в том числе исходя из вида отраженных в ней товаров, их количества и иных характеристик, в размере по 5 000 рублей за 1 декларацию, определив следующие суммы взяток:

- за выпуск товаров по таможенным декларациям от имени 

<

данные изъяты> в общей сумме 120 000 рублей (из расчета 5 000 рублей за декларацию):

- за выпуск товаров по таможенным декларациям от имени 

<

данные изъяты> в общей сумме 25 000 рублей (из расчета 5 000 рублей за декларацию), а всего за 29 декларации, поданных в интересах подконтрольных лицуо № 6 указанных юридических лиц в общей сумме 145 000 рублей, то есть в значительном размере, после чего в период 27.02.2018 по 28.12.2021 при встречах с лицом № 6 в г. Владивостоке, в том числе, по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, а также в процессе общения посредством телефонной связи, способствуя реализации достигнутого соглашения о даче и получении взятки, сообщал лицу № 6 о необходимости передачи ему указанных денежных средств для их последующей передачи через него в качестве взятки должностным лицам Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни за совершение указанных вышей действий по службе, в том числе заведомо незаконных.

После этого лицо № 4, находясь в г. Владивостоке, в период с 27.02.2018 по 31.08.2022, действуя умышленно, из корыстных побуждений, последовательно получал денежные средства от лица № 6, действующей от имени и в интересах 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>», как в качестве оплаты его услуг по таможенному декларированию товаров, так и для дальнейшей передачи в качестве взятки, в том числе в суммах по 5 000 рублей, а в общей сумме 145 000 рублей, то есть в значительном размере, переданные ему частями частично наличными денежными средствами при личных встречах с лицом № 6 на территории г. Владивосток, в том числе по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, а частично приведенными ниже банковскими переводами на банковские счета лица № 4 для их последующей непосредственной передачи по поручению лица № 6 в качестве взятки должностным лицам Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни за совершение заведомо незаконных действий по предоставлению лицу № 4 в нарушение п. 5 ст. 377 ТК ЕАЭС закрытой информации, находящейся в распоряжении Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни, об актуальных индексах таможенной стоимости для отражения лицом № 4 в вышеперечисленных декларациях от имени соответственно 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>», сведений о таможенной стоимости товаров в пределах минимально допустимых индексов, которая не подпадет под индикатор таможенного риска и не вызовет необходимость применения должностными лицами Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни мер таможенного контроля, установленных Главой 45 ТК ЕАЭС, а также за совершение действий, входящих в служебные полномочия лица № 1 и ФИО1, и которым они могли способствовать в силу занимаемого должностного положения, связанных с выпуском должностными лицами Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни декларируемых лицом № 4 товаров в соответствии с указанными 29 декларациями в пределах минимального срока, установленного ст. 119 ТК ЕАЭС.

В частности, с указанной целью лицо № 4, находясь в г. Владивостоке, в период с 07.03.2018 по 30.11.2023, действуя умышленно, из корыстных побуждений, последовательно получал от лица № 6, действующей от имени и в интересах 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> денежные средства следующими переводами:

- с банковского счета 

<

номер>, открытого на имя лица № 6 04.12.2018 в ВСП 

<

номер> ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, на банковский счет лица № 4 

<

номер>, открытый 

<

дата> в ВСП 

<

номер> ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>: 

<

дата> в 13 часов 58 минут (по Московскому времени) в сумме 37000 рублей; 

<

дата> в 12 часов 19 минут (по Московскому времени) в сумме 23000 рублей; 

<

дата> в 13 часов 09 минут (по Московскому времени) в сумме 20000 рублей; 

<

дата> в 05 часов 18 минут (по Московскому времени) в сумме 23000 рублей; 

<

дата> в 07 часов 59 минут (по Московскому времени) в сумме 20000 рублей; 

<

дата> в 14 часов 34 минуты (по Московскому времени) в сумме 37000 рублей; 

<

дата> в 11 часов 42 минуты (по Московскому времени) в сумме 28200 рублей; 

<

дата> в 11 часов 00 минут (по Московскому времени) в сумме 50000 рублей; 

<

дата> в 04 часа 29 минут (по Московскому времени) в сумме 25100 рублей; 

<

дата> в 06 часов 43 минуты (по Московскому времени) в сумме 10000 рублей; 

<

дата> в 02 часа 28 минут (по Московскому времени) в сумме 28000 рублей; 

<

дата> в 15 часов 10 минут (по Московскому времени) в сумме 11110 рублей; 

<

дата> в 13 часов 45 минут (по Московскому времени) в сумме 30000 рублей; 

<

дата> в 16 часов 53 минуты (по Московскому времени) в сумме 10000 рублей; 

<

дата> в 13 часов 04 минуты (по Московскому времени) в сумме 49500 рублей; 

<

дата> в 13 часов 38 минут (по Московскому времени) в сумме 25000 рублей; 

<

дата> в 13 часов 42 минуты (по Московскому времени) в сумме 5000 рублей; 

<

дата> в 08 часов 49 минут (по Московскому времени) в сумме 30000 рублей; 

<

дата> в 12 часов 49 минут (по Московскому времени) в сумме 10000 рублей; 

<

дата> в 14 часов 23 минуты (по Московскому времени) в сумме 20000 рублей; 

<

дата> в 15 часов 25 минут (по Московскому времени) в сумме 10000 рублей; 

<

дата> в 13 часов 56 минут (по Московскому времени) в сумме 10000 рублей; 

<

дата> в 04 часа 17 минут (по Московскому времени) в сумме 35000 рублей; 

<

дата> в 10 часов 31 минута (по Московскому времени) в сумме 28000 рублей; 

<

дата> в 07 часов 13 минут (по Московскому времени) в сумме 2000 рублей; 

<

дата> в 14 часов 40 минут (по Московскому времени) в сумме 15000 рублей; 

<

дата> в 07 часов 29 минут (по Московскому времени) в сумме 10000 рублей; 

<

дата> в 06 часов 14 минут (по Московскому времени) в сумме 30000 рублей; 

<

дата> в 10 часов 06 минут (по Московскому времени) в сумме 10000 рублей; 

<

дата> в 06 часов 31 минута (по Московскому времени) в сумме 10000 рублей; 

<

дата> в 12 часов 50 минут (по Московскому времени) в сумме 40000 рублей; 

<

дата> в 10 часов 16 минут (по Московскому времени) в сумме 35000 рублей; 

<

дата> в 11 часов 20 минут (по Московскому времени) в сумме 10000 рублей 

<

дата> в 06 часов 46 минут (по Московскому времени) в сумме 10000 рублей; а всего в сумме 746 910 рублей;

- с банковского счета 

<

номер>, открытого на имя лица № 6 

<

дата> в ВСП 

<

номер> ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, на банковский счет лица № 4 

<

номер>, открытый 

<

дата> в ВСП 

<

номер> ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>: 

<

дата> в 15 часов 33 минуты (по Московскому времени) в сумме 14000 рублей; 

<

дата> в 11 часов 17 минут (по Московскому времени) в сумме 29000 рублей; 

<

дата> в 08 часов 04 минуты (по Московскому времени) в сумме 47000 рублей; 

<

дата> в 11 часов 33 минуты (по Московскому времени) в сумме 10000 рублей; 

<

дата> в 06 часов 13 минут (по Московскому времени) в сумме 37000 рублей; 

<

дата> в 12 часов 53 минуты (по Московскому времени) в сумме 37000 рублей; 

<

дата> в 05 часов 31 минута (по Московскому времени) в сумме 10000 рублей; 

<

дата> в 09 часов 22 минуты (по Московскому времени) в сумме 10000 рублей; 

<

дата> в 18 часов 28 минут (по Московскому времени) в сумме 5000 рублей; 

<

дата> в 13 часов 08 минут (по Московскому времени) в сумме 5000 рублей; 

<

дата> в 13 часов 52 минуты (по Московскому времени) в сумме 20000 рублей; 

<

дата> в 10 часов 48 минут (по Московскому времени) в сумме 37000 рублей, а всего в сумме 261 000 рублей;

- с банковского счета 

<

номер>, открытого на имя лица № 6 

<

дата> в ВСП 

<

номер> ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, на банковский счет лица № 4 

<

номер>, открытый 

<

дата> в ВСП 

<

номер> ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>: 

<

дата> в 11 часов 27 минут (по Московскому времени) в сумме 25000 рублей; 

<

дата> в 14 часов 27 минут (по Московскому времени) в сумме 25000 рублей; 

<

дата> в 11 часов 29 минут (по Московскому времени) в сумме 10000 рублей;

а всего в общей сумме 60 000 рублей;

- с банковского счета 

<

номер>, открытого на имя лица № 6 

<

дата> в ВСП 

<

номер> ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, на банковский счет лица № 4 

<

номер>, открытый 

<

дата> в ВСП 

<

номер> ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>:

<

дата> в 04 часа 07 минут (по Московскому времени) в сумме 14 000 рублей; 

<

дата> в 12 часов 22 минуты (по Московскому времени) в сумме 20000 рублей; 

<

дата> в 03 часа 59 минут (по Московскому времени) в сумме 14000 рублей; 

<

дата> в 14 часов 47 минут (по Московскому времени) в сумме 5000 рублей; 

<

дата> в 10 часов 15 минут (по Московскому времени) в сумме 10000 рублей; 

<

дата> в 16 часов 19 минут (по Московскому времени) в сумме 15000 рублей; 

<

дата> в 14 часов 44 минут (по Московскому времени) в сумме 20000 рублей; 

<

дата> в 14 часов 45 минут (по Московскому времени) в сумме 35000 рублей; а всего в общей сумме 133 000 рублей;

- с банковского счета 

<

номер>, открытого на имя лица № 6 

<

дата> в ВСП 

<

номер> ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, пр-кт Океанский, 

<

адрес>А, на банковский счет лица № 4 

<

номер>, открытый 

<

дата> в ВСП 

<

номер> ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>: 

<

дата> в 16 часов 39 минут (по Московскому времени) в сумме 5000 рублей; 

<

дата> в 16 часов 09 минут (по Московскому времени) в сумме 5000 рублей; 

<

дата> в 03 часа 10 минут (по Московскому времени) в сумме 15000 рублей; 

<

дата> в 14 часов 07 минут (по Московскому времени) в сумме 2000 рублей; а всего в сумме 27000 рублей;

- с банковского счета 

<

номер>, открытого на имя лица № 6 

<

дата> в ВСП 

<

номер> ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, пр-кт Океанский, 

<

адрес>А, на банковский счет лица № 4 

<

номер>, открытый 

<

дата> в ВСП 

<

номер> ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>: 

<

дата> в 08 часов 13 минут (по Московскому времени) в сумме 30000 рублей; 

<

дата> в 14 часов 29 минут (по Московскому времени) в сумме 10000 рублей; 

<

дата> в 08 часов 23 минуты (по Московскому времени) в сумме 5000 рублей; 

<

дата> в 10 часов 35 минут (по Московскому времени) в сумме 15000 рублей; а всего в общей сумме 60000 рублей;

- с банковского счета 

<

номер>, открытого на имя лица № 6 

<

дата> в ВСП 

<

номер> ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, пр-кт Океанский, 

<

адрес>А, на банковский счет лица № 4 

<

номер>, открытый 

<

дата> в ВСП 

<

номер> ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>: 

<

дата> в 14 часов 17 минут (по Московскому времени) в сумме 37000 рублей;

а с учетом всех банковских переводов в общей сумме 1 324 910 рублей, являющиеся как оплатой услуг лица № 4 по таможенному декларированию товаров, так и частично подлежащие дальнейшей непосредственной передаче с согласия и по поручению лица № 6 в качестве взятки должностным лицам Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни, в том числе с учетом передачи наличных денежных средстве и банковских переводов в общей сумме 145 000 рублей, то есть в значительном размере, качестве взятки начальнику Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни лицу № 1 и заместителю последнего ФИО1 за совершение указанных выше действий, в том числе заведомо незаконных.

Затем в период с 11.02.2018 по 28.12.2021 в г. Владивостоке лицо № 4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с достигнутым соглашением о даче и получении взятки, по мере получения от лица № 6 указанных денежных средств, 145 000 рублей из которых, то есть в значительном размере, подлежали передаче ФИО1, действовавшему группой лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с лицом № 1 в качестве взятки, последовательно формировал части взятки (в которые, помимо взяток в интересах подконтрольных лицу № 6 вышеуказанных юридических лиц, входили также взятки в интересах иных коммерческих организаций, с учетом ранее достигнутых с ФИО1 договоренностей, о совершении за взятку аналогичных, отдельных действий в интересах иных взяткодателей) и, договаривался, в том числе в процессе общения посредством телефонной связи, с ФИО1 о непосредственной передаче последнему взятки.

После этого, в период с 01.07.2018 по 28.12.2021 в г. Владивостоке ФИО1, являющийся должностным лицом, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности Федеральной таможенной службы, то есть, как следствие, государства, а также нарушения интересов государственной власти и государственной службы, а также подрыва авторитета Федеральной таможенной службы, и желая их наступления, формируя в сознании граждан представление о возможности удовлетворения личных интересов путем подкупа должностных лиц Федеральной таможенной службы, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом № 1, получил от лица № 4, как посредника, взятку в виде денег в общей сумме 380 000 рублей (в которые, помимо взяток в интересах подконтрольных лицу № 6 вышеуказанных юридических лиц, входили также взятки в интересах иных коммерческих организаций, с учетом ранее достигнутых с ФИО1 договоренностей, о совершении за взятку аналогичных, отдельных действий в интересах иных юридических лиц), в которую входила сумма взятки в общем размере 145 000 рублей, в интересах 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> переданную ему лицом № 4 частями от лица № 6 при следующих личных встречах: в период с 01.07.2018 по 31.07.2018 в доме по адресу: 

<

адрес>, в сумме 65 000 рублей; в период с 01.11.2018 по 30.11.2018 в гаражно-строительном кооперативе вблизи дома по адресу: 

<

адрес>, в сумме 45 000 рублей; в период с 01.05.2019 по 31.05.2019 в доме по адресу: 

<

адрес>, в сумме 35 000 рублей; в период с 01.08.2019 по 31.08.2019 в гаражно-строительном кооперативе вблизи дома по адресу: 

<

адрес>, ст. 2, в сумме 45 000 рублей; в период с 01.10.2019 по 31.10.2019 в гаражно-строительном кооперативе вблизи дома по адресу: 

<

адрес>, ст. 2, в сумме 50 000 рублей; в период с 

<

дата> по 

<

дата> в доме по адресу: 

<

адрес>, в сумме 35 000 рублей; в период с 01.08.2020 по 31.08.2020 в доме по адресу: 

<

адрес>, в сумме 30 000 рублей; в период с 01.02.2021 по 28.02.2021 в доме по адресу: 

<

адрес>, в сумме 45 000 рублей; в период с 01.12.2021 по 28.12.2021 вблизи здания по адресу: 

<

адрес>, в сумме 30 000 рублей, за совершение заведомо незаконных действий по предоставлению лицу № 4 в нарушение п. 5 ст. 377 ТК ЕАЭС, ст. 315 Федерального закона от 03.08.2018 № 289-ФЗ закрытой информации, находящейся в распоряжении Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни, об актуальных индексах таможенной стоимости для отражения лицом № 4 в вышеперечисленных декларациях от имени 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>», сведений о таможенной стоимости товаров в пределах минимально допустимых индексов, которые не подпадали под индикатор таможенного риска и не вызывали необходимость применения должностными лицами Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни мер таможенного контроля, установленных Главой 45 ТК ЕАЭС, а также за совершение действий, входящих в его служебные полномочия, а также служебные полномочия лица № 1, и которым они могли способствовать в силу занимаемого должностного положения, связанных с выпуском должностными лицами Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни декларируемых лицом № 4 товаров в соответствии с указанными декларациями в пределах минимального срока, установленного ст. 119 ТК ЕАЭС.

Последовательно получая денежные средства в качестве взятки от лица № 4 в интересах 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>», частями, а в общей сумме 145 000 рублей, то есть в значительном размере, ФИО1 в период с 01.07.2018 по 28.12.2021 при личных встречах с лицом № 1 на территории г. Владивостока, в том числе во Владивостокском таможенном посту ЦЭД Владивостокской таможни по адресу: 

<

адрес>, и по адресу: 

<

адрес>, передавал последнему данные денежные средства для их дальнейшего распределения между ними, а лицо № 1, в свою очередь, получая указанные денежные средства, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, в виде нарушения нормальной деятельности Федеральной таможенной службы, то есть как следствие государства, а также нарушения интересов государственной власти и государственной службы, а также подрыва авторитета Федеральной таможенной службы, и желая их наступления, формируя в сознании граждан представление о возможности удовлетворения личных интересов путем подкупа должностных лиц Федеральной таможенной службы, определял размер доли взятки ФИО1 и в период с 01.08.2018 по 01.01.2022 при личных встречах с ФИО1 на территории г. Владивостока, в том числе во Владивостокском таможенном посту ЦЭД Владивостокской таможни по адресу: 

<

адрес>, и по адресу: 

<

адрес>, передавал последнему причитающиеся в качестве доли взятки денежные средства, обращая оставшиеся денежные средства в свою пользу.

Таким образом, ФИО1 в период с 28.03.2018 по 01.01.2022, в г. Владивостоке, в том числе во Владивостокском таможенном посту ЦЭД Владивостокской таможни по адресу: 

<

адрес>, и по адресу: 

<

адрес>, занимая должность заместителя начальника Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни и являясь должностным лицом, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с лицом № 1, получил через лица № 4, выступающего в качестве посредника, взятку в виде денег в общей сумме 145 000 рублей, то есть в значительном размере, от лица № 6, действующей от имени и в интересах 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> за совершение лицом № 1 и ФИО1 в интересах лица № 6 и представляемых ею вышеуказанных юридических лиц, заведомо незаконных действий по предоставлению, в нарушение п. 5 ст. 377 ТК ЕАЭС, ст. 315 Федерального закона от 03.08.2018 № 289-ФЗ, закрытой информации, находящейся в распоряжении Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни, об актуальных индексах таможенной стоимости для отражения лицом № 4 в декларациях от 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> сведений о таможенной стоимости товаров в пределах минимально допустимых индексов, которые не подпадали под индикатор таможенного риска и не вызывали необходимость применения должностными лицами Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни мер таможенного контроля, установленных Главой 45 ТК ЕАЭС, а также за совершение действий, входящих в его служебные полномочия, а также служебные полномочия лицом № 1, и которым они могли способствовать в силу занимаемого должностного положения, связанных с выпуском должностными лицами Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни декларируемых лицом № 4 товаров в соответствии с указанными декларациями в пределах минимального срока, установленного ст. 119 ТК ЕАЭС.

В период с 31.12.2017 по 11.02.2018 лицо № 4, оказывающий на территории Приморского края различным организациям возмездные услуги по таможенному декларированию товаров, в том числе юридическим лицам: Обществу с ограниченной ответственностью (далее - ООО) 

<

данные изъяты> (ИНН 

<

номер>), 

<

данные изъяты> (ИНН 

<

номер>), 

<

данные изъяты> (ИНН 

<

данные изъяты>), подконтрольных лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее лицо № 7) в силу имеющегося специализированного образования, а также длительного опыта работы в области таможенного декларирования в качестве таможенного декларанта, знал требования вышеуказанных нормативных актов, регулирующих сферу таможенных правоотношений, и обладал сведениями о том, что должностные лица таможенных органов в служебной деятельности при проведении контроля таможенной стоимости товаров, отраженных в таможенных декларациях, используют имеющиеся в их распоряжении закрытые базы данных, в том числе статистические данные об уровне таможенной стоимости товаров за единицу веса или количества товаров в дополнительных единицах измерения (далее также – индекс таможенной стоимости, индекс), при этом отражение в декларации сведений о таможенной стоимости товара, значительно отличающейся от индекса таможенной стоимости на данный товар, может стать для должностных лиц таможенного органа индикатором таможенного риска и, как следствие, повлечет применение мер таможенного контроля, которые могут привести как к затягиванию срока выпуска товара, так и к внесению таможенным органом в декларацию изменений о таможенной стоимости товара в пользу ее существенного увеличения, что, в свою очередь, приведет к дополнительным затратам на ввоз товара, в том числе в части увеличения суммы таможенных пошлин.

В этой связи лицо № 7, являясь фактическим бенефициаром и руководителем указанных юридических лиц, преследовал цель получения дополнительного дохода и создания наиболее благоприятных условий при осуществлении внешнеэкономической деятельности указанных организаций, осуществляющих, в числе прочего, таможенное оформление и декларирование ввезенных на территорию Российской Федерации товаров от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты> в том числе, путем дачи взяток должностным лицам таможенных органов.

При этом лицо № 4, в свою очередь, получающий доход от составления таможенных деклараций, был заинтересован при их формировании обладать актуальной закрытой информацией, находящейся в распоряжении таможенных органов, об индексах таможенной стоимости для отражения сведений о таможенной стоимости товаров в декларациях в пределах минимально допустимых индексов, которая не подпадет под индикатор таможенного риска и не вызовет необходимость применения мер таможенного контроля, установленных Главой 45 ТК ЕАЭС, а также был заинтересован в выпуске таможенным органом декларируемых им товаров в пределах минимального срока, установленного ст. 119 ТК ЕАЭС, в связи с чем, в период с 31.12.2017 по 11.02.2018, действуя от имени и в интересах вышеперечисленных коммерческих организаций, решил обратиться за оказанием такого содействия, а также за получением указанной конфиденциальной информации к состоящему с ним в приятельских отношениях ФИО1, занимающему должность заместителя начальника Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни, являющемуся должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти в таможенных органах Российской Федерации и выполняющим организационно-распорядительные функции, в том числе связанные с руководством трудовым коллективом подразделения государственного органа.

Так, в период с 31.12.2017 по 11.02.2018 ФИО1, являющийся должностным лицом, при личных встречах с лицом № 4 на территории г. Владивостока, в том числе в доме по адресу: 

<

адрес>, получил от лица № 4 информацию об оказании последним возмездных услуг по таможенному декларированию товаров от имени ряда коммерческих организаций, и о заинтересованности его (Лица № 4) и представляемых тем коммерческих организаций в получении в процессе составления таможенных деклараций, в нарушение п. 5 ст. 377 ТК ЕАЭС, ст. 315 Федерального закона от 03.08.2018 № 289-ФЗ, закрытой (конфиденциальной) информации, находящейся в распоряжении Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни, об актуальных индексах таможенной стоимости в отношении декларируемого 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> товара, для отражения сведений о таможенной стоимости товаров в декларациях в пределах минимально допустимых индексов, которая не подпадет под индикатор таможенного риска и не вызовет необходимость применения мер таможенного контроля, установленных Главой 45 ТК ЕАЭС, а также о заинтересованности его (Лица № 4) и представляемых тем коммерческих организаций в ускоренном выпуске Владивостокским таможенным постом ЦЭД Владивостокской таможни декларируемых товаров в пределах минимального срока, установленного ст. 119 ТК ЕАЭС, после чего, действуя умышленно, из корыстных побуждений, решил лично получать от лица № 4 взятку в виде денег как за совершение в нарушение п. 5 ст. 377 ТК ЕАЭС, ст. 315 Федерального закона от 03.08.2018 № 289-ФЗ указанных выше заведомо незаконных действий, так и действий, входящих в его служебные полномочия, и которым он мог способствовать в силу занимаемого должностного положения, в интересах 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>

После этого в период с 31.12.2017 по 11.02.2018 ФИО1, являющийся должностным лицом, при указанных встречах с лицом № 4 на территории г. Владивостока, в том числе в доме по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой единый преступный умысел, сообщил лицу № 4 о возможности совершения в пользу представляемых последним вышеперечисленных юридических лиц заведомо незаконных действий по предоставлению лицу № 4, являющемуся декларантом, в нарушение п. 5 ст. 377 ТК ЕАЭС, ст. 315 Федерального закона от 03.08.2018 № 289-ФЗ закрытой (конфиденциальной) информации, находящейся в распоряжении Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни, к которой ФИО1 имел доступ в силу занимаемого служебного положения, об актуальных индексах таможенной стоимости в отношении декларируемого товара, для отражения лицом № 4 в таможенных декларациях сведений о таможенной стоимости товаров в пределах минимально допустимых индексов, которая не подпадет под индикатор таможенного риска и не вызовет необходимость применения должностными лицами Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни мер таможенного контроля, установленных Главой 45 ТК ЕАЭС, а также о возможности совершения в пользу тех же лиц действий, входящих в служебные полномочия ФИО1 и которым ФИО1 мог способствовать в силу занимаемого должностного положения, связанных с выпуском должностными лицами Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни декларируемых лицом № 4 товаров в пределах минимального срока, установленного ст. 119 ТК ЕАЭС, при условии передачи взятки в виде денег, размер которой должен определяться исходя из сложности подаваемой декларации, в том числе исходя из вида отраженных в ней товаров, их количества и иных характеристик, не оговаривая первоначально ее размер, на что получил согласие лица № 4

При этом ФИО1 в период с 31.12.2017 по 11.02.2018 при тех же встречах поручил лицу № 4 непосредственно передавать ему взятку по мере ее формирования в сумме от 30 000 рублей, а также сообщил лицу № 4, что для создания видимости исполнения им своих должностных обязанностей в области таможенного контроля за достоверностью таможенной стоимости товаров, отражаемой лицом № 4 в декларациях, он (ФИО1) и подчиненные ему должностные лица таможенного поста в порядке п. 17 ст. 325, ст. 112 ТК ЕАЭС будут выборочно самостоятельно принимать решения о внесении изменений (дополнений) в сведения, заявленные лицом № 4 в таможенных декларациях, в части незначительного увеличения таможенной стоимости в пределах согласованных с лицом № 4 величин, на что получил согласие лица № 4

После достижения с ФИО1 соглашения о даче и получении взятки, лицо № 4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях достижения соглашения о получении и даче через него взятки между ФИО1 и лицо № 7, фактически управляющим вышеуказанными коммерческими организациями, от имени которых он осуществлял декларирование товаров, выступая в качестве посредника, в г. Владивостоке при общении посредством телефонной связи, а также при встречах: в период с 31.12.2017 по 11.02.2018 в г. Владивостоке, в том числе, вблизи здания по адресу: 

<

адрес> с лицом № 7 сообщил последнему о возможности совершения должностными лицами Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни в нарушение п. 5 ст. 377 ТК ЕАЭС, ст. 315 Федерального закона от 03.08.2018 № 289-ФЗ, указанных выше заведомо незаконных действий, а также действий, входящих в служебные полномочия ФИО1, и которым он мог способствовать в силу занимаемого должностного положения, обеспечивающих ускоренный выпуск декларируемых товаров в пределах минимального срока, установленного ст. 119 ТК ЕАЭС, без применения мер таможенного контроля в порядке Главы 45 ТК ЕАЭС, при условии дачи лицом № 7, через него (лицо № 4), выступающего посредником, заместителю начальника Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни ФИО1 взятки в виде денег в размере, определяемом исходя из сложности подаваемой декларации, в том числе исходя из вида отраженных в ней товаров, их количества и иных характеристик, в суммах от 3 000 до 15 000 рублей за 1 декларацию, на что получил соответственно согласие лица № 7 на дачу взятки, решившего совершить данное преступление из корыстных побуждений, поручившего лицу № 4 непосредственно передавать взятку в требуемом должностными лицами таможенного органа размере.

В свою очередь лицо № 7 в период с 31.12.2017 по 11.02.2018 в г. Владивостоке решил привлечь в качестве посредника при передачи взятки подчиненного ему работника – лица уголовное дело в отношении которой рассматривается в отдельном производство (далее лицо № 5), и при встрече с последней в офисе по адресу: 

<

адрес>, сообщил ей о достигнутом через лицо № 4, являвшегося декларантом и также выступающим посредником, с должностными лицами Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни, соглашении о получении и даче взятки за совершение в пользу 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», в нарушение п. 5 ст. 377 ТК ЕАЭС, ст. 315 Федерального закона от 03.08.2018 № 289-ФЗ, указанных выше заведомо незаконных действий, а также действий, входящих в служебные полномочия соответствующих должностных лиц, и которым они могли способствовать в силу занимаемого должностного положения, обеспечивающих ускоренный выпуск декларируемых товаров в пределах минимального срока, установленного ст. 119 ТК ЕАЭС, без применения мер таможенного контроля в порядке, установленном Главой 45 ТК ЕАЭС, после чего поручил лица № 5 способствовать реализации достигнутого соглашения о даче и получении взятки и по его поручению непосредственно передавать лицу № 4, также выступающему посредником, денежные средства для их последующей передачи указанным должностным лицам в качестве взятки в размере, определяемом исходя из сложности подаваемой декларации, в том числе исходя из вида отраженных в ней товаров, их количества и иных характеристик, в суммах от 5 000 до 15 000 рублей за 1 декларацию на что получил согласие лица № 5, решившей совершить данное преступление из корыстной заинтересованности.

При этом ФИО1 в период с 31.12.2017 по 28.03.2018, находясь на территории г. Владивостока, после достижения соглашения о получении от лица № 4 взятки, обладая информацией о предстоящем назначении работника таможенных органов лица № 1 на должность начальника Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни, достоверно зная в силу длительной работы в таможенных органах и из специфики организации служебной деятельности на таможенном посту о том, что обеспечить выполнение за взятку требуемых лицу № 4 действий по службе возможно только при участии начальника Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни, обладающего обширными полномочиями, решил после возложения на лицо № 1 обязанностей начальника Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни довести до него сведения о готовности лица № 4 передать взятку в виде денег, тем самым привлечь его к совершению данного преступления для совместного и согласованного получения взятки от представителя 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> через посредника лица № 4

В период исполнения ФИО1 обязанностей начальника Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни, последний в своей служебной деятельности руководствовался приведенными выше положениями должностных инструкций начальника Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни.

После возложения на лицо № 1 обязанностей начальника Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни, ФИО1 в г. Владивостоке в период с 28.03.2018 по 01.06.2018, в ходе личной встречи с лицом № 1 в помещении Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности Федеральной таможенной службы, то есть, как следствие, государства, а также нарушения интересов государственной власти и государственной службы, а также подрыва авторитета Федеральной таможенной службы, и желая их наступления, формируя в сознании граждан представление о возможности удовлетворения личных интересов путем подкупа должностных лиц Федеральной таможенной службы, сообщил лицу № 1 о достигнутом с лицом № 4, являющимся декларантом, соглашении о получении через лица № 4, как посредника, взятки в виде денег, за совершение в пользу представляемых последним юридических лиц заведомо незаконных действий по предоставлению лицу № 4 в нарушение п. 5 ст. 377 ТК ЕАЭС, ст. 315 Федерального закона от 03.08.2018 № 289-ФЗ, закрытой (конфиденциальной) информации, находящейся в распоряжении Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни, об актуальных индексах таможенной стоимости в отношении декларируемого товара, для отражения лицом № 4 в декларациях сведений о таможенной стоимости товаров в пределах минимально допустимых индексов, которая не подпадет под индикатор таможенного риска и не вызовет необходимость применения должностными лицами Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни мер таможенного контроля, установленных Главой 45 ТК ЕАЭС, а также за совершение в пользу вышеуказанных, подконтрольных лицу № 7 юридических лиц, действий, входящих в их служебные полномочия, и которым он мог способствовать в силу занимаемого должностного положения, связанных с ускоренным выпуском должностными лицами Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни декларируемых лицом № 4 товаров в пределах минимального срока, установленного ст. 119 ТК ЕАЭС, довел информацию о согласованной сумме взятки, размер которой определяется исходя из сложности подаваемой декларации, в том числе исходя из вида отраженных в ней товаров, их количества и иных характеристик, после чего предложил лицу № 1 принять совместное участие в совершении данного преступления, совершая за взятку в пользу не знакомого им лично взяткодателя и представляемых тем вышеуказанных юридических лиц, указанные действия, в том числе заведомо незаконные, на что лицо № 1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности Федеральной таможенной службы, то есть, как следствие, государства, а также нарушения интересов государственной власти и государственной службы, а также подрыва авторитета Федеральной таможенной службы, и желая их наступления, формируя в сознании граждан представление о возможности удовлетворения личных интересов путем подкупа должностных лиц Федеральной таможенной службы, решив совершить данное преступление совместно с ФИО1, дал ему свое согласие, вступив, таким образом, с ФИО1 в предварительный преступный сговор на его совершение.

После чего, вступив в предварительный преступный сговор, лицо № 1 и ФИО1, являвшиеся должностными лицами, в период с 28.03.2018 по 01.06.2018, в ходе личных встреч на территории г. Владивостока, в том числе, в помещении Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни по адресу: 

<

адрес>, разработали план совместного совершения преступления, в соответствии с которым ФИО1 должен непосредственно взаимодействовать с лицом № 4 по вопросу реализации достигнутого соглашения о даче и получении взятки, а также непосредственно лично получать от лица № 4 взятку в ранее оговоренном размере для ее дальнейшей передачи лицу № 1, для ее последующего распределения между ними, а лицом № 1 должен после получения взятки определять размер ее доли, подлежащей обращению в свою пользу каждым участником преступления, передавая соответствующую ее часть ФИО1, при этом лицо № 1 и ФИО1 также определили, что каждый из них в зависимости от занимаемого на Владивостокском таможенном посту ЦЭД Владивостокской таможни должностного положения и имеющихся, в этой связи, у них служебных полномочий будут совершать в пользу не знакомого им лично взяткодателя и представляемых тем юридических лиц указанные выше и необходимые для реализации соглашения о даче и получения взятки действия, в том числе, заведомо незаконные.

В соответствии с соглашением о даче и получении взятки в период с 11.02.2018 по 25.06.2021 исполняющий обязанности начальника (а с 10.12.2018 – начальник) Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни лицо № 1 и его заместитель ФИО1, находясь в г. Владивостоке, в том числе, в помещениях Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни, по адресам: 

<

адрес>, 

<

адрес>, используя имеющийся у них, в силу занимаемого должностного положения, доступ к находящейся в распоряжении таможенного поста информации об индексах таможенной стоимости товаров, в нарушение п. 5 ст. 377 ТК ЕАЭС, ст. 315 Федерального закона от 03.08.2018 № 289-ФЗ, предоставляли лицу № 4 данную закрытую служебную информацию об индексах таможенной стоимости на декларируемые лицом № 4 в интересах вышеперечисленных юридических лиц, товары.

После чего лицо № 4 в г. Владивостоке, используя предоставленные ему лицом № 1 и ФИО1 сведения, осуществлял оформление и подачу во Владивостокский таможенный пост ЦЭД Владивостокской таможни таможенных деклараций от имени 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>», подконтрольных лицу № 7, в которых отражал сведения о таможенной стоимости товаров в пределах минимально допустимых индексов (ранее предоставленных действовавшими группой лиц по предварительному сговору ФИО1 и лицом № 1), не подпадающей под индикаторы таможенного риска, обеспечивая таким образом неприменение должностными лицами Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни мер таможенного контроля в порядке Главы 45 ТК ЕАЭС, подав:

- в интересах подконтрольных лицо № 7 юридических лиц:

от имени 

<

данные изъяты> таможенные декларации: 10702070/240319/0050098 от 

<

дата>, 10702070/130619/0106975 от 

<

дата>, 10702070/160919/0188504 от 

<

дата>, 10702070/251019/0221912 от 

<

дата>, 10702070/280320/0061459 от 

<

дата>, 10702070/030520/0089777 от 

<

дата>, 10702070/180920/0224256 от 

<

дата>, 10702070/180920/0225101 от 

<

дата>, 10702070/300521/0158244 от 

<

дата>,

от имени 

<

данные изъяты> таможенные декларации: 10702070/250918/0142823 от 

<

дата>, 10702070/141218/0193338 от 

<

дата>, 10702070/220120/0016436 от 

<

дата>, 10702070/301220/0327192 от 

<

дата>, 10702070/250621/0191576 от 

<

дата>,

от имени 

<

данные изъяты>» е таможенные декларации: 10702070/110218/0015850 от 

<

дата>, 10702070/050318/0027208 от 

<

дата>, 10702070/110318/0029594 от 

<

дата>, 10702070/180318/0033486 от 

<

дата>, 10702070/160818/0118205 от 

<

дата>, 10702070/040319/0038424 от 

<

дата>, 10702070/200419/0068522 от 

<

дата>, 10702070/231219/0271843 от 

<

дата>, 10702070/270820/0202827 от 

<

дата>.

После подачи указанных таможенных деклараций, в тот же период времени заместитель начальника Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни, ФИО1 в г. Владивостоке в процессе реализации соглашения о получении и даче взятки получал от лица № 4 информацию о подаче в таможенный пост указанных деклараций, которую передавал исполняющему обязанности начальника (а с 10.12.2018 – начальнику) Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни лицом № 1, после чего лицо № 1 и ФИО1, являющиеся должностными лицами, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, не обладая информацией о лицах, которым подконтрольны данные юридические лица, находясь в г. Владивостоке, в том числе в том числе, в помещениях Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни, по адресам: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в период с 11.02.2018 по 28.12.2021, обеспечивали, в том числе путем дачи указаний подчиненным должностным лицам, выпуск соответствующих товаров, декларируемых лицом № 4 от имени 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», в соответствии с указанными выше таможенными декларациями, в пределах минимального срока, установленного ст. 119 ТК ЕАЭС без применения мер таможенного контроля в порядке Главы 45 ТК ЕАЭС.

После выпуска должностными лицами Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни товаров в соответствии с приведенными выше таможенными декларациями от имени 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>» лицо № 4 в период с 11.02.2018 по 30.06.2021 в г. Владивостоке последовательно самостоятельно рассчитывал размер взятки, подлежащей передаче ФИО1 и лицу № 1 в соответствии с ранее оговоренным порядком ее расчета исходя из сложности подаваемой декларации, в том числе исходя из вида отраженных в ней товаров, их количества и иных характеристик, в размере от 5 000 до 15 000 рублей за 1 декларацию, определив следующие суммы взяток:

- за выпуск товаров по таможенным декларациям от имени 

<

данные изъяты>»: 10702070/240319/0050098 от 

<

дата> в сумме 5 000 рублей, 10702070/130619/0106975 от 

<

дата> в сумме 10 000 рублей, 10702070/160919/0188504 от 

<

дата> в сумме 10 000 рублей, 10702070/251019/0221912 от 

<

дата> в сумме 5 000 рублей, 10702070/280320/0061459 от 

<

дата> в сумме 5 000 рублей, 10702070/030520/0089777 от 

<

дата> в сумме 5 000 рублей, 10702070/180920/0224256 от 

<

дата> в сумме 5 000 рублей, 10702070/180920/0225101 от 

<

дата> в сумме 5 000 рублей, 10702070/300521/0158244 от 

<

дата>, в сумме 5 000 рублей, а всего 55 000 рублей,

- за выпуск товаров по таможенным декларациям от имени 

<

данные изъяты>»: 10702070/250918/0142823 от 

<

дата> в сумме 5 000 рублей, 10702070/141218/0193338 от 

<

дата> в сумме 5 000 рублей, 10702070/220120/0016436 от 

<

дата> в сумме 5 000 рублей, 10702070/301220/0327192 от 

<

дата> в сумме 5 000 рублей, 10702070/250621/0191576 от 

<

дата> в сумме 5 000 рублей, а всего 25 000 рублей,

- за выпуск товаров по таможенным декларациям от имени 

<

данные изъяты>»: 10702070/110218/0015850 от 

<

дата> в сумме 5 000 рублей, 10702070/050318/0027208 от 

<

дата> в сумме 10 000 рублей, 10702070/110318/0029594 от 

<

дата> в сумме 5 000 рублей, 10702070/180318/0033486 от 

<

дата> в сумме 5 000 рублей, 10702070/160818/0118205 от 

<

дата> в сумме 10 000 рублей, 10702070/040319/0038424 от 

<

дата> в сумме 10 000 рублей, 10702070/200419/0068522 от 

<

дата> в сумме 5 000 рублей, 10702070/231219/0271843 от 

<

дата> в сумме 10 000 рублей, 10702070/270820/0202827 от 

<

дата> в сумме 5 000 рублей, а всего 65 000 рублей, а с учетом всех 23 таможенных деклараций в общей сумме 145 000 рублей, то есть в значительном размере, после чего в период 

<

дата> по 

<

дата> при встречах с лицом № 7 в г. Владивостоке, в том числе, в офисе 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, а также в процессе общения посредством телефонной связи, способствуя реализации достигнутого соглашения о даче и получении взятки, сообщал лицу № 7 о необходимости передачи ему указанных денежных средств для их последующей передачи через него в качестве взятки должностным лицам Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни за совершение указанных выше действий, в том числе заведомо незаконных.

Лицо № 7, фактически управляющий деятельностью 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», действуя умышленно, из корыстных побуждений, от имени и в интересах указанных юридических лиц, при встречах в период с 11.02.2018 по 28.12.2021 на территории г. Владивостока, в том числе в офисе 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, с подчиненной ему лица № 5, вовлеченной в преступную деятельность посредником, последовательно передавал ей частями денежные средства в суммах от 5 000 рублей до 10 000 рублей, а в общей сумме 145 000 рублей, то есть в значительном размере, и поручал ей непосредственно передать указанные денежные средства лицу № 4, также выступающему посредником, для их последующей передачи в качестве взятки должностным лицам Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни за совершение заведомо незаконных действий по предоставлению лицу № 4 в нарушение п. 5 ст. 377 ТК ЕАЭС, ст. 315 Федерального закона от 03.08.2018 № 289-ФЗ, закрытой информации, находящейся в распоряжении Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни, об актуальных индексах таможенной стоимости для отражения лицом № 4 в вышеперечисленных таможенных декларациях от имени соответственно 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», сведений о таможенной стоимости товаров в пределах минимально допустимых индексов, которая не подпадет под индикатор таможенного риска и не вызовет необходимость применения должностными лицами Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни мер таможенного контроля, установленных Главой 45 ТК ЕАЭС, а также за совершение действий, входящих в служебные полномочия, и которым они могли способствовать в силу занимаемого должностного положения, связанных с выпуском должностными лицами Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни декларируемых лицом № 4 товаров в соответствии с указанными 23 декларациями в пределах минимального срока, установленного ст. 119 ТК ЕАЭС.

После этого лицо № 4 в г. Владивостоке в период с 11.02.2018 по 28.12.2021, получая от лицо № 7 информацию о передаче указанных денежных средств лица № 5, действуя умышленно, из корыстных побуждений, при встречах на территории г. Владивостока, в том числе в офисе 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, с лица № 5, частями последовательно получал у нее ранее переданные лицом № 7 денежные средства в суммах от 5 000 рублей до 10 000 рублей, а в общей сумме 145 000 рублей, то есть в значительном размере, для их последующей непосредственной передачи в качестве взятки начальнику Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни лицу № 1 и его заместителю ФИО1 за совершение указанных выше заведомо незаконных действий, а также действий, входящих в служебные полномочия лицо № 1 и ФИО1, и которым они могли способствовать в силу занимаемого должностного положения, в отношении приведенных выше таможенных деклараций.

Затем в период с 11.02.2018 по 28.12.2021 в г. Владивостоке лицо № 4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с достигнутым соглашением о даче и получении взятки по мере получения от лица № 7 через лицо № 5, указанных денежных средств, 145 000 рублей из которых, то есть в значительном размере, подлежали передаче ФИО1 и лицу № 1 в качестве взятки, последовательно формировал части взятки в суммах (в которые, помимо взяток в интересах подконтрольных лицу № 7 вышеуказанных юридических лиц, входили также взятки в интересах иных коммерческих организаций, с учетом ранее достигнутых с ФИО1 договоренностей, о совершении за взятку аналогичных, отдельных действий в интересах иных взяткодателей) и, договаривался, в том числе в процессе общения посредством телефонной связи, с ФИО1 о непосредственной передаче последнему взятки.

После этого, в период с 01.07.2018 по 28.12.2021 в г. Владивостоке ФИО1, являющийся должностным лицом, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с лицом № 1, получил от лица № 4, как посредника, взятку в виде денег в общей сумме 380 000 рублей (в которые, помимо взяток в интересах подконтрольных лицу № 7 вышеуказанных юридических лиц, входили также взятки в интересах иных коммерческих организаций, с учетом ранее достигнутых с ФИО1 договоренностей, о совершении за взятку аналогичных, отдельных действий в интересах иных юридических лиц), в которую входила сумма взятки в общем размере 145 000 рублей, в интересах 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», переданную ему лицом № 4 частями от лица № 7 при следующих личных встречах: в период с 01.07.2018 по 31.07.2018 в доме по адресу: 

<

адрес>, в сумме 65 000 рублей; в период с 01.11.2018 по 30.11.2018 в гаражно-строительном кооперативе вблизи дома по адресу: 

<

адрес>, в сумме 45 000 рублей; в период с 01.05.2019 по 31.05.2019 в доме по адресу: 

<

адрес>, в сумме 35 000 рублей; в период с 01.08.2019 по 31.08.2019 в гаражно-строительном кооперативе вблизи дома по адресу: 

<

адрес>, в сумме 45 000 рублей; в период с 01.10.2019 по 31.10.2019 в гаражно-строительном кооперативе вблизи дома по адресу: 

<

адрес>, в сумме 50 000 рублей; в период с 01.05.2020 по 31.05.2020 в доме по адресу: 

<

адрес>, в сумме 35 000 рублей; в период с 01.08.2020 по 31.08.2020 в доме по адресу: 

<

адрес>, в сумме 30 000 рублей; в период с 01.02.2021 по 28.02.2021 в доме по адресу: 

<

адрес>, в сумме 45 000 рублей; в период с 01.12.2021 по 28.12.2021 вблизи здания по адресу: 

<

адрес>, в сумме 30 000 рублей, за совершение заведомо незаконных действий по предоставлению лицу № 4 в нарушение п. 5 ст. 377 ТК ЕАЭС, ст. 315 Федерального закона от 03.08.2018 № 289-ФЗ, закрытой информации, находящейся в распоряжении Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни, об актуальных индексах таможенной стоимости для отражения лицом № 4 в вышеперечисленных декларациях от имени 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», сведений о таможенной стоимости товаров в пределах минимально допустимых индексов, которые не подпадали под индикатор таможенного риска и не вызывали необходимость применения должностными лицами Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни мер таможенного контроля, установленных Главой 45 ТК ЕАЭС, а также за совершение действий, входящих в его служебные полномочия, а также служебные полномочия лица № 1, и которым они могли способствовать в силу занимаемого должностного положения, связанных с выпуском должностными лицами Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни декларируемых лицом № 4 товаров в соответствии с указанными декларациями в пределах минимального срока, установленного ст. 119 ТК ЕАЭС.

Последовательно получая денежные средства в качестве взятки от лица № 4 в интересах 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», частями, а в общей сумме 145 000 рублей, то есть в значительном размере, ФИО1 в период с 01.07.2018 по 28.12.2021 при личных встречах с лицом № 1 на территории г. Владивостока, в том числе во Владивостокском таможенном посту ЦЭД Владивостокской таможни по адресу: 

<

адрес>, и по адресу: 

<

адрес>, передавал последнему данные денежные средства для их дальнейшего распределения между ними, а лицо № 1, в свою очередь, получая указанные денежные средства, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, в виде нарушения нормальной деятельности Федеральной таможенной службы, то есть как следствие государства, а также нарушения интересов государственной власти и государственной службы, а также подрыва авторитета Федеральной таможенной службы, и желая их наступления, формируя в сознании граждан представление о возможности удовлетворения личных интересов путем подкупа должностных лиц Федеральной таможенной службы, определял размер доли взятки ФИО1, и в период с 01.08.2018 по 01.01.2022 при личных встречах с ФИО1 на территории г. Владивостока, в том числе во Владивостокском таможенном посту ЦЭД Владивостокской таможни по адресу: 

<

адрес>, и по адресу: 

<

адрес>, передавал последнему причитающиеся в качестве доли взятки денежные средства, обращая оставшиеся денежные средства в свою пользу.

Таким образом, ФИО1 в период с 28.03.2018 по 01.01.2022, в г. Владивосток, в том числе во Владивостокском таможенном посту ЦЭД Владивостокской таможни по адресу: 

<

адрес>, и по адресу: 

<

адрес>, занимая должность заместителя начальника Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни и являясь должностным лицом, действуя умышленно, из корыстных побуждений группой лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с лицом № 1, получил через лица № 4, выступающего в качестве посредника, взятку в виде денег в общей сумме 145 000 рублей, то есть в значительном размере, от лица № 7, действующего от имени и в интересах 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», за совершение лицом № 1 и ФИО1 в интересах лица № 7 и представляемых тем вышеуказанных юридических лиц заведомо незаконных действий по предоставлению, в нарушение п. 5 ст. 377 ТК ЕАЭС, ст. 315 Федерального закона от 03.08.2018 № 289-ФЗ, закрытой информации, находящейся в распоряжении Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни, об актуальных индексах таможенной стоимости для отражения лицом № 4 в декларациях от 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», сведений о таможенной стоимости товаров в пределах минимально допустимых индексов, которые не подпадали под индикатор таможенного риска и не вызывали необходимость применения должностными лицами Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни мер таможенного контроля, установленных Главой 45 ТК ЕАЭС, а также за совершение действий, входящих в его служебные полномочия, а также служебные полномочия лица № 1, и которым они могли способствовать в силу занимаемого должностного положения, связанных с выпуском должностными лицами Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни декларируемых лицом № 4 товаров в соответствии с указанными декларациями в пределах минимального срока, установленного ст. 119 ТК ЕАЭС.

В период с 31.12.2017 по 11.02.2018 лицо № 4, оказывающий на территории Приморского края различным организациям возмездные услуги по таможенному декларированию товаров, в том числе юридическим лицам: Акционерному обществу (далее АО) «

<

данные изъяты> (ИНН 

<

номер>), Обществу с ограниченной ответственностью (далее - ООО) «

<

данные изъяты> (ИНН 

<

номер>) и ООО 

<

данные изъяты> (ИНН 

<

номер>), подконтрольных лицу, в отношении которой уголовное дело выделено в отдельное производство (далее лицо № 8), в силу имеющегося специализированного образования, а также длительного опыта работы в области таможенного декларирования в качестве таможенного декларанта, знал требования вышеуказанных нормативных актов, регулирующих сферу таможенных правоотношений, и обладал сведениями о том, что должностные лица таможенных органов в служебной деятельности при проведении контроля таможенной стоимости товаров, отраженных в таможенных декларациях, используют имеющиеся в их распоряжении закрытые базы данных, в том числе статистические данные об уровне таможенной стоимости товаров за единицу веса или количества товаров в дополнительных единицах измерения (далее также – индекс таможенной стоимости, индекс), при этом отражение в декларации сведений о таможенной стоимости товара, значительно отличающейся от индекса таможенной стоимости на данный товар, может стать для должностных лиц таможенного органа индикатором таможенного риска и, как следствие, повлечет применение мер таможенного контроля, которые могут привести как к затягиванию срока выпуска товара, так и к внесению таможенным органом в декларацию изменений о таможенной стоимости товара в пользу ее существенного увеличения, что, в свою очередь, приведет к дополнительным затратам на ввоз товара, в том числе в части увеличения суммы таможенных пошлин.

В этой связи лицо № 8, которой были подконтрольны указанные юридические лица, преследовала цель получения дополнительного дохода и создания наиболее благоприятных условий при осуществлении внешнеэкономической деятельности указанных организаций, осуществляющих, в числе прочего, таможенное оформление и декларирование ввезенных на территорию Российской Федерации товаров от 

<

данные изъяты> в том числе, путем дачи взяток должностным лицам таможенных органов.

При этом лицо № 4, в свою очередь, получающий доход от составления таможенных деклараций, был заинтересован при их формировании обладать актуальной закрытой информацией, находящейся в распоряжении таможенных органов, об индексах таможенной стоимости для отражения сведений о таможенной стоимости товаров в декларациях в пределах минимально допустимых индексов, которая не подпадет под индикатор таможенного риска и не вызовет необходимость применения мер таможенного контроля, установленных Главой 45 ТК ЕАЭС, а также был заинтересован в выпуске таможенным органом декларируемых им товаров в пределах минимального срока, установленного ст. 119 ТК ЕАЭС, в связи с чем, в период с 31.12.2017 по 11.02.2018, действуя от имени и в интересах вышеперечисленных коммерческих организаций, решил обратиться за оказанием такого содействия, а также за получением указанной конфиденциальной информации к состоящему с ним в приятельских отношениях ФИО1, занимающему должность заместителя начальника Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни, являющемуся должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти в таможенных органах Российской Федерации и выполняющим организационно-распорядительные функции, в том числе связанные с руководством трудовым коллективом подразделения государственного органа.

Так, в период с 31.12.2017 по 11.02.2018 ФИО1, являющийся должностным лицом, при личных встречах с лицом № 4 на территории г. Владивостока, в том числе в доме по адресу: 

<

адрес>, получил от лица № 4 информацию об оказании последним возмездных услуг по таможенному декларированию товаров от имени ряда коммерческих организаций, и о заинтересованности его (Лица № 4) и представляемых тем коммерческих организаций в получении в процессе составления таможенных деклараций, в нарушение п. 5 ст. 377 ТК ЕАЭС, ст. 315 Федерального закона от 03.08.2018 № 289-ФЗ, закрытой (конфиденциальной) информации, находящейся в распоряжении Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни, об актуальных индексах таможенной стоимости в отношении декларируемого 

<

данные изъяты> товара, для отражения сведений о таможенной стоимости товаров в декларациях в пределах минимально допустимых индексов, которая не подпадет под индикатор таможенного риска и не вызовет необходимость применения мер таможенного контроля, установленных Главой 45 ТК ЕАЭС, а также о заинтересованности его (Лица № 4) и представляемых тем коммерческих организаций в ускоренном выпуске Владивостокским таможенным постом ЦЭД Владивостокской таможни декларируемых товаров в пределах минимального срока, установленного ст. 119 ТК ЕАЭС, после чего, действуя умышленно, из корыстных побуждений, решил лично получать от лица № 4 взятку в виде денег как за совершение в нарушение п. 5 ст. 377 ТК ЕАЭС, ст. 315 Федерального закона от 03.08.2018 № 289-ФЗ указанных выше заведомо незаконных действий, так и действий, входящих в его служебные полномочия, и которым он мог способствовать в силу занимаемого должностного положения, в интересах 

<

данные изъяты>

После этого в период с 31.12.2017 по 11.02.2018 ФИО1, являющийся должностным лицом, при указанных встречах с лицом № 4 на территории г. Владивостока, в том числе в доме по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой единый преступный умысел, сообщил лицу № 4 о возможности совершения в пользу лица № 4 и представляемых последним юридических лиц заведомо незаконных действий по предоставлению лицу № 4, являющемуся декларантом, в нарушение п. 5 ст. 377 ТК ЕАЭС, ст. 315 Федерального закона от 03.08.2018 № 289-ФЗ закрытой (конфиденциальной) информации, находящейся в распоряжении Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни, к которой ФИО1 имел доступ в силу занимаемого служебного положения, об актуальных индексах таможенной стоимости в отношении декларируемого товара, для отражения лицом № 4 в таможенных декларациях сведений о таможенной стоимости товаров в пределах минимально допустимых индексов, которая не подпадет под индикатор таможенного риска и не вызовет необходимость применения должностными лицами Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни мер таможенного контроля, установленных Главой 45 ТК ЕАЭС, а также о возможности совершения в пользу тех же лиц действий, входящих в служебные полномочия ФИО1 и которым ФИО1 мог способствовать в силу занимаемого должностного положения, связанных с выпуском должностными лицами Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни декларируемых лицом № 4 товаров в пределах минимального срока, установленного ст. 119 ТК ЕАЭС, при условии передачи взятки в виде денег, размер которой должен определяться исходя из сложности подаваемой декларации, в том числе исходя из вида отраженных в ней товаров, их количества и иных характеристик, в размере от 5 000 до 15 000 рублей за 1 декларацию, на что получил согласие лица № 4, и не сообщившего ФИО1 информацию о лицах, которым подконтрольны представляемые им коммерческие организации.

При этом ФИО1 в период с 31.12.2017 по 11.02.2018 при тех же встречах поручил лицу № 4 непосредственно передавать ему взятку по мере ее формирования в сумме от 30 000 рублей, а также сообщил лицу № 4, что для создания видимости исполнения им своих должностных обязанностей в области таможенного контроля за достоверностью таможенной стоимости товаров, отражаемой лицом № 4 в декларациях, он (ФИО1) и подчиненные ему должностные лица таможенного поста в порядке п. 17 ст. 325, ст. 112 ТК ЕАЭС будут выборочно самостоятельно принимать решения о внесении изменений (дополнений) в сведения, заявленные лицом № 4 в таможенных декларациях, в части незначительного увеличения таможенной стоимости в пределах согласованных с лицом № 4 величин, на что получил согласие лица № 4

После достижения с ФИО1 соглашения о даче и получении взятки, лицо № 4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях достижения соглашения о получении и даче через него взятки между ФИО1 и лицом № 8, фактически управляющей вышеуказанными коммерческими организациями, от имени которых он осуществлял декларирование товаров, выступая в качестве посредника, в г. Владивостоке при общении посредством телефонной связи, а также при встречах: в период с 31.12.2017 по 25.02.2018 в г. Владивостоке, в том числе, в торговом центре «Максим» по адресу: 

<

адрес>, сообщил последней о возможности совершения должностными лицами Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни в нарушение п. 5 ст. 377 ТК ЕАЭС, ст. 315 Федерального закона от 

<

дата> № 289-ФЗ, указанных выше заведомо незаконных действий, а также действий, входящих в служебные полномочия ФИО1, и которым он мог способствовать в силу занимаемого должностного положения, обеспечивающих ускоренный выпуск декларируемых товаров в пределах минимального срока, установленного ст. 119 ТК ЕАЭС, без применения мер таможенного контроля в порядке Главы 45 ТК ЕАЭС, при условии дачи лицом № 8, через него (Лица № 4), выступающего посредником, заместителю начальника Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни ФИО1 взятки в виде денег в размере, определяемом исходя из сложности подаваемой декларации, в том числе исходя из вида отраженных в ней товаров, их количества и иных характеристик, в суммах от 3 000 до 15 000 рублей за 1 декларацию, на что получил согласие лица № 8 на дачу взятки, решившей совершить данное преступление из корыстных побуждений, поручившей лицу № 4 непосредственно передавать взятку в требуемом должностными лицами таможенного органа размере.

При этом ФИО1 в период с 31.12.2017 по 28.03.2018, находясь на территории г. Владивостока, после достижения соглашения о получении от лица № 4 взятки, обладая информацией о предстоящем назначении работника таможенных органов лица № 1 на должность начальника Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни, достоверно зная в силу длительной работы в таможенных органах и из специфики организации служебной деятельности на таможенном посту о том, что обеспечить выполнение за взятку требуемых лицу № 4 действий по службе возможно только при участии начальника Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни, обладающего обширными полномочиями, решил после возложения на лица № 1 обязанностей начальника Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни довести до него сведения о готовности лица № 4 передать взятку в виде денег, тем самым привлечь его к совершению данного преступления для совместного и согласованного получения взятки от лица № 4 от представителя 

<

данные изъяты> через посредника лица № 4

В период исполнения ФИО1 обязанностей начальника Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни, последний в своей служебной деятельности руководствовался приведенными выше положениями должностных инструкций начальника Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни.

После возложения на лицо № 1 обязанностей начальника Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни, ФИО1 в г. Владивостоке в период с 28.03.2018 по 01.06.2018, в ходе личной встречи с лицом № 1 в помещении Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности Федеральной таможенной службы, то есть, как следствие, государства, а также нарушения интересов государственной власти и государственной службы, а также подрыва авторитета Федеральной таможенной службы, и желая их наступления, формируя в сознании граждан представление о возможности удовлетворения личных интересов путем подкупа должностных лиц Федеральной таможенной службы, сообщил лицу № 1о достигнутом с лицом № 4, являющимся декларантом, соглашении о получении через лица № 4, как посредника, взятки в виде денег, за совершение в пользу представляемых последним юридических лиц заведомо незаконных действий по предоставлению лицу № 4 в нарушение п. 5 ст. 377 ТК ЕАЭС, ст. 315 Федерального закона от 03.08.2018 № 289-ФЗ, закрытой (конфиденциальной) информации, находящейся в распоряжении Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни, об актуальных индексах таможенной стоимости в отношении декларируемого товара, для отражения лицом № 4 в декларациях сведений о таможенной стоимости товаров в пределах минимально допустимых индексов, которая не подпадет под индикатор таможенного риска и не вызовет необходимость применения должностными лицами Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни мер таможенного контроля, установленных Главой 45 ТК ЕАЭС, а также за совершение в пользу вышеуказанных, подконтрольных лицу № 8 юридических лиц, действий, входящих в их служебные полномочия, и которым он мог способствовать в силу занимаемого должностного положения, связанных с ускоренным выпуском должностными лицами Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни декларируемых лицом № 4 товаров в пределах минимального срока, установленного ст. 119 ТК ЕАЭС, довел информацию о согласованной сумме взятки, размер которой определяется исходя из сложности подаваемой декларации, в том числе исходя из вида отраженных в ней товаров, их количества и иных характеристик, после чего предложил лицу № 1принять совместное участие в совершении данного преступления, совершая за взятку в пользу не знакомого им лично взяткодателя и представляемых тем вышеуказанных юридических лиц, указанные действия, в том числе заведомо незаконные, на что лицо № 1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности Федеральной таможенной службы, то есть, как следствие, государства, а также нарушения интересов государственной власти и государственной службы, а также подрыва авторитета Федеральной таможенной службы, и желая их наступления, формируя в сознании граждан представление о возможности удовлетворения личных интересов путем подкупа должностных лиц Федеральной таможенной службы, решив совершить данное преступление совместно с ФИО1, дал ему свое согласие, вступив, таким образом, с ФИО1 в предварительный преступный сговор на его совершение.

После чего, вступив в предварительный преступный сговор, лицо № 1 и ФИО1, являвшиеся должностными лицами, в период с 28.03.2018 по 01.06.2018, в ходе личных встреч на территории г. Владивостока, в том числе, в помещении Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни по адресу: 

<

адрес>, разработали план совместного совершения преступления, в соответствии с которым ФИО1 должен непосредственно взаимодействовать с лицом № 4 по вопросу реализации достигнутого соглашения о даче и получении взятки, а также непосредственно лично получать от лица № 4 взятку в ранее оговоренном размере для ее дальнейшей передачи лицу № 1для ее последующего распределения между ними, а лицо № 1 должен после получения взятки определять размер ее доли, подлежащей обращению в свою пользу каждым участником преступления, передавая соответствующую ее часть ФИО1, при этом лицо № 1 и ФИО1 также определили, что каждый из них в зависимости от занимаемого на Владивостокском таможенном посту ЦЭД Владивостокской таможни должностного положения и имеющихся, в этой связи, у них служебных полномочий будут совершать в пользу не знакомого им лично взяткодателя и представляемых тем юридических лиц указанные выше и необходимые для реализации соглашения о даче и получения взятки действия, в том числе, заведомо незаконные.

В соответствии с соглашением о даче и получении взятки в период с 11.02.2018 по 28.09.2021 исполняющий обязанности начальника (а с 10.12.2018 – начальник) Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни лицо № 1 и его заместитель ФИО1, находясь в г. Владивостоке, в том числе, в помещениях Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни, по адресам: 

<

адрес>, 

<

адрес>, используя имеющийся у них, в силу занимаемого должностного положения, доступ к находящейся в распоряжении таможенного поста информации об индексах таможенной стоимости товаров, в нарушение п. 5 ст. 377 ТК ЕАЭС, ст. 315 Федерального закона от 03.08.2018 № 289-ФЗ, предоставляли лицу № 4 данную закрытую служебную информацию об индексах таможенной стоимости на декларируемые лицом № 4 в интересах вышеперечисленных юридических лиц, товары.

После чего лицо № 4 в г. Владивостоке, используя предоставленные ему лицом № 1 и ФИО1 сведения, осуществлял оформление и подачу во Владивостокский таможенный пост ЦЭД Владивостокской таможни таможенных деклараций от имени 

<

данные изъяты>, подконтрольных лицу № 8, в которых отражал сведения о таможенной стоимости товаров в пределах минимально допустимых индексов, ранее полученных от действовавших группой лиц по предварительному сговору ФИО1 и лица № 1, не подпадающей под индикаторы таможенного риска, обеспечивая таким образом неприменение должностными лицами Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни мер таможенного контроля в порядке Главой 45 ТК ЕАЭС, подав:

- в интересах подконтрольных лицу № 8 юридических лиц:

от имени 

<

данные изъяты> таможенные декларации: 10702070/310519/0098386 от 

<

дата>, 10702070/060619/0102068 от 

<

дата>,

от имени 

<

данные изъяты> таможенные декларации: 10702070/140618/0079747 от 

<

дата>, 10702070/150618/0080440 от 

<

дата>, 10702070/270618/0086914 от 

<

дата>,

от имени 

<

данные изъяты> таможенные декларации: 10702070/120921/0289725 от 

<

дата>, 10702070/280921/0310231 от 

<

дата>.

После подачи указанных таможенных деклараций, в тот же период времени заместитель начальника Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни, ФИО1 в г. Владивостоке в процессе реализации соглашения о получении и даче взятки получал от лица № 4 информацию о подаче в таможенный пост указанных деклараций, которую передавал начальнику Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни лицу № 1, после чего лицо № 1 и ФИО1, являющиеся должностными лицами, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, не обладая информацией о лицах, которым подконтрольны данные юридические лица, находясь в г. Владивостоке, в том числе по адресу: 

<

адрес>Б, в период с 11.02.2018 по 25.12.2021, обеспечивали, в том числе путем дачи указаний подчиненным должностным лицам, выпуск соответствующих товаров, декларируемых лицом № 4 от имени 

<

данные изъяты> в соответствии с указанными выше таможенными декларациями, в пределах минимального срока, установленного ст. 119 ТК ЕАЭС без применения мер таможенного контроля в порядке Главой 45 ТК ЕАЭС.

После выпуска должностными лицами Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни товаров в соответствии с приведенными выше 7 декларациями от имени 

<

данные изъяты> лицо № 4 в период с 14.06.2018 по 28.12.2021 в г. Владивостоке последовательно самостоятельно рассчитывал размер взятки, подлежащей передачи ФИО1 и лицу № 1в соответствии с ранее оговоренным порядком ее расчета исходя из сложности подаваемой декларации, в том числе исходя из вида отраженных в ней товаров, их количества и иных характеристик, в размере от 5 000 до 15 000 рублей за 1 декларацию, определив следующие суммы взяток: за выпуск товаров по таможенным декларациям от имени 

<

данные изъяты> 

<

номер> от 

<

дата>, в сумме 5 000 рублей, 10702070/060619/0102068 от 

<

дата>, в сумме 10 000 рублей, а всего 15 000 рублей, за выпуск товаров по таможенным декларациям от имени ООО «Меркурий-Групп»: 10702070/140618/0079747 от 

<

дата> в сумме 5 000 рублей, 10702070/150618/0080440 от 

<

дата> в сумме 10 000 рублей, 10702070/270618/0086914 от 

<

дата>, в сумме 10 000 рублей, а всего 25 000 рублей, за выпуск товаров по таможенным декларациям от имени ООО «ГермесЭкспо Интернэшнл Трэйдинг»: 10702070/120921/0289725 от 

<

дата> в сумме 10 000 рублей, 10702070/280921/0310231 от 

<

дата> в сумме 15 000 рублей, а всего 25 000 рублей, а с учетом 7 таможенных деклараций в общей сумме 65 000 рублей, то есть в значительном размере, после чего в период 

<

дата> по 

<

дата> при встречах с лицом № 8, а также в процессе общения посредством телефонной связи, способствуя реализации достигнутого соглашения о даче и получении взятки, сообщал лицу № 8 о необходимости передачи ему указанных денежных средств для их последующей передачи через него в качестве взятки должностным лицам Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни за совершение указанных вышей действий, в том числе заведомо незаконных.

При этом лицо № 4, находясь в г. Владивостоке, в период с 01.03.2018 по 20.05.2024, действуя умышленно, из корыстных побуждений, последовательно получил от лица № 8, действующей от имени и в интересах 

<

данные изъяты>», денежные средства следующими переводами:

- с банковского счета лица № 9, неосведомленного о преступных намерениях лица № 8, 

<

номер>, открытого 14.07.2016 в ДО «Находка – Северный проспект» в г. Находка ОА «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес>, на банковский счет лица № 4 

<

номер>, открытый в ДО «Владивосток – пр-кт Столетия» в г. Владивосток ОА «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес>: 30.08.2019 (по Московскому времени) в сумме 31 000 рублей; 03.10.2019 (по Московскому времени) в сумме 22 000 рублей, а всего в сумме 53 000 рублей,

- с банковского счета 

<

ФИО>18, не осведомленной о преступных намерениях лица № 8, 

<

номер>, открытого 09.01.2016 в ВСП ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, на банковский счет лица № 4 

<

номер>, открытый 20.05.2015 в ВСП 

<

номер> ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>: 01.03.2018 в 08 часов 20 минут (по Московскому времени) в сумме 22000 рублей; 11.04.2018 в 11 часов 00 минут (по Московскому времени) в сумме 12000 рублей, а всего в общей сумме 33000 рублей;

- с банковского счета 

<

ФИО>18, не осведомленной о преступных намерениях лица № 8, 

<

номер>, открытого 07.09.2016 в ВСП ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, на банковский счет лица № 4 

<

номер>, открытый 20.05.2015 в ВСП 

<

номер> ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>: 22.09.2018 в 08 часов 07 минут (по Московскому времени) в сумме 27000 рублей; 22.09.2018 в 08 часов 08 минут (по Московскому времени) в сумме 23000 рублей; 09.10.2018 в 11 часов 10 минут (по Московскому времени) в сумме 17000 рублей; 09.10.2018 в 11 часов 25 минут (по Московскому времени) в сумме 3000 рублей; 29.12.2018 в 06 часов 10 минут (по Московскому времени) в сумме 21000 рублей; а всего в сумме 91000 рублей;

- с банковского счета 

<

ФИО>18, не осведомленной о преступных намерениях лица № 8, 

<

номер>, открытого 07.09.2016 в ВСП ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, на банковский счет лица № 4 

<

номер>, открытый 20.05.2015 в ВСП 

<

номер> ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>: 28.02.2018 в 08 часов 03 минуты (по Московскому времени) в сумме 21000 рублей;

- с банковского счета 

<

номер>, открытого на имя лица № 8 в дополнительном офисе 

<

дата> в ВСП 

<

номер> ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, на банковский счет лица № 4 

<

номер>, открытый 

<

дата> в ВСП 

<

номер> ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>: 

<

дата> в 13 часов 22 минуты (по Московскому времени) в сумме 13000 рублей; 

<

дата> в 02 часов 39 минут (по Московскому времени) в сумме 29000 рублей; 

<

дата> в 07 часов 10 минут (по Московскому времени) в сумме 11000 рублей; 

<

дата> в 12 часов 47 минут (по Московскому времени) в сумме 30000 рублей; 

<

дата> в 11 часов 48 минут (по Московскому времени) в сумме 39000 рублей, 

<

дата> в 13 часов 37 минут (по Московскому времени) в сумме 8000 рублей; 

<

дата> в 12 часов 05 минут (по Московскому времени) в сумме 12000 рублей; 

<

дата> в 02 часа 37 минут (по Московскому времени) в сумме 15000 рублей; 

<

дата> в 10 часов 05 минут (по Московскому времени) в сумме 24000 рублей; 

<

дата> в 03 часа 50 минут (по Московскому времени) в сумме 12000 рублей; 

<

дата> в 10 часов 26 минут (по Московскому времени) в сумме 15000 рублей; 

<

дата> в 10 часов 27 минут (по Московскому времени) в сумме 25000 рублей; 

<

дата> в 11 часов 28 минут (по Московскому времени) в сумме 45000 рублей; 

<

дата> в 13 часов 12 минут (по Московскому времени) в сумме 34000 рублей; 

<

дата> в 02 часа 29 минут (по Московскому времени) в сумме 27000 рублей; 

<

дата> в 09 часов 53 минуты (по Московскому времени) в сумме 40000 рублей; 

<

дата> в 09 часов 50 минут (по Московскому времени) в сумме 5000 рублей; 

<

дата> в 04 часа 12 минут (по Московскому времени) в сумме 5000 рублей; 

<

дата> в 12 часов 18 минут (по Московскому времени) в сумме 25000 рублей; а всего в общей сумме 414000 рублей;

- с банковского счета 

<

номер>, открытого на имя лица № 8 в дополнительном офисе 

<

дата> в ВСП 

<

номер> ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, на банковский счет лица № 4 

<

номер>, открытый 

<

дата> в ВСП 

<

номер> ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>: 

<

дата> в 11 часов 12 минут (по Московскому времени) в сумме 13000 рублей; 

<

дата> в 13 часов 18 минут (по Московскому времени) в сумме 10000 рублей, а всего в общей сумме 23000 рублей;

- с лицевого счета 

<

номер>, открытого на имя лица № 8 АО «ТБанк» по адресу: 

<

адрес>, на расчетную карту 

<

номер>, выпущенную в рамках мультивалютной структуры по договорам 

<

номер> от 

<

дата> (в рамках которого открыт лицевой счет 

<

номер>), 

<

номер> от 

<

дата> (в рамках которого открыт лицевой счет 

<

номер>); 

<

номер>

<

адрес>20 (в рамках которого открыт лицевой счет 

<

номер>), открытые в АО «ТБанк» по адресу: 

<

адрес>: 

<

дата> в 12 часов 39 минут (по Московскому времени) в сумме 29000 рублей; 

<

дата> в 10 часов 51 минуту (по Московскому времени) в сумме 13000 рублей; 

<

дата> в 08 часов 07 минут (по Московскому времени) в сумме 13000 рублей; 

<

дата> в 04 часа 32 минуты (по Московскому времени) в сумме 13000 рублей; 

<

дата> в 10 часов 03 минуты (по Московскому времени) в сумме 35000 рублей; 

<

дата> в 12 часов 11 минут (по Московскому времени) в сумме 26000 рублей; 

<

дата> в 13 часов 55 минут (по Московскому времени) в сумме 20000 рублей; 

<

дата> в 10 часов 26 минут (по Московскому времени) в сумме 26000 рублей; а всего в сумме 175 000 рублей; а с учетом всех банковских переводов в общей сумме 810000 рублей, являющиеся как оплатой услуг лица № 4 по таможенному декларированию товаров, так и частично, подлежащие дальнейшей непосредственной передаче по поручению лица № 8 в качестве взятки должностным лицам Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни, в том числе в сумме 65 000 рублей, то есть в значительном размере, в качестве взятки начальнику Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни лицу № 1 и заместителю последнего ФИО1 за совершение заведомо незаконных действий по предоставлению лицу № 4 в нарушение п. 5 ст. 377 ТК ЕАЭС закрытой информации, находящейся в распоряжении Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни, об актуальных индексах таможенной стоимости для отражения лицом № 4 в вышеперечисленных декларациях от имени соответственно АО «Алира Групп», ООО «Меркурий Групп»и ООО «ГермесЭкспо Интернэшнл Трэйдинг», сведений о таможенной стоимости товаров в пределах минимально допустимых индексов, которая не подпадет под индикатор таможенного риска и не вызовет необходимость применения должностными лицами Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни мер таможенного контроля, установленных Главой 45 ТК ЕАЭС, а также за совершение действий, входящих в служебные полномочия лица № 1 и ФИО1, и которым они могли способствовать в силу занимаемого должностного положения, связанных с выпуском должностными лицами Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни декларируемых лицом № 4 товаров в соответствии с указанными 7 декларациями в пределах минимального срока, установленного ст. 119 ТК ЕАЭС.

При этом, в период с 11.02.2018 по 28.12.2021 в г. Владивостоке лицо № 4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с достигнутым соглашением о даче и получении взятки по мере получения от лица № 8 указанных денежных средств, 65 000 рублей из которых, то есть в значительном размере, подлежали передаче ФИО1 и лицу № 1в качестве взятки, последовательно формировал части взятки (в которые, помимо взяток в интересах подконтрольных лица № 8 вышеуказанных юридических лиц, входили также взятки в интересах иных коммерческих организаций, с учетом ранее достигнутых с ФИО1 договоренностей, о совершении за взятку аналогичных, отдельных действий в интересах иных взяткодателей) и, договаривался, в том числе в процессе общения посредством телефонной связи, с ФИО1 о непосредственной передаче последнему взятки.

После этого, в период с 01.07.2018 по 28.12.2021 в г. Владивостоке ФИО1, являющийся должностным лицом, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с лицом № 1, получил от лица № 4, как посредника, взятку в виде денег в общей сумме 380 000 рублей (в которые, помимо взяток в интересах подконтрольных лицу № 7 вышеуказанных юридических лиц, входили также взятки в интересах иных коммерческих организаций, с учетом ранее достигнутых с ФИО1 договоренностей, о совершении за взятку аналогичных, отдельных действий в интересах иных юридических лиц), в которую входила сумма взятки в общем размере 65 000 рублей, в интересах АО «Алира Групп», ООО «Меркурий Групп» и ООО «ГермесЭкспо Интернэшнл Трэйдинг», переданную ему лицом № 4 от лица № 8 частями при следующих личных встречах:

- в период с 01.07.2018 по 31.07.2018 в доме по адресу: 

<

адрес>, в сумме 65 000 рублей;

- в период с 

<

дата> по 

<

дата> в гаражно-строительном кооперативе вблизи дома по адресу: 

<

адрес>, ст. 2, в сумме 45 000 рублей;

- в период с 

<

дата> по 

<

дата> в доме по адресу: 

<

адрес>, в сумме 35 000 рублей;

- в период с 

<

дата> по 

<

дата> в гаражно-строительном кооперативе вблизи дома по адресу: 

<

адрес>, ст. 2, в сумме 45 000 рублей;

- в период с 

<

дата> по 

<

дата> в гаражно-строительном кооперативе вблизи дома по адресу: 

<

адрес>, ст. 2, в сумме 50 000 рублей;

- в период с 

<

дата> по 

<

дата> в доме по адресу: 

<

адрес>, в сумме 35 000 рублей;

- в период с 

<

дата> по 

<

дата> в доме по адресу: 

<

адрес>, проспект 100-летия Владивостока, 

<

адрес>А, в сумме 30 000 рублей;

- в период с 

<

дата> по 

<

дата> в доме по адресу: 

<

адрес>, в сумме 45 000 рублей;

- в период с 

<

дата> по 

<

дата> вблизи здания по адресу: 

<

адрес>, в сумме 30 000 рублей, за совершение заведомо незаконных действий по предоставлению лицу № 4 в нарушение п. 5 ст. 377 ТК ЕАЭС, ст. 315 Федерального закона от 03.08.2018 № 289-ФЗ, закрытой информации, находящейся в распоряжении Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни, об актуальных индексах таможенной стоимости для отражения лицом № 4 в вышеперечисленных декларациях от имени 

<

данные изъяты>», сведений о таможенной стоимости товаров в пределах минимально допустимых индексов, которые не подпадали под индикатор таможенного риска и не вызывали необходимость применения должностными лицами Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни мер таможенного контроля, установленных Главой 45 ТК ЕАЭС, а также за совершение действий, входящих в его служебные полномочия, а также служебные полномочия лица № 1, и которым они могли способствовать в силу занимаемого должностного положения, связанных с выпуском должностными лицами Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни декларируемых лицом № 4 товаров в соответствии с указанными 64 декларациями в пределах минимального срока, установленного ст. 119 ТК ЕАЭС.

Последовательно получая денежные средства в качестве взятки от лица № 4 в интересах 

<

данные изъяты>» частями, а в общей сумме 65 000 рублей, то есть в значительном размере, ФИО1 в период с 01.07.2018 по 28.12.2021 при личных встречах с лицом № 1 на территории г. Владивостока, в том числе во Владивостокском таможенном посту ЦЭД Владивостокской таможни по адресу: 

<

адрес>, и по адресу: 

<

адрес>, передавал последнему данные денежные средства для их дальнейшего распределения между ними, а лицо № 1, в свою очередь, получая указанные денежные средства, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, в виде нарушения нормальной деятельности Федеральной таможенной службы, то есть как следствие государства, а также нарушения интересов государственной власти и государственной службы, а также подрыва авторитета Федеральной таможенной службы, и желая их наступления, формируя в сознании граждан представление о возможности удовлетворения личных интересов путем подкупа должностных лиц Федеральной таможенной службы, определял размер доли взятки ФИО1, и в период с 01.08.2018 по 01.01.2022 при личных встречах с ФИО1 на территории г. Владивостока, в том числе во Владивостокском таможенном посту ЦЭД Владивостокской таможни по адресу: 

<

адрес>, и по адресу: 

<

адрес>, передавал последнему причитающиеся в качестве доли взятки денежные средства, обращая оставшиеся денежные средства в свою пользу.

Таким образом, ФИО1 в период с 28.03.2018 по 01.01.2022, в г. Владивосток, в том числе во Владивостокском таможенном посту ЦЭД Владивостокской таможни по адресу: 

<

адрес>, и по адресу: 

<

адрес>, занимая должность заместителя начальника Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни и являясь должностным лицом, действуя умышленно, из корыстных побуждений группой лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с лицом № 1, получил через лица № 4, выступающего в качестве посредника, взятку в виде денег в общей сумме 65 000 рублей, то есть в значительном размере, от лица № 8, действующей в интересах 

<

данные изъяты> за совершение лицом № 1 и ФИО1 в интересах лица № 8 и представляемых ею вышеуказанных юридических лиц заведомо незаконных действий по предоставлению, в нарушение п. 5 ст. 377 ТК ЕАЭС, ст. 315 Федерального закона от 03.08.2018 № 289-ФЗ, закрытой информации, находящейся в распоряжении Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни, об актуальных индексах таможенной стоимости для отражения лицом № 4 в декларациях от 

<

данные изъяты>», сведений о таможенной стоимости товаров в пределах минимально допустимых индексов, которые не подпадали под индикатор таможенного риска и не вызывали необходимость применения должностными лицами Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни мер таможенного контроля, установленных Главой 45 ТК ЕАЭС, а также за совершение действий, входящих в его служебные полномочия, а также служебные полномочия лица № 1, и которым они могли способствовать в силу занимаемого должностного положения, связанных с выпуском должностными лицами Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни декларируемых лицом № 4 товаров в соответствии с указанными декларациями в пределах минимального срока, установленного ст. 119 ТК ЕАЭС.

В период с 31.12.2017 по 11.02.2018 ФИО1, являющийся должностным лицом, при личных встречах с лицом № 4 на территории г. Владивостока, в том числе в доме по адресу: 

<

адрес>, получил от лица № 4 информацию об оказании последним возмездных услуг по таможенному декларированию товаров от имени ряда коммерческих организаций, и о заинтересованности его (Лица № 4) и представляемых тем коммерческих организаций в получении в процессе составления таможенных деклараций, в нарушение п. 5 ст. 377 ТК ЕАЭС, ст. 315 Федерального закона от 03.08.2018 № 289-ФЗ, закрытой (конфиденциальной) информации, находящейся в распоряжении Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни, об актуальных индексах таможенной стоимости в отношении декларируемого 

<

данные изъяты> товара, для отражения сведений о таможенной стоимости товаров в декларациях в пределах минимально допустимых индексов, которая не подпадет под индикатор таможенного риска и не вызовет необходимость применения мер таможенного контроля, установленных Главой 45 ТК ЕАЭС, а также о заинтересованности его (Лица № 4) и представляемых тем коммерческих организаций в ускоренном выпуске Владивостокским таможенным постом ЦЭД Владивостокской таможни декларируемых товаров в пределах минимального срока, установленного ст. 119 ТК ЕАЭС, после чего, действуя умышленно, из корыстных побуждений, решил лично получать от лица № 4 взятку в виде денег как за совершение в нарушение п. 5 ст. 377 ТК ЕАЭС, ст. 315 Федерального закона от 03.08.2018 № 289-ФЗ указанных выше заведомо незаконных действий, так и действий, входящих в его служебные полномочия, и которым он мог способствовать в силу занимаемого должностного положения, в интересах 

<

данные изъяты>

После этого в период с 31.12.2017 по 11.02.2018 ФИО1, являющийся должностным лицом, при указанных встречах с лицом № 4 на территории г. Владивостока, в том числе в доме по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой единый преступный умысел, сообщил лицу № 4 о возможности совершения в пользу лица № 4 и представляемых последним вышеперечисленных юридических лиц заведомо незаконных действий по предоставлению лицу № 4, являющемуся декларантом, в нарушение п. 5 ст. 377 ТК ЕАЭС, ст. 315 Федерального закона от 03.08.2018 № 289-ФЗ закрытой (конфиденциальной) информации, находящейся в распоряжении Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни, к которой ФИО1 имел доступ в силу занимаемого служебного положения, об актуальных индексах таможенной стоимости в отношении декларируемого товара, для отражения лицом № 4 в таможенных декларациях сведений о таможенной стоимости товаров в пределах минимально допустимых индексов, которая не подпадет под индикатор таможенного риска и не вызовет необходимость применения должностными лицами Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни мер таможенного контроля, установленных Главой 45 ТК ЕАЭС, а также о возможности совершения в пользу тех же лиц действий, входящих в служебные полномочия ФИО1 и которым ФИО1 мог способствовать в силу занимаемого должностного положения, связанных с выпуском должностными лицами Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни декларируемых лицом № 4 товаров в пределах минимального срока, установленного ст. 119 ТК ЕАЭС, при условии передачи взятки в виде денег, размер которой должен определяться исходя из сложности подаваемой декларации, в том числе исходя из вида отраженных в ней товаров, их количества и иных характеристик, не оговаривая первоначально ее размер, на что получил согласие лица № 4

При этом ФИО1 в период с 31.12.2017 по 11.02.2018 при тех же встречах поручил лицу № 4 непосредственно передавать ему взятку по мере ее формирования в сумме от 30 000 рублей, а также сообщил лицу № 4, что для создания видимости исполнения им своих должностных обязанностей в области таможенного контроля за достоверностью таможенной стоимости товаров, отражаемой лицом № 4 в декларациях, он (ФИО1) и подчиненные ему должностные лица таможенного поста в порядке п. 17 ст. 325, ст. 112 ТК ЕАЭС будут выборочно самостоятельно принимать решения о внесении изменений (дополнений) в сведения, заявленные лицом № 4 в таможенных декларациях, в части незначительного увеличения таможенной стоимости в пределах согласованных с лицом № 4 величин, на что получил согласие лица № 4

После достижения с ФИО1 соглашения о даче и получении взятки, лицо № 4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях достижения соглашения о получении и даче через него взятки между ФИО1 и лица, в отношении которого материалы выделены в отдельное производство (далее лицо № 9), фактически управляющим вышеуказанными коммерческими организациями, от имени которых он осуществлял декларирование товаров, выступая в качестве посредника, в г. Владивостоке при общении посредством телефонной связи, а также при встречах: в период с 31.12.2017 по 25.02.2018 в г. Владивостоке, в том числе, в торговом центре 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> лицом № 9 сообщил последнему о возможности совершения должностными лицами Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни в нарушение п. 5 ст. 377 ТК ЕАЭС, ст. 315 Федерального закона от 03.08.2018 № 289-ФЗ, указанных выше заведомо незаконных действий, а также действий, входящих в служебные полномочия ФИО1, и которым он мог способствовать в силу занимаемого должностного положения, обеспечивающих ускоренный выпуск декларируемых товаров в пределах минимального срока, установленного ст. 119 ТК ЕАЭС, без применения мер таможенного контроля в порядке Главы 45 ТК ЕАЭС, при условии дачи с лицом № 9 через него (лицо № 4), выступающего посредником, заместителю начальника Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни ФИО1 взятки в виде денег в размере, определяемом исходя из сложности подаваемой декларации, в том числе исходя из вида отраженных в ней товаров, их количества и иных характеристик, в суммах от 3 000 до 15 000 рублей за 1 декларацию, на что получил соответственно согласие лица № 9 на дачу взятки, решившего совершить данное преступление из корыстных побуждений, поручившего лицу № 4 непосредственно передавать взятку в требуемом должностными лицами таможенного органа размере.

При этом ФИО1 в период с 31.12.2017 по 28.03.2018, находясь на территории г. Владивостока, после достижения соглашения о получении от лица № 4 взятки, обладая информацией о предстоящем назначении работника таможенных органов лица № 1 на должность начальника Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни, достоверно зная в силу длительной работы в таможенных органах и из специфики организации служебной деятельности на таможенном посту о том, что обеспечить выполнение за взятку требуемых лицу № 4 действий по службе возможно только при участии начальника Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни, обладающего обширными полномочиями, решил после возложения на лица № 1 обязанностей начальника Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни довести до него сведения о готовности лица № 4 передать взятку в виде денег, тем самым привлечь его к совершению данного преступления для совместного и согласованного получения взятки от представителя 

<

данные изъяты> через посредника лица № 4

В период исполнения ФИО1 обязанностей начальника Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни, последний в своей служебной деятельности руководствовался приведенными выше положениями должностных инструкций начальника Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни.

После возложения на лицо № 1 обязанностей начальника Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни, ФИО1 в г. Владивостоке в период с 28.03.2018 по 01.06.2018, в ходе личной встречи с лицом № 1 в помещении Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности Федеральной таможенной службы, то есть, как следствие, государства, а также нарушения интересов государственной власти и государственной службы, а также подрыва авторитета Федеральной таможенной службы, и желая их наступления, формируя в сознании граждан представление о возможности удовлетворения личных интересов путем подкупа должностных лиц Федеральной таможенной службы, сообщил лицу № 1о достигнутом с лицом № 4, являющимся декларантом, соглашении о получении через лица № 4, как посредника, взятки в виде денег, за совершение в пользу представляемых последним юридических лиц заведомо незаконных действий по предоставлению лицу № 4 в нарушение п. 5 ст. 377 ТК ЕАЭС, ст. 315 Федерального закона от 03.08.2018 № 289-ФЗ, закрытой (конфиденциальной) информации, находящейся в распоряжении Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни, об актуальных индексах таможенной стоимости в отношении декларируемого товара, для отражения лицом № 4 в декларациях сведений о таможенной стоимости товаров в пределах минимально допустимых индексов, которая не подпадет под индикатор таможенного риска и не вызовет необходимость применения должностными лицами Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни мер таможенного контроля, установленных Главой 45 ТК ЕАЭС, а также за совершение в пользу вышеуказанного, подконтрольного лицу № 9 юридического лица, действий, входящих в их служебные полномочия, и которым он мог способствовать в силу занимаемого должностного положения, связанных с ускоренным выпуском должностными лицами Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни декларируемых лицом № 4 товаров в пределах минимального срока, установленного ст. 119 ТК ЕАЭС, довел информацию о согласованной сумме взятки, размер которой определяется исходя из сложности подаваемой декларации, в том числе исходя из вида отраженных в ней товаров, их количества и иных характеристик, после чего предложил лицу № 1принять совместное участие в совершении данного преступления, совершая за взятку в пользу не знакомого им лично взяткодателя и представляемых тем вышеуказанных юридических лиц, указанные действия, в том числе заведомо незаконные, на что лицо № 1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности Федеральной таможенной службы, то есть, как следствие, государства, а также нарушения интересов государственной власти и государственной службы, а также подрыва авторитета Федеральной таможенной службы, и желая их наступления, формируя в сознании граждан представление о возможности удовлетворения личных интересов путем подкупа должностных лиц Федеральной таможенной службы, решив совершить данное преступление совместно с ФИО1, дал ему свое согласие, вступив, таким образом, с ФИО1 в предварительный преступный сговор на его совершение.

После чего, вступив в предварительный преступный сговор, лицо № 1 и ФИО1, являвшиеся должностными лицами, в период с 28.03.2018 по 01.06.2018, в ходе личных встреч на территории г. Владивостока, в том числе, в помещении Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни по адресу: 

<

адрес>, разработали план совместного совершения преступления, в соответствии с которым ФИО1 должен непосредственно взаимодействовать с лицом № 4 по вопросу реализации достигнутого соглашения о даче и получении взятки, а также непосредственно лично получать от лица № 4 взятку в ранее оговоренном размере для ее дальнейшей передачи лицу № 1для ее последующего распределения между ними, а лицо № 1 должен после получения взятки определять размер ее доли, подлежащей обращению в свою пользу каждым участником преступления, передавая соответствующую ее часть ФИО1, при этом лицо № 1 и ФИО1 также определили, что каждый из них в зависимости от занимаемого на Владивостокском таможенном посту ЦЭД Владивостокской таможни должностного положения и имеющихся, в этой связи, у них служебных полномочий будут совершать в пользу не знакомого им лично взяткодателя и представляемых тем юридических лиц указанные выше и необходимые для реализации соглашения о даче и получения взятки действия, в том числе, заведомо незаконные.

В соответствии с соглашением о даче и получении взятки в период с 11.02.2018 по 12.04.2019 исполняющий обязанности начальника (а с 10.12.2018 – начальник) Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни лицо № 1 и его заместитель ФИО1, находясь в г. Владивостоке, в том числе, в помещениях Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни, по адресам: 

<

адрес>, 

<

адрес>, используя имеющийся у них, в силу занимаемого должностного положения, доступ к находящейся в распоряжении таможенного поста информации об индексах таможенной стоимости товаров, в нарушение п. 5 ст. 377 ТК ЕАЭС, ст. 315 Федерального закона от 03.08.2018 № 289-ФЗ, предоставляли лицу № 4 данную закрытую служебную информацию об индексах таможенной стоимости на декларируемые лицом № 4 в интересах вышеперечисленных юридических лиц, товары.

После чего лицо № 4 в г. Владивостоке, используя предоставленные ему лицом № 1 и ФИО1 сведения, осуществлял оформление и подачу во Владивостокский таможенный пост ЦЭД Владивостокской таможни таможенных деклараций от имени 

<

данные изъяты>», подконтрольных лицу № 9, в которых отражал сведения о таможенной стоимости товаров в пределах минимально допустимых индексов (ранее представленных действовавшими группой лиц по предварительному сговору ФИО1 и лицом № 1), не подпадающей под индикаторы таможенного риска, обеспечивая таким образом неприменение должностными лицами Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни мер таможенного контроля в порядке Главы 45 ТК ЕАЭС, подав в интересах подконтрольного лицу № 9 юридического лица от имени 

<

данные изъяты> следующие таможенные декларации: 10702070/250218/0022724 от 

<

дата>, 10702070/051118/0166708 от 

<

дата>, 10702070/011118/0165240 от 

<

дата>, 10702070/231218/0199665 от 

<

дата>, 10702070/120419/0063435 от 

<

дата>.

После подачи указанных таможенных деклараций, в тот же период времени заместитель начальника Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни, ФИО1 в г. Владивостоке в процессе реализации соглашения о получении и даче взятки получал от лица № 4 информацию о подаче в таможенный пост указанных деклараций, которую передавал исполняющему обязанности начальника (а с 10.12.2018 – начальнику) Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни лицу № 1, после чего лицо № 1 и ФИО1, являющиеся должностными лицами, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, не обладая информацией о лицах, которым подконтрольны данные юридические лица, находясь в г. Владивостоке, в том числе в том числе, в помещениях Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни, по адресам: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в период с 11.02.2018 по 28.12.2021, обеспечивали, в том числе путем дачи указаний подчиненным должностным лицам, выпуск соответствующих товаров, декларируемых лицом № 4 от имени 

<

данные изъяты> в соответствии с указанными выше таможенными декларациями, в пределах минимального срока, установленного ст. 119 ТК ЕАЭС без применения мер таможенного контроля в порядке Главы 45 ТК ЕАЭС.

После выпуска должностными лицами Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни товаров в соответствии с приведенными выше декларациями от имени 

<

данные изъяты> лицо № 4 в период с 25.02.2018 по 28.12.2021 в г. Владивостоке последовательно самостоятельно рассчитывал размер взятки, подлежащей передаче ФИО1 и лицу № 1в соответствии с ранее оговоренным порядком ее расчета исходя из сложности подаваемой декларации, в том числе исходя из вида отраженных в ней товаров, их количества и иных характеристик, в размере 5 000 рублей за 1 декларацию, определив следующие суммы взяток:

- за выпуск товаров по вышеперечисленным таможенным декларациям от имени 

<

данные изъяты>»: 10702070/250218/0022724 от 25.02.2018, в сумме 5 000 рублей, 10702070/051118/0166708 от 05.11.2018, в сумме 5 000 рублей, 10702070/011118/0165240 от 01.11.2018, в сумме 5 000 рублей, 10702070/231218/0199665 от 23.12.2018, в сумме 5 000 рублей, 10702070/120419/0063435 от 12.04.2019, в сумме 5 000 рублей, а всего в общей сумме 25 000 рублей, после чего в период 25.02.2018 по 28.12.2021 при встречах с лицом № 9 в г. Владивостоке, а также в процессе общения посредством телефонной связи, способствуя реализации достигнутого соглашения о даче и получении взятки, сообщал лицу № 9 о необходимости передачи ему указанных денежных средств для их последующей передачи через него в качестве взятки должностным лицам Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни за совершение указанных выше действий, в том числе заведомо незаконных.

При этом лицо № 4, находясь в г. Владивостоке, в период с 12.12.2018 по 23.08.2022, действуя умышленно, из корыстных побуждений, последовательно получал от лица № 9, действующего от имени и в интересах 

<

данные изъяты> денежные средства следующими переводами:

- с лицевого счета не осведомленной об их преступных намерениях лица № 8 

<

номер>, открытого на имя последней в АО «ТБанк» по адресу

<

адрес>, на расчетную карту 

<

номер>, выпущенную в рамках мультивалютной структуры по договорам 

<

номер> от 26.02.2015 (в рамках которого открыт лицевой счет 

<

номер>), 

<

номер> от 

<

дата> (в рамках которого открыт лицевой счет 

<

номер>); 

<

номер>

<

адрес>20 (в рамках которого открыт лицевой счет 

<

номер>), открытые в АО «ТБанк» по адресу: 

<

адрес>: 

<

дата> в 07 часов 30 минут в сумме 33000 рублей;

- с банковского счета 

<

ФИО>18, не осведомленной об их преступных намерениях, 

<

номер>, открытого 

<

дата> в ВСП ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, на банковский счет лица № 4 

<

номер>, открытый 

<

дата> в ВСП 

<

номер> ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>: 

<

дата> в 08 часов 14 минут (по Московскому времени) в сумме 5000 рублей; 

<

дата> в 11 часов 59 минут (по Московскому времени) в сумме 13000 рублей; а всего в сумме 18000 рублей;

- с банковского счета лица № 9, не осведомленной об их преступных намерениях, 

<

номер>, открытого 

<

дата> в ВСП ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, на банковский счет лица № 4 

<

номер>, открытый 

<

дата> в ВСП 

<

номер> ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>: 

<

дата> в 12 часов 49 минут (по Московскому времени) в сумме 11500 рублей;

- с банковского счета 

<

номер>, открытого на имя лица № 9 в 

<

дата> в ВСП 

<

номер> ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, на банковский счет лица № 4 

<

номер>, открытый 

<

дата> в ВСП 

<

номер> ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>: 

<

дата> в 05 часов 52 минуты (по Московскому времени) в сумме 23000 рублей; 

<

дата> в 04 часа 04 минуты (по Московскому времени) в сумме 6000 рублей; а всего в сумме 29000 рублей;

- с банковского счета с лица № 9 

<

номер>, открытого 

<

дата> в ДО «Находка – Северный проспект» в 

<

адрес> ОА «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес> корпус 1, на банковский счет лица № 4 

<

номер>, открытый в ДО «Владивосток – пр-кт Столетия» в 

<

адрес> ОА «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес>, пр-кт 100 –лет Владивостока, 

<

адрес>: 

<

дата> (по Московскому времени) в сумме 22000 рублей; 

<

дата> (по Московскому времени) в сумме 12000 рублей; 

<

дата> (по Московскому времени) в сумме 6000 рублей; 

<

дата> (по Московскому времени) в сумме 5000 рублей; 

<

дата> (по Московскому времени) в сумме 30000 рублей; 

<

дата> (по Московскому времени) в сумме 11000 рублей; 

<

дата> (по Московскому времени) в сумме 10000 рублей; 

<

дата> (по Московскому времени) в сумме 1000 рублей; 

<

дата> (по Московскому времени) в сумме 11000 рублей; 

<

дата> (по Московскому времени) в сумме 10000 рублей; а всего в сумме 118000 рублей; а с учетом всех банковских переводов в общей сумме 209 500 рублей, являющиеся как оплатой услуг лица № 4 по таможенному декларированию товаров, так и частично, подлежащие дальнейшей непосредственной передаче по поручению лица № 9 в качестве взятки должностным лицам Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни, в том числе в сумме 25 000 рублей, в качестве взятки начальнику Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни лицу № 1и заместителю последнего ФИО1 за совершение заведомо незаконных действий по предоставлению лицу № 4 в нарушение п. 5 ст. 377 ТК ЕАЭС закрытой информации, находящейся в распоряжении Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни, об актуальных индексах таможенной стоимости для отражения лицом № 4 в вышеперечисленных декларациях от имени ООО «Гермес Трейд», сведений о таможенной стоимости товаров в пределах минимально допустимых индексов, которая не подпадет под индикатор таможенного риска и не вызовет необходимость применения должностными лицами Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни мер таможенного контроля, установленных Главой 45 ТК ЕАЭС, а также за совершение действий, входящих в служебные полномочия лица № 1 и ФИО1, и которым они могли способствовать в силу занимаемого должностного положения, связанных с выпуском должностными лицами Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни декларируемых лицом № 4 товаров в соответствии с указанными 7 декларациями в пределах минимального срока, установленного ст. 119 ТК ЕАЭС.

После этого лицо № 4 в г. Владивостоке в период с 25.02.2018 по 28.12.2021, в г. Владивостоке лицо № 4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с достигнутым соглашением о даче и получении взятки по мере получения от лица № 9 указанных денежных средств, 25000 рублей из которых, подлежали передаче ФИО1 и лицу № 1в качестве взятки, последовательно формировал части взятки (в которые, помимо взяток в интересах подконтрольных лицу № 9 вышеуказанного юридического лица, входили также взятки в интересах иных коммерческих организаций, с учетом ранее достигнутых с ФИО1 договоренностей, о совершении за взятку аналогичных, отдельных действий в интересах иных взяткодателей) и, договаривался, в том числе в процессе общения посредством телефонной связи, с ФИО1 о непосредственной передаче последнему взятки.

Затем в период с 25.02.2018 по 28.12.2021 в г. Владивостоке лицо № 4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с достигнутым соглашением о даче и получении взятки по мере получения от лица № 9 указанных денежных средств, 25 000 рублей из которых, подлежали передаче ФИО1 и лицу № 1 в качестве взятки, последовательно формировал части взятки (в которые, помимо взяток в интересах подконтрольного лицу № 9 вышеуказанного юридического лица, входили также взятки в интересах иных коммерческих организаций, с учетом ранее достигнутых с ФИО1 договоренностей, о совершении за взятку аналогичных, отдельных действий в интересах иных юридических лиц) и, договаривался, в том числе в процессе общения посредством телефонной связи, с ФИО1 о непосредственной передаче последнему взятки.

После этого, в период с 01.07.2018 по 28.12.2021 в г. Владивостоке ФИО1, являющийся должностным лицом, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с лицом № 1, получил от лица № 4, как посредника, взятку в виде денег в общей сумме 380 000 рублей (в которые, помимо взяток в интересах подконтрольного лицу № 9 вышеуказанного юридического лица, входили также взятки в интересах иных коммерческих организаций, с учетом ранее достигнутых с ФИО1 договоренностей, о совершении за взятку аналогичных, отдельных действий в интересах иных юридических лиц), в которую входила сумма взятки в общем размере 25 000 рублей, в интересах 

<

данные изъяты>», переданную ему лицом № 4 частями от лица № 9 при следующих личных встречах: в период с 01.07.2018 по 31.07.2018 в доме по адресу: 

<

адрес>, в сумме 65 000 рублей; в период с 

<

дата> по 

<

дата> в гаражно-строительном кооперативе вблизи дома по адресу: 

<

адрес>, ст. 2, в сумме 45 000 рублей; в период с 

<

дата> по 

<

дата> в доме по адресу: 

<

адрес>, в сумме 35 000 рублей; в период с 

<

дата> по 

<

дата> в гаражно-строительном кооперативе вблизи дома по адресу: 

<

адрес>, ст. 2, в сумме 45 000 рублей; в период с 

<

дата> по 

<

дата> в гаражно-строительном кооперативе вблизи дома по адресу: 

<

адрес>, ст. 2, в сумме 50 000 рублей; в период с 

<

дата> по 

<

дата> в доме по адресу: 

<

адрес>, в сумме 35 000 рублей; в период с 

<

дата> по 

<

дата> в доме по адресу: 

<

адрес>, проспект 100-летия Владивостока, 

<

адрес>А, в сумме 30 000 рублей; в период с 

<

дата> по 

<

дата> в доме по адресу: 

<

адрес>, в сумме 45 000 рублей; в период с 

<

дата> по 

<

дата> вблизи здания по адресу: 

<

адрес>, в сумме 30 000 рублей, за совершение заведомо незаконных действий по предоставлению лицу № 4 в нарушение п. 5 ст. 377 ТК ЕАЭС, ст. 315 Федерального закона от 03.08.2018 № 289-ФЗ, закрытой информации, находящейся в распоряжении Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни, об актуальных индексах таможенной стоимости для отражения лицом № 4 в вышеперечисленных декларациях от имени 

<

данные изъяты> сведений о таможенной стоимости товаров в пределах минимально допустимых индексов, которые не подпадали под индикатор таможенного риска и не вызывали необходимость применения должностными лицами Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни мер таможенного контроля, установленных Главой 45 ТК ЕАЭС, а также за совершение действий, входящих в его служебные полномочия, а также служебные полномочия лица № 1, и которым они могли способствовать в силу занимаемого должностного положения, связанных с выпуском должностными лицами Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни декларируемых лицом № 4 товаров в соответствии с указанными декларациями в пределах минимального срока, установленного ст. 119 ТК ЕАЭС.

Последовательно получая денежные средства в качестве взятки от лица № 4 в интересах 

<

данные изъяты>», частями, а в общей сумме 25 000 рублей, ФИО1 в период с 01.07.2018 по 28.12.2021 при личных встречах с лицом № 1 на территории г. Владивостока, в том числе во Владивостокском таможенном посту ЦЭД Владивостокской таможни по адресу: 

<

адрес>, и по адресу: 

<

адрес>, передавал последнему данные денежные средства для их дальнейшего распределения между ними, а лицо № 1, в свою очередь, получая указанные денежные средства, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, в виде нарушения нормальной деятельности Федеральной таможенной службы, то есть как следствие государства, а также нарушения интересов государственной власти и государственной службы, а также подрыва авторитета Федеральной таможенной службы, и желая их наступления, формируя в сознании граждан представление о возможности удовлетворения личных интересов путем подкупа должностных лиц Федеральной таможенной службы, определял размер доли взятки ФИО1, и в период с 01.08.2018 по 01.01.2022 при личных встречах с ФИО1 на территории 

<

адрес>, в том числе во Владивостокском таможенном посту ЦЭД Владивостокской таможни по адресу: 

<

адрес>, и по адресу: 

<

адрес>, передавал последнему причитающиеся в качестве доли взятки денежные средства, обращая оставшиеся денежные средства в свою пользу.

Таким образом, ФИО1 в период с 28.03.2018 по 01.01.2022, в г. Владивосток, в том числе во Владивостокском таможенном посту ЦЭД Владивостокской таможни по адресу: 

<

адрес>, и по адресу: 

<

адрес>, занимая должность заместителя начальника Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни и являясь должностным лицом, действуя умышленно, из корыстных побуждений группой лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с лицом № 1, получил через лица № 4, выступающего в качестве посредника, взятку в виде денег в общей сумме 25 000 рублей, от лица № 9, действующего от имени и в интересах ООО «Гермес Трейд», за совершение лицом № 1 и ФИО1 в интересах лица № 9 и представляемого тем вышеуказанного юридического лица заведомо незаконных действий по предоставлению, в нарушение п. 5 ст. 377 ТК ЕАЭС, ст. 315 Федерального закона от 03.08.2018 № 289-ФЗ, закрытой информации, находящейся в распоряжении Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни, об актуальных индексах таможенной стоимости для отражения лицом № 4 в декларациях от 

<

данные изъяты> сведений о таможенной стоимости товаров в пределах минимально допустимых индексов, которые не подпадали под индикатор таможенного риска и не вызывали необходимость применения должностными лицами Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни мер таможенного контроля, установленных Главой 45 ТК ЕАЭС, а также за совершение действий, входящих в его служебные полномочия, а также служебные полномочия лица № 1, и которым они могли способствовать в силу занимаемого должностного положения, связанных с выпуском должностными лицами Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни декларируемых лицом № 4 товаров в соответствии с указанными декларациями в пределах минимального срока, установленного ст. 119 ТК ЕАЭС.

27.08.2024, в ходе предварительного расследования, обвиняемым ФИО1, заявлено ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, согласно которому он обязуется: дать правдивые и признательные показания по уголовному делу № 12402050007000063, в том числе об обстоятельствах совершенного им преступления неизвестных органам предварительного следствия, получения им денежных средств в качестве взятки от лица № 4 и от лица № 2, подтвердить свои показания в части получения взятки от лица № 4 при проведении следственных действий, в том числе, при очной ставки с последним; дать правдивые показания о преступной деятельности начальника Владивостокского таможенного поста (центр электронного декларирования) Владивостокской таможни ДВТУ ФТС России, подтвердить их в ходе следственных (процессуальных) действий.

20.09.2024 Приморским транспортным прокурором данное ходатайство удовлетворено, с обвиняемым ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Согласно представлению и.о. заместителя Приморского транспортного прокурора от 17.11.2025, условия досудебного соглашения о сотрудничестве обвиняемым ФИО1 выполнены в полном объеме.

Так, ФИО1, допрошенный 07.08.2024 в качестве подозреваемого, допрошенный 20.09.2024, 19.12.2024, 20.12.2024, 13.02.2025, 28.04.2025, 16.05.2025, 13.10.2025 в качестве обвиняемого по уголовному делу, дал последовательные признательные показания, сообщив об обстоятельствах совершенных им преступлений – получение взятки, то есть получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег, за совершение действий в пользу взяткодателя и представляемых им лиц, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица, и если оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям, за незаконные действия, если они совершены группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, то есть преступления, предусмотренного п.п. «а», «в» ч. 5 ст. 290 УК РФ (два эпизода); получение взятки, то есть получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег, за совершение действий в пользу взяткодателя и представляемых им лиц, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица, и если оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям, в значительном размере, за незаконные действия, если они совершены группой лиц по предварительному сговору, то есть преступления, предусмотренного п. «а» ч. 5 ст. 290 УК РФ (4 эпизода).

ФИО1 сообщил подробные правдивые признательные показания об обстоятельствах инкриминируемых ему преступлений, то есть об обстоятельствах получения взятки в виде денег группой лиц по предварительному сговору с лицом № 1 на общую сумму 2 240 000 рублей, что подтверждается протоколами явок с повинной (т. 12 л.д. 110-111, т. 12 л.д. 118-119), протоколами допросов в качестве обвиняемого.

Кроме того, на основании показаний ФИО1 в отношении лица № 4 и лица № 2 выделены материалы проверки и возбуждены уголовные дела по признакам преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 291 УК РФ.

Показания ФИО1 имеют важное доказательственное значение, изобличают незаконную деятельность лиц, направленную на дачу и получение взяток, а также на посредничество во взяточничестве.

Анализ собранных доказательств по уголовному делу свидетельствует о полноте и правдивости сведений, сообщенных обвиняемым ФИО1 при выполнении обязательств досудебного соглашения о сотрудничестве.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил, что им с прокурором было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, которое он выполнил в полном объеме, предъявленное обвинение ему понятно, с обвинением он полностью согласен, признает себя виновным. Дополнил, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено им добровольно, при участии защитников, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитники подсудимого ФИО1 – адвокаты Буженко А.Н., Мирошниченко С.В. заявленное их подзащитным ходатайство о проведении судебного разбирательства в порядке особого производства поддержали.

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил содействие ФИО1 следствию, разъяснив суду, что условия досудебного соглашения о сотрудничестве подсудимым выполнены в полном объеме и подтвердил активное содействие обвиняемого следствию в раскрытии и расследовании преступлений и выполнение им взятых на себя обязательств, в связи с заключенным с ним соглашением о досудебном сотрудничестве.

Материалами дела подтверждается, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено ФИО1 добровольно и при участии защитников.

Судом исследованы материалы уголовного дела, подтверждающие выполнение ФИО1 соглашения о сотрудничестве.

Так, из оглашенных показаний подсудимого ФИО1 (т. 12 л.д. 73-76, 112-116, 119-123, 133-135, 136-138, 139-143, 144-146; т. 17 л.д. 61-80) следует, что в период в период с 28.05.2018 по 31.12.2021 он, предоставлял лицу № 2 закрытую служебную информацию об индексах таможенной стоимости на товары, которые необходимо было задекларировать, после чего лицо № 2 осуществлял подачу во Владивостокский таможенный пост ЦЭД Владивостокской таможни таможенных деклараций, в которых отражал сведения о таможенной стоимости товаров в пределах минимально допустимых индексов, не подпадающей под индикаторы таможенного риска, обеспечивая таким образом неприменение должностными лицами Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни мер таможенного контроля в порядке Главы 45 ТК ЕАЭС. Номера конкретных таможенных деклараций он не помнит в связи с большим количеством ежедневно обрабатываемых им таможенных деклараций в рамках осуществления своей профессиональной деятельности (примерно 150-300 деклараций ежедневно). После подачи указанных таможенных деклараций, в тот же период времени он получал от лица № 2 информацию о подаче в таможенный пост указанных деклараций, после чего он, являясь должностным лицом, находясь в г. Владивостоке, в том числе по адресам: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в период с 28.05.2018 по 31.12.2021, обеспечивал, в том числе путем дачи указаний подчиненным должностным лицам, выпуск соответствующих товаров, декларируемых лицом № 2, в соответствии с указанными выше таможенными декларациями, в пределах минимального срока, установленного ст. 119 ТК ЕАЭС. В период с 01.06.2018 по 31.12.2021 он получил лично от лица № 2 денежные средства в общей сумме 935 000 рублей за совершение заведомо незаконных действий по предоставлению лицу № 2, в нарушение п. 5 ст. 377 ТК ЕАЭС, ст. 315 Федерального закона от 03.08.2018 № 289-ФЗ, закрытой информации, находящейся в распоряжении Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни, об актуальных индексах таможенной стоимости, для отражения лицом № 2 в таможенных декларациях сведений о таможенной стоимости товаров в пределах минимально допустимых индексов, которые не подпадали под индикатор таможенного риска и не вызывали необходимость применения должностными лицами Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни мер таможенного контроля, установленных Главой 45 ТК ЕАЭС, а также за совершение действий, входящих в его служебные обязанности, и которым он мог способствовать в силу занимаемого должностного положения, связанных с выпуском должностными лицами Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни декларируемых лицом № 2 товаров в пределах минимального срока, установленного ст. 119 ТК ЕАЭС. Указанные денежные средства, полученные от лица № 2, он в тот же период времени передавал начальнику Владивостокского таможенного поста ЦЭД Владивостокской таможни лицу № 1, который в свою очередь передавал ему часть денежных средств.

За незаконные действия аналогичного характера, в период с марта 2018 по май 2021 года, он получил от лица № 4 денежные средства в общей сумме не менее 600 000 рублей.

Кроме того, в период с марта 2018 года до конца июля 2024 года лицо № 1 передавал ему денежные средства в размере 950 000 рублей, в виде поощрения его трудовой деятельности, может предположить, что в них входили и денежные средства от лица № 2 и лица № 4, а также иных компаний.

После оглашения показаний, подсудимый ФИО1 их подтвердил, пояснив, что им полностью выполнены условия досудебного соглашения о сотрудничестве.

Кроме показаний подсудимого, судом исследованы письменные доказательства:

- досудебное соглашение о сотрудничестве от 20.09.2024 (т. 12 л.д. 107-109);

- протокол явки с повинной ФИО1 от 20.09.2024 (т. 12 л.д. 110-111);

- протокол явки с повинной ФИО1 от 20.11.2024 (т. 12 л.д. 117-118);

- постановление о выделении в отдельное производство материалов уголовного дела от 07.08.2024 (т. 20 л.д. 41-42);

- постановление о возбуждении уголовного дела от 07.08.2024 (т. 20 л.д. 43-44);

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 07.08.2024 (т. 20 л.д. 45);

- постановление о выделении в отдельное производство материалов уголовного дела от 07.08.2024 (т. 20 л.д. 46-47);

- постановление о возбуждении уголовного дела от 07.08.2024 (т. 20 л.д. 48-49);

- постановление о выделении в отдельное производство материалов уголовного дела от 01.10.2024 (т. 20 л.д. 50-51);

- постановление о возбуждении уголовного дела от 01.10.2024 (т. 20 л.д. 52-53).

Суд, удостоверившись, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, не усматривает препятствий для рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО1 в особом порядке судебного разбирательства и принятии судебного решения в порядке ст. 317.7 УПК РФ.

В судебном заседании нашло подтверждение содействие ФИО1 следствию, высказанное государственным обвинителем, не установлена угроза личной безопасности подсудимого, а также угроза безопасности его близким родственникам и близким лицам, в результате сотрудничества со стороной обвинения.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился ФИО1 обоснованно, полностью подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

С учетом изложенного суд квалифицирует действия ФИО1 по следующим преступлениям:

- по п.п. «а», «в» ч. 5 ст. 290 УК РФ (по факту получения в период с 01.11.2018 по 31.12.2021, от лица № 2, взятки в размере 935 000 руб.), как получение взятки, то есть получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег, за совершение действий в пользу взяткодателя и представляемых им лиц, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица и если оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям, за незаконные действия, если они совершены группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

- по п.п. «а», «в» ч. 5 ст. 290 УК РФ (по факту получения в период с 11.03.2020 по 29.01.2021, от лица № 3 через посредников 

<

ФИО>14, 

<

ФИО>19, 

<

ФИО>16, взятки в размере 925 000 руб.), как получение взятки, то есть получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег, за совершение действий в пользу взяткодателя и представляемых им лиц, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица и если оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям, за незаконные действия, если они совершены группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

- по п. «а» ч. 5 ст. 290 УК РФ (по факту получения в период с 28.03.2018 по 01.01.2022, от лица № 6 через посредника лица № 4, взятки в размере 145 000 рублей), как получение взятки, то есть получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег, за совершение действий в пользу взяткодателя и представляемых им лиц, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица, и если оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям, в значительном размере, за незаконные действия, если они совершены группой лиц по предварительному сговору;

- по п. «а» ч. 5 ст. 290 УК РФ (по факту получения в период с 28.03.2018 по 01.01.2022, от лица № 7 через посредника лица № 4, взятки в размере 145 000 рублей), как получение взятки, то есть получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег, за совершение действий в пользу взяткодателя и представляемых им лиц, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица, и если оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям, в значительном размере, за незаконные действия, если они совершены группой лиц по предварительному сговору;

- по п. «а» ч. 5 ст. 290 УК РФ (по факту получения в период с 28.03.2018 по 01.01.2022 от лица № 8 через посредника лица № 4, взятки в размере 65 000 рублей), как получение взятки, то есть получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег, за совершение действий в пользу взяткодателя и представляемых им лиц, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица, и если оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям, в значительном размере, за незаконные действия, если они совершены группой лиц по предварительному сговору;

- по п. «а» ч. 5 ст. 290 УК РФ (по факту получения в период с 28.03.2018 по 01.01.2022 от лица № 9 через посредника лица № 4, взятки в размере 25 000 рублей), как получение взятки, то есть получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег, за совершение действий в пользу взяткодателя и представляемых им лиц, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица, и если оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям, в значительном размере, за незаконные действия, если они совершены группой лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его и его семьи.

В судебном заседании изучена личность ФИО1, который по 

<

данные изъяты>.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, по каждому из шести преступлений, в которых он признан виновным, суд признает наличие малолетнего ребенка (п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ), явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличение и уголовное преследование других соучастников преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), а также в соответствие с ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждевении несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья ФИО1 и его близких родственников (отца), оказание помощи близким родственникам.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, по каждому из шести преступлений, в которых он признан виновным, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая, необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам их совершения и личности виновного, необходимости влияния назначенного наказания на исправление ФИО1, суд приходит к выводу, что в целях восстановления социальной справедливости, учитывая требования ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, законным и в полной мере отвечающим задачам и целям наказания, по каждому из шести преступлений, в которых он признан виновным, будет назначение наказания в виде реального лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания, исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений.

В связи с заключением ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве, наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, отсутствии отягчающих обстоятельств, суд при назначении размера наказания учитывает положения ч. 2 ст. 62 УК РФ.

Согласно п. 34 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 года N 58 «О практике назначения судами РФ уголовного наказания», если в результате применения статей. 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей.

С учетом применения при назначении наказания положений ч. 2 ст. 62 УК РФ, верхний предел наказания, который может быть назначен ФИО1 ниже низшего предела санкции ч. 5 ст. 290 УК РФ. Наличие при этом смягчающих наказание обстоятельств само по себе требует назначения наказания ниже такого высшего предела. В связи с чем минимальный размер лишения свободы определяется с учетом требований ч. 2 ст. 56 УК РФ.

Учитывая, что ФИО1 совершены преступления коррупционной направленности против государственной власти, мотивы и способы их совершения, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, позволяющих изменить категорию преступления на менее тяжкую, а также назначении наказания условно с испытательным сроком, как и для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания подсудимого, прекращения уголовного дела, не усматривается.

По тем же основаниям, несмотря на наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает, что фактические обстоятельства совершенных ФИО1 преступлений, с учетом сведений о его личности, не свидетельствуют о меньшей степени общественной опасности совершенных преступлений, в связи с чем не усматривает возможности применения положений ст. 64, 73 УК РФ.

Учитывая в соответствии со ст. 46 УК РФ тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого и ее семьи, наличие иждивенцев, состояние здоровья подсудимого и его трудоспособный возраст, возможность получения заработной платы или иного дохода, то есть реальную возможность оплаты штрафа, суд полагает необходимым назначить ФИО1 дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч. 5 ст. 290 УК РФ, в виде штрафа в двухкратном размере суммы взятки, составившей 2 240 000 рублей, то есть в размере 4 480 000 рублей, что будет соответствовать содеянному и личности подсудимого, целям восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений. Оснований для назначения штрафа с рассрочкой выплаты определенными частями суд не усматривает.

Ввиду использования ФИО1 при совершении преступлений занимаемой им должности и служебного положения сотрудника таможенных органов, общественной опасности содеянного, выразившейся в причинении своими действиями ущерба репутации Федеральной таможенной службы РФ и государственным органам в целом, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 дополнительного наказания, предусмотренного п.п. «а», «в» ч. 5 ст. 290, п. «а» ч. 5 ст. 290 УК РФ, в виде лишения права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительными, административно-хозяйственными полномочиями, в таможенных органах РФ.

Согласно ст. 48 УК РФ при осуждении за совершение тяжкого или особо тяжкого преступления с учетом личности виновного суд может лишить его специального, воинского или почетного звания, классного чина и государственных наград.

С учетом личности ФИО1, совершившего два преступления, предусмотренные п.п. «а», «в» ч. 5 ст. 290 УК РФ и четыре преступления, предусмотренные п. «а» ч. 5 ст. 290 УК РФ при исполнении своих должностных полномочий в органах Таможенной службы, при этом действия ФИО1 совершены против государственной власти, коррупционной направленности, в том числе уменьшения авторитета сотрудника таможенной службы, суд полагает необходимым назначить (по каждому из преступлений в которых ФИО1 признан виновным) дополнительное наказание в виде лишения специального звания «майор таможенной службы».

Учитывая, что все совершенные ФИО1 преступления являются особо тяжкими, при назначении окончательного наказания, суд применяет положения ч.ч. 3,4 ст. 69 УК РФ, и назначает его путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы со штрафом в размере двухкратной суммы взятки, с лишением права занимать должности связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительными, административно-хозяйственными полномочиями, в таможенных органах РФ, с лишением специального звания «майор таможенной службы»;

Оснований для замены ФИО1 наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ не имеется.

В силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО1, суд определяет в исправительной колонии строгого режима, поскольку ФИО1 осужден за совершение особо тяжких преступлений, при этом ранее он не отбывал лишение свободы.

Суд полагает необходимым зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей (в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ) и домашним арестом (в соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ).

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

На основании п. а. ч. 1 ст. 104.1 УК РФ деньги, ценности и иное имущество, полученное в результате совершения преступлений, предусмотренных ст. 290 УК РФ, подлежат конфискации.

В соответствии с ч. 1 ст. 104.2 УК РФ, если конфискация определенного предмета, входящего в имущество, указанное в ст. 104.1 УК РФ, на момент принятия судом решения о конфискации данного предмета невозможна вследствие его использования или по иной причине, суд выносит решение о конфискации денежной суммы равной стоимости данного предмета.

Судом установлено, что ФИО1 получил взятку в виде денежных средств в общем размере 2 240 000 рублей, которые не были изъяты, в связи с чем указанная сумма подлежит конфискации, то есть взысканию в пользу федерального бюджета и обращению в собственность государства.

Учитывая, что судом принято решение о назначении ФИО1 наказания в виде штрафа, суд полагает, что арест, наложенный постановлениями Фрунзенского районного суда г. Владивостока от 16.08.2024, от 17.07.2025, на имущество ФИО1: денежные средства в размере 855 000 рублей; автомобиль 

<

данные изъяты>», 2010 года выпуска, шасси (рама) 

<

номер> земельный участок, кадастровый 

<

номер>, общей площадью 1067+/-23 м2, расположенный по адресу: 

<

адрес>, ? жилого помещения, кадастровый 

<

номер>, общей площадью 30,6 м2, расположенного по адресу: 

<

адрес>, необходимо сохранить до исполнения приговора в части назначенного штрафа и конфискации имущества, после чего отменить. В случае неисполнения наказания в добровольном порядке, обратить на указанное имущество взыскание в счёт уплаты штрафа в пределах его суммы.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке ст.81 УПК РФ.

Процессуальных издержек, подлежащих взысканию с ФИО1, судом не установлено.

Руководствуясь ст.ст.299, 307-309, 317.7 УПК РФ,

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,в» ч. 5 ст. 290, п.п. «а,в» ч. 5 ст. 290, п. «а» ч. 5 ст. 290, п. «а» ч. 5 ст. 290, п. «а» ч. 5 ст. 290, п. «а» ч. 5 ст. 290 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п.п. «а,в» ч. 5 ст. 290 УК РФ (по факту получения в период с 01.11.2018 по 31.12.2021, от лица № 2 взятки в размере 935 000 руб.) в виде лишения свободы на срок 04 (четыре) года со штрафом в размере двухкратной суммы взятки в размере 1 870 000 рублей, с лишением права занимать должности связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительными, административно-хозяйственными полномочиями, в таможенных органах РФ на срок 03 (три) года, с лишением специального звания «майор таможенной службы»;

- по п.п. «а,в» ч. 5 ст. 290 УК РФ (по факту получения в период с 11.03.2020 по 29.01.2021, от лица № 3 через посредников 

<

ФИО>14, 

<

ФИО>19, 

<

ФИО>16, взятки в размере 925 000 руб.) в виде лишения свободы на срок 04 (четыре) года со штрафом в размере двухкратной суммы взятки в размере 1 850 000 рублей, с лишением права занимать должности связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительными, административно-хозяйственными полномочиями, в таможенных органах РФ на срок 03 (три) года, с лишением специального звания «майор таможенной службы»;

- по п «а» ч. 5 ст. 290 УК РФ (по факту получения в период с 28.03.2018 по 01.01.2022, от лица № 6 через посредника лицо № 4, взятки в размере 145 000 рублей) в виде лишения свободы на срок 04 (четыре) года, со штрафом в размере двухкратной суммы взятки в размере 290 000 рублей, с лишением права занимать должности связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительными, административно-хозяйственными полномочиями, в таможенных органах РФ на срок 03 (три) года, с лишением специального звания «майор таможенной службы»;

- по п. «а» ч. 5 ст. 290 УК РФ (по факту получения в период с 28.03.2018 по 01.01.2022, от лица № 7 через посредника лицо № 4, взятки в размере 145 000 рублей) в виде лишения свободы на срок 04 (четыре) года, со штрафом в размере двухкратной суммы взятки в размере 290 000 рублей, с лишением права занимать должности связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительными, административно-хозяйственными полномочиями, в таможенных органах РФ на срок 03 (три) года, с лишением специального звания «майор таможенной службы»;

- по п. «а» ч. 5 ст. 290 УК РФ (по факту получения в период с 28.03.2018 по 01.01.2022 от лица № 8 через посредника лицо № 4, взятки в размере 65 000 рублей) в виде лишения свободы на срок 04 (четыре) года, со штрафом в размере двухкратной суммы взятки в размере 130 000 рублей, с лишением права занимать должности связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительными, административно-хозяйственными полномочиями, в таможенных органах РФ на срок 03 (три) года, с лишением специального звания «майор таможенной службы»;

- по п. «а» ч. 5 ст. 290 УК РФ (по факту получения в период с 28.03.2018 по 01.01.2022, от лица № 9 через посредника лицо № 4, взятки в размере 25 000 рублей) в виде лишения свободы на срок 04 (четыре) года со штрафом в размере двухкратной суммы взятки в размере 50 000 рублей, с лишением права занимать должности связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительными, административно-хозяйственными полномочиями, в таможенных органах РФ на срок 03 (три) года, с лишением специального звания «майор таможенной службы».

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 04 (четыре) года 06 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, со штрафом в размере двухкратной суммы взятки в размере 4 480 000 рублей, с лишением права занимать должности связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительными, административно-хозяйственными полномочиями, в таможенных органах РФ на срок 05 (пять) лет, с лишением специального звания «майор таможенной службы».

Меру пресечения ФИО1 в виде запрета определенных действий, изменить до вступления настоящего приговора в законную силу на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда, с содержанием в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Приморскому краю.

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания, на основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима:

- время содержания осужденного под стражей (с учетом времени его задержания в порядке ст. 91,92 УК РФ) в период с 07.08.2024 до 12.10.2024,

- время содержания ФИО1 под стражей в качестве меры пресечения в целях обеспечения исполнения приговора с даты вынесения приговора (15.12.2025) и до вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания, на основании ч. 3.4 ст. 72 УК РФ, из расчета два дня содержания под домашним арестом за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, время нахождения осужденного под домашним арестом в период с 12.10.2024 до 02.08.2025,

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Штраф необходимо уплатить по реквизитам: Управление Федерального казначейства по Приморскому краю (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Приморскому краю лицевой счет 

<

***> ИНН 

<

***> КПП 254001001 ОКТМО 05701000). Банк получателя: ОКЦ № 1 ДГУ Банка России/УФК по Приморскому краю г. Владивосток Р/С: 

<

***>; БИК: 010507002, КБК: 41711603130019000140, УИН 41700000000014232469.

Срок отбывания наказания в виде лишения права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительными, административно-хозяйственными полномочиями, в таможенных органах РФ исчислять со дня освобождения осужденного из исправительного учреждения.

На основании ст. ст. 104.1, 104.2 УК РФ конфисковать у ФИО1 денежные средства в размере 2 240 000 (два миллиона двести сорок тысяч) рублей, полученные в результате совершения преступления,

Арест на имущество ФИО1: денежные средства в размере 855 000 рублей; автомобиль 

<

данные изъяты>», 2010 года выпуска, шасси (рама) 

<

номер>, земельный участок, кадастровый 

<

номер>, общей площадью 1067+/-23 м2, расположенный по адресу: 

<

адрес>, ? жилого помещения, кадастровый 

<

номер>, общей площадью 30,6 м2, расположенного по адресу: 

<

адрес>, наложенный постановлениями Фрунзенского районного суда г. Владивостока от 16.08.2024, от 17.07.2025, сохранить до исполнения приговора в части назначенного штрафа и конфискации имущества, после чего отменить. В случае неисполнения наказания в добровольном порядке, обратить на указанное имущество взыскание в счёт уплаты штрафа в пределах его суммы.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- ноутбук марки «Asus» хранящийся у 

<

ФИО>20,

- оптический DVD-диск с папкой с наименованием «Комп Дульянинова», Оптический DVD-диск с папкой с наименованием «На сервере»; мобильный телефон «REDMI GIC» модель NX 729 J, IMEI 1: 

<

номер>, IMEL 2: 

<

номер>, мобильный телефон «TECNO POVA5» модель TECNO LN 7, мобильный телефон «iPhone» модель «iPhoneSE» IMEI: 

<

номер>, мобильный телефон «iPhone» модель «iPhonel3 mini» IMEI: 

<

номер>, IMEI: 

<

номер>, мобильный телефон «Хіаоmі Нурег» модель «Redmi Note 12», персональный компьютер-ноутбук Xiаomi Redmi G модели 6100 серийный 

<

номер>/VD00873 с блоком питания, мышью, мобильный телефон «Samsung Galaxy S24» Ultra RFCX60WD40D, флэш-накопитель с надписью «Sakhalin Enegry», результаты оперативно-розыскной деятельности, предоставленные УФСБ России по 

<

адрес> на 1 (одном) флеш-накопителе, черного цвета, объемом 32 гигабайта, результаты оперативно-розыскной деятельности, предоставленные УФСБ России по 

<

адрес> на 1 (одном) DVD диске рег. 

<

номер>/DVD от 

<

дата>, оптические диски DVD-R 

<

номер>ДСП и DVD-R 

<

номер> ДСП, на которых содержатся декларации, результаты оперативно-розыскной деятельности, предоставленные УФСБ России по 

<

адрес> на 6 DVD-R дисках, мобильный телефон «Apple iPhone 11», серийный номер GONZTGN8N73J, принадлежащий 

<

ФИО>15, DVD-R диск (с копией сведений с DVD-R диска 

<

номер>ДСП), содержащий информацию об электронных декларациях и сведениях о мерах таможенного контроля, осуществленных сотрудниками Владивостокской таможни в отношении 

<

данные изъяты> (ИНН: 

<

номер>) в период с 

<

дата> по 

<

дата>, CD-R диск со сведениями об открытых на имя 

<

ФИО>15 банковских счетах и движению по ним денежных средств в ПАО «Сбербанк», CD-R диск со сведениями об открытых на имя 

<

ФИО>14 банковских счетах и движению по ним денежных средств в ПАО «Сбербанк», сведения о движении денежных средств ПАО «Сбербанк России», АО «Альфа-Банк», АО «ТБанк», оформленных на имя 

<

ФИО>20, 

<

ФИО>21, 

<

ФИО>18, 

<

ФИО>22, 

<

ФИО>23, 

<

ФИО>24, 

<

ФИО>25, содержащиеся на бумажном носителе и оптических дисках, хранящиеся в камере вещественных доказательств следственного отдела по Фрунзенскому району г. Владивосток следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Приморскому краю,

оставить по месту хранения и разрешить по результатам рассмотрения уголовного дела в отношении 

<

ФИО>26

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Фрунзенский районный суд г. Владивостока в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручении копии приговора. Дополнительные апелляционная жалоба, представление могут быть поданы не позднее 5 суток до даты судебного заседания суда апелляционной инстанции.

В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции. Осужденный также вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника.

Председательствующий Е.П. Маслаков